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 وم چیست؟ 
هاست که یک گروه و یا جماعت را ای از تکنیکویدیوی مشارکتی مجموعه

ی اصلی این است آورد. ایدهبرای شکل دادن و خلق فیلم خودشان گرد هم می
نظیر برای کناار که ساختن یک ویدئو آسان و قابل دسترس است و راهی بی

موضوعات و بیان صدای آنها و یا حتی خیلی هم آوردن مردم برای بررسی  
شاود. ایان فرآیناد ساده، راهی برای خلاق بودن و بیان داساتان محساوم می

بخش باشد و یک گروه یا جماعت را قادر سازد تا برای تواند بسیار قدرت می
رفاام مشااکلات خااود دساات بااه عماال بزننااد و همچنااین باارای بیااان نیازهااا و 

 ها و جماعات.و یا سایر گروه های خود به مسئولینایده
تواند یک ابزار بسایار مار ر بارای ایجااد ان یازه و بدین ترتیم وم می

تحرک در میان مردم به حاشیه رانده شده باشد و به آنها کمک کند تا اشاکال 
ی پایدار که بر نیازهای محلی متکای اسات را اجارا ای از توسعهخود ساخته

 کنند.
 

 ستند چیست؟سازی مفرق وم با فیلم
سازی مستند وجود دارد که قادرناد باا حساسایت هایی از فیلماز آنجا که شکل

تمام واقعیت زندگی افراد را بیاان کنناد و حتای اصادایه آنهاا را نماینادگی 
سااز مساتند بااقی های مستند به عناوان محصاو ت تافلیکی کای فیلمکنند، فیلم

تندها به ندرت )و یا گاهی به ماند. به این ترتیم موضوعات این گونه مسمی
 ]از طریاق فایلم[خواهند  صورت محدود( حرفی برای گکتن اینکه چ ونه می

نمایندگی شاوند دارناد. بارخلای ایان روش، در وم، ا هاان فایلم خوشاان را 
پندارناد، سازند و در آن، موضوعات بر حسام آنچاه خاود آنهاا حجام میمی

 ی باه نماایش درآمادن خاود را توانناد چ اونگیارد و آنهاا حتای میشکل می
رود های مستند معمو ً ایان انتظاار مایکنترل نمایند. علاوه بر اینها، از فیلم

که معیارهای خاص زیباشناسای را رعایات کنناد و معماو ً حجام زیاادی از 
دهند. فرآیند وم از سوی دی ار بیشاتر باه محتاوی مخاطم را هدی قرار می

یاز معماو ً بارای مخاطام خااص و مشاکلات ها نپردازد تا ظاهر و فیلممی
 شوند.خاص ساخته و در نظر گرفته می
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 Donی وم بااه کارهااای دن اساانودن )احتمااا ً اولااین تجربیااات در زمینااه

Snowdenی اسااتکاده از رسااانه باارای گااردد. او پیشااتاز ایااده( کانااادایی برمی
 محور بود. –مردم ها با رویکرد توسعه قادرسازی جماعت 

و در میان جماعات کاوچکی   فوگودر جزایر    1967این اتکاق در سال   
از ماااهی ران در سااواحل شاارقی نیوفوندلنااد بااه وقااوم پیوساات. بااا مشاااهده 

آمدند تا مسائل مشابهی را در های یکدی ر، روستائیان مختلی جزیره میفیلم
درضامن ایان  کنناد. میان ب  ارند و با کمک هم دی ر برخی از آنهاا را حال

بردند و گرفتاارتر از ها به سیاست مدارانی که در مکانی دور به سر میفیلم
ی ایان آن بودند که بتوانند به جزایر ساری بزنناد نشاان داده شاد. باه واساطه

هاایی کاه توساط ها و عملکرد دولت تغییر پیدا کرد. تکنیکسخنی سیاست هم
شود.اسانوان گاوه شاناخته میاسنودن توسعه پیدا کرد باه عناوان افرآیناد فو
در هند، در سراسر دنیا   1984فرآیند فوگو را تا پیش از مرگ خود در سال  

 به معرض اجرا گ اشت.
از آن زمان تاکنون روش واحدی برای ایجاد و اجرای وم وجود نادارد  

اند کاه هایی از وم را به سامان رساندههای مختلکی مجموعهاما افراد و گروه
اند. همچناین وم باه های خاص تشکیل شدهسم با نیازها و موقعیت بیشتر متنا

دلیل عمومیت پیدا کردن و دسترسی روزافزون به ملزومات ویدئوی خان ی 
های ی لینکرا برای مشاهده 7ی ی شمارهرشد به سزایی یافته است. ضمیمه

 اطلاعاتی به سایر پیشتازان وم مشاهده کنید.
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 اند؟گستردههای وم تا چه حد روش
های متنوعی در سراسر دنیا مورد استکاده قرار گرفته است و در موقعیت   وم

بخشی و جلم حمایت برای مشاارکت بیشاتر شود، از قدرت به کار گرفته می
های توسعه گرفتاه تاا ایجااد فضاای درماان ری و ارتبااطی بارای در پروژه

 بیماران روانی و ناتوان.
جری دی ر متکاوت استم برخی تارجی  روشها از یک مجری به یک م 
دهناد کاه ا هاان را دهند که فرآیندها باز باشند و برخی دی ار تارجی  میمی

هدایت کنند و یا حتی دوربین را در کنترل خود ن اه دارند. راه  اابتی بارای 
بایست بر قدرت گروه تفکید شود و انجام وم وجود ندارد بجز اینکه در آن می

پ یر مشارکت آمیز و دموکراتیک باشد. این کیکیت انعطای  ای واقعیبه گونه
 های متکاوتی کاربرد بیابد.باعث میشود که وم بتواند در موقعیت 

 
 کند؟وم چگونه کار می

 ( انجام می شود:Insightوم، به طور خلاصه و آن ونه که در ااین سایته )
ازی و شرکت کنندگان )زنان، مردان، کودکان( به سرعت و از طریاق با ➢

 گیرند که از ابزار ویدئویی استکاده نمایند.تمرین یاد می

هاا موضاوعات مهام جامعاه خاود را کنند تا گروهیاری رسانان کمک می ➢
ای از مشااخص و تحلیاال نماینااد. ایاان کااار توسااط بااه کااارگیری مجموعااه

هاای ( و تکنیکParticipatory Rural Apraisal) PRAی ابزارهای نموناه
، Social Mappingریزی اجتماعی ود به عنوان م ال برنامهشوم انجام می

ی هاا در ضامیمهبنادی و ییاره ... )باه بخاش اتاقعمل جساتجو، اولویت 
 مراجعه کنید( 7شماره 

بارداری های کوتاه توسط شارکت کننادگان کاارگردانی و فیلمها و پیامفیلم ➢
 شود.می

ای روزانه نشان داده هبرداشت ها به جامعه وسیعتری از افراد در نمایش ➢
 شود.می

گ اری و تباادل نظار توساط خاود فرآیند پویاایی از آماوزش، باه اشاتراک ➢
 افتد.جامعه به راه می

تواند برای ایجاد آگاهی و تباادل نظار میاان تعاداد های تکمیل شده میفیلم ➢
های هدی به نمایش گ اشته شاود. اایان ساایته تااکنون مختلکی از گروه
های به حاشیه رانده شده و جواناان در کشاورزان، گروهبر روی شبانان،  

جویان و فراریان، افراد های شهری و روستایی، کودکان خیابان، پناهنظام
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های دارای معلویاات؟  هناای و جساامی و یااادگیری کااارکرده اساات )نمونااه
 ببینید.( 5عملی را در بخش 

ارتباااط اف اای تواننااد هاام بااه منظااور هااای ویاادئویی میهااای وم و پیامفیلم ➢
گیرندگان و )ارت اط با جوامم مشابه( و ارتباط عمودی )ارتباط باا تصامیم

 مسئولین(به کار گرفته شود.

 
 چرا از وم استفاده کنیم؟

وم اگر به این صورت انجام شود تبدیل به ابزار قدرتمندی برای مستندسازی 
از تحلیل و  تجربیات نیازها، امیدها و ن طه نظرهای مردم محلی. وم فرآیندی

کند ضمن آنکاه خلاقیات را چاه در درون اجتماام وم اندازی میتغییر را راه
ان یزد. اگر وم درست انجام شود، ان ارش درونایه را در بیرون آن برمی

ی ای زنده به نمایش خواهد گ اشت که برای تماامی ماردم و در هماهبه گونه
 سطوح قابل دسترس است.

ای برابر به این فرآیند دسترسی خواهند ونهی اعضای اجتمام به گهمه  
ی ویدئو قابل انت اال شوند. رسانهی صداها بیان شده و فهمیده میداشت. همه

شود و بنابراین دارای اا ر است و به سادگی تک یر و به اشتراک گ اشته می
( وسایعی اسات. فارم باه افارادی کاه معماو ً دیاده و Spread effectپخشه )
های مشارکت بخشد، بخصوص در برنامهوند صورت و صدا میششنیده نمی

اند. در ی بومی متمرکاز شادههای محلی و توسعهآمیزی که بر روی نوآوری
آید و مادر ااین ساایته ی وم به دست میاینجا منافم مشخص که از استکاده

 و شرکای ما در نظر دارند که اجرا کنند معرفی شده است:
ی بااومی معیناای ارشااد از درونه اساات. توسااعه ابااومی بااودن بااه معنااای

 های خود مردمه ها و استراتژیای مبنی بر منابم، ارزشتوسعه
 

 ی بومیهای محلی و توسعهتوان وم در انگیزش نوآوری
ی وسایم بارای تحریای فرآینادهای ناواوری وم ابزاری است با تاوان باال وه

برای بهبود وضعیت خود انجاام توانند از کارهایی که  محلی. مردم محلی می
هیا داخلی ای برای انعکاس ظرفیت تواند پایهدهند فیلم بسازند. این خود میمی

ها به درون خود اجتمام باشد. خود فرآیند ساخت دسته جمعی یک فیلم و ایده
ها ایان کاار کماک خواهاد کارد تاا فرصتی است برای تبادل خلاقیات و ایاده

اکنون در حاال انجاام آن هساتند را بهتار ری که هماعضای اجتمام بتوانند کا
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توانناد برخای چیزهاا را تجسم کنند و همچنین به این بیاندیشند که چ ونه می
 بهتر انجام دهند.

های ارتباطی میان اعضاای جامعاه کماک و این فرآیند به ت ویت رشته  
یناد و راه رسیدن به توافق را هموار خواهد کرد. علاوه بر این، هم خاود فرآ

توانند به روی عوامال توساعه و مح  این های کوتاه( میهم محصول آن )فیلم
ای وسیعتر به سوی فهم پویایی دانش باومی و همچناین آماال و رسمی پنجره

 ,Compasهاای آرزوهاای محلای و مکهاوم رفااه در نازد آنهاا ب شااید. گروه

PROLINNOVA, Insight رویکارد ی این ( به آزمون و توسعه6ی )ضمیمه
 مند هستند.علاقه

 
 ارتباطات افقی و عمودی

های میان یک اجتماام باه توانند درتبادلهای حاصل شده از فرآیند وم میفیلم
ها را گسترش دهناد و باعاث تشاویق و یک اجتمام دی ر استکاده شوند و ایده

های دی ر شوند. آنها ممکن است برای جوامعی کاه در کشاورهیا الهام گروه
هستند ولی با مشکلات مشابه دست به گریبان هستند حکام سرمشاق را دی ر  

گ اری داناش های مردمی برای باه اشاتراکپیدا کنند. بنابراین وم از ظرفیت 
گیارد تاا روناد محلی و نوآوریهای انجام شده در اقصاا ن ااط جهاان بهاره می

 هاا ممکان اسات بارایی محلی در سایر کشورها را تحریک کند. فیلمتوسعه
گران و مح  ین رسامی و هیا مردمی محلی با توسعهارتباط با موقعیت و ایده

گ اران به کار گرفته شوند به عناوان م اال آنهاایی گیرندگان و سیاست تصمیم
که به م و تی مانند: زمین، بازاریابی، تحصیلات، مح ق و توسعه روستایی 

 ( ، صکحهNORMAپردازند )ر.ک. می
 

 سواد بصری
ی جهااان کااه سااط  سااواد پااایین اساات. ری از ن اااط دور افتااادهدر بساایا

مصااالحی را پدیااد  مستندسااازی تصااویری نوآوریهااای محلاای از طریااق وم
شوند. این باه وم در م ایساه باا مستندساازی آورد که با سادگی فهمیده میمی

منداساات تااا ( علاقه )صکحه GEF SGPبخشد. نوشتاری برتری مشخصی می
های انجاام شاده در جوامام باومی و باه ای از پروژهاستکاده از وم کارنامهبا  

هاای وم حاشیه رانده شده را به نمایش ب  ارد. این شامل به کاارگیری روش
سواد در تولید پیشانهادهای تصاویری سواد و یا کمبرای حمایت از جوامم بی
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هاا و ورد پروژهو همچنین استکاده از ویدئو برای نمایش و مستندسازی و برآ
 شود.ی جهانی نیز میها در سراسر شبکهبه اشتراک گ اری آموخته

 
 مستندسازی

ای بارای اگکاتن و نشاان دادنه وضاعیت وم به خصوص برای دادن وسایله
و جوامام   –مانناد زناان    –داخال اجتماام  های به حاشیه رانده شاده در  گروه
دهای آنها به زبان و تصویر آورها و دست و چالش  -مانند شبانان  –ای  حاشیه

 خود آنها مکید است.
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 کندآنچه وم عرضه می
 کنیم چون:به طور خلاصه ما از این تکنیک استکاده می

کند: ویدئو یک ابزار تکنیکی قدرتمنداست که نتایج آنای باه وم درگیر می ➢
 آورد.بار می

باه تواناد  بخشد: یک فرآیند مشاارکتی منساجم اماا مکارح میوم قدرت می ➢
 مشارکت کنندگان امکان کنترل بر روی پروژه را ببخشد.

بخشد: مشارکت کنندگان بازتام صاداها و تمرکاز خاود را وم وضوح می ➢
 کنند.بر روی م و ت مورد بررسی دریافت می

کند: مشارکت کنندگان صدای خود را با ساایر اجتماعاات و وم ت ویت می ➢
 گ ارند.میهمچنین مسئولین به اشتراک 

بخشااد: مشااارکت کنناادگان خااود مباادل بااه گااروه اجتماااعی وم شااتام می ➢
 شوند که عملیات بیشتری را بر عهده خواهند گرفت.می

هاا گراست: ااین سایته باا طیای وسایعی از گروهوم منعطی و مشمول ➢
 در بریتانیا و سایر ن اط جهان کار کرده است.

های زنادگی توساط ها و داستانها، دیدیهوم قابل دسترسی است: دریافت  ➢
 شوند.برداری میخود جوامم فیلم

گاا اری شااوند و اطلاعااات و تواننااد مستندسااازی و ارزشهااا میپروژه ➢
تواننااد بااه داخاال خااود اجتمااام توسااط وم ها همچنااین میگیریتصاامیم

 بازگردانده شوند.

هااا و رویکردهااای م باات مجهااز ی آمااوزش مهارت وم مااردم را بوساایله ➢
هاای  زم یابناد و ایان شاامل مهارت هاا توساعه میکند: در وم مهارت می

هاای شانیدن، سااخت عازت برای انجام یک کار گروهای خاوم، مهارت 
های وم آگااهی بیشاتر از شود. پروژهبخشی میهای ان یزهنکس و تکنیک

کند. وم یک ن ش فعال را برای اجتماعم هویت و مکانیست را تشویق می
 بخشد.دگان در بهبود کیکیت زندگی آنها توسعه میمشارکت کنن

توان ها و پیشنهادها را میکند: طیکی از ان یزهوم عمل خود را ترویج می ➢
توسط کسانی که درگیر موضاوم هساتند مستندساازی کارد و در سراسار 

گ اشااات و حتااای باااه بیااارون از مرزهاااای کشاااور. کشاااور باااه اشتراک
ها و تصااویر قدرتمنادی کاه توساط نتوانند توسط داساتاگ ران میسیاست 

 خود مردم ساخته شده است تحت تف یر قرار ب یرند.

 
 موانع احتمالی هنگام آغاز یک وم
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است که برخی موانم احتمالی که ممکن است در آیاز تمرینات شاما در   مهم
 ی مردم برای شما پیش بیاید را گوشزد کنیم:حوزه
 قانم نوشند. ها ممکن است نسبت به اهمیت ومسازمان ➢

ای وجود نداشته باشند که به قدرت وم باور داشاته باشاند عوامل با ان یزه ➢
 رسان در تولید وم باشند.و بخواهند یک یاری

بخشای و یاا مشاارکت گاروه گ اران به دنبال قدرت ها و یا سرمایهسازمان ➢
 هدی نیستند.

شاارکتی های مسازمان فاقد استراتژی ارتباطی است و یا از اهمیت روش ➢
 .ارتباطات ناآگاه است 

عدم اطمینان از اینکه با ف دان تجهیازات و مساائلی تکنیکای چ وناه بایاد  ➢
 مواجه شد.

 ی وم آزمایشی.اندازی یک پروژهف دان مهارت کافی در راه ➢

گیرکردن وقتی که آموزش دهنده رفته است و جاوام سارال شاما نیاز در  ➢
 شود.کتابچه دیده نمی

ی تجهیازات و یاا زماان کاافی بارای کاافی بارای اجاارهوقتی که بودجاه   ➢
 ساخت وم در نظر گرفته نشده است.

  



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
9 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 بخش دوم 
 فرآیند وم

 فرآیند وم
شاود و اخود فرآیند فوق العاده است چون باعث افزایش اعتماد باه نکاس می

آنها منااظر نشاند و به  بخشد. وم انسانها را در صندلی رانندگی میقدرت می
های بهتری را از حل دهد ... و راهبینند نشان میمتکاوتی از آنچه معمو ً می

ی ف ار های کمتر بیارون مای کشاد.ه )جورونالادز، برناماهدرون سوء تکاهم
 آکسکوردم بریتانیا(

 
 ی وماندازی یک پروژهراه
 . آماده شدن برای وم1
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اخته شادن یاک وم وجاود د فرض کنید که در سازمان شما این میل برای سا
کنیم که شما ایان کتابچاه را باا همکااران ارد. در این صورت ما پیشنهاد می

-CDهااایی از وم را مشاااهده کنیااد. تعاادادی از آنهااا در خااود بخوانیااد. م ال

ROM  هاای دی ار را همراه این کتابچه آورده شده است و تعادادی از پروژه
 مشاهده فرمائید:توانید در سایت اینترنتی زیر نیز می

WWW. Insightshare.org/Video/Video.htm 

، فهرست ملزوماات(. 5سپس ملزومات  زم را فراهم نمائید )ضمیمه شماره 
توانناد خریاداری و یاا اجااره شاوند. دقات کنیاد کاه آیاا وم این ملزوماات می

،   ی شما هست یا خیر )ر.ک به صکحه رویکرد مناسبی به سوی پروژه
 الی(موانم احتم

اید امااا کماکااان در شااما حساای از م اوماات پیاادا اگاار شااما مت اعااد شااده 
شااود، خیلاای ساااده آن را امتحااان کنیااد تااا بااه شااما  اباات شااود کااه اکااار می
هااای !ه شااما ممکاان اساات بااه ایاان امکااان روی بیاوریااد کااه از گروهکنااد می

سازی کمک ب یرید )م ل همان کاری کاه در هن اام عروسای تخصصی فیلم
نیم( و یا اینکه به ن ش راهنمای تکنیکی را برای مردم ناحیه بازی کنیاد کمی

برداری کنید. ماا ماورد آخار را بناا باه د یلای کاه در و یا اینکه خودتان فیلم
کنیم. اگر شما باه اساتکاده بخش اول و سوم این کتابچه آمده است پیشنهاد نمی
اید بنابراین با همکاران هاز وم اطمینان دارید و موانم پیش روی آن را فهمید 

ی آموزشی به توافق برسید تا در و شرکای خود بر روی یک کارگاه یا دوره
 رو آشنا شوید.های آزمایشی احتمالی پیشآن با مبانی وم و پروژه

 
 . یک جلسه ابتدایی ترتیب بدهید2

در صورت امکان برقراری یک دیدار ابتدایی برای بحث پیرامون فرآیند وم 
ستیک مربوطه با نمایندگان محلی مکید خواهد بود. اجازه برای دیادار و و لج

ریزی بیشتر گرفته بایست پیش از هرگونه برنامهکارکردن با مردم محلی می
تواند توسط یاک گاروه میاانجی قابال اعتمااد مانناد یاک شود. این امکان می

NGO ی محلی اتکاق بیافتد. )نهاد مردم محور( محلی یا نماینده 
هااا و فعااا ن محلاای وارد ایاان مساائله اهمیاات حیاااتی دارد کااه بااا گروه 

ی اخلاق مشارکتی باا شاما تکااهم دارناد. )ر.ک. همکاری شوید که در زمینه
 بخش سوم(

 ها از این قرار است:سوال
 تر است؟چه زمانی برای این دیدار از همه مناسم  -



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
11 
 
 
 

 

وان م ال ررسای مردم و به هن ام ورود اول با چه کسی ملاقات کنیم به عن  -
 سکیدان و همچنین چه کسانی را به این جلسه دعوت کنیم.یا ریش

 جلسه را کجا برگزار کنیم؟ -
 چه ملزوماتی با خود همراه ببریم )ی ا، چادر، ...(؟ -
 چه مدت آنجا بمانیم؟ -
 
 . مقداری تحقیقات انجام دهید3

توانیااد در مااورد موقعیاات محلاای از طریااق تح ی ااات پیشااینی هاار آنچااه می
و جغرافیایی اطلاعات جمام کنیاد. ایان اطلاعاات شناختی، مردم شناختی بوم

( و Biodiversily Action Planeزیساتی )های عملی تنوممعمو ً در برنامه
ه ها موجود هستند. با ایان همهام روکیاردی کاNGOهای  تارنماها و گزارش

بیشتر از هر چیز دی ر کارآماد خواهاد باود داشاتن  هنای بااز و اساتکاده از 
مشهودات است. با هار ناوم از ماردم وارد گکات و گاو شاوید، ن ااه کنیاد و 

 بشنوید.
انتظار نداشته باشید که از همان بادو ورود از هماه چیاز مطلام شاوید.  

رد جوامام آوری شاده در ماواین امکان وجود دارد که اطلاعات رسمی جمم
 به حاشیه رانده شده هم ی توأم با گرایش و یا از پایه اشتباه باشند.

 
 روی گروه را ترسیم کنید. موانع پیش4

پیش از ورود به میدان از بازیهای کلیادی و رویکردهاای توصایی شاده در 
بخااش دوم باارای کااارکردن بااا گااروه یاااری ر )یاااری رسااانان، رهنماهااا، 

هنرجوهااا( بهااره ب یریااد. هاادفتان را باار روی ت ویاات گااروه و مترجمااان و 
ها و اخلاقیات وم قرار دهید. در مورد موانعم نیات و ساختن فهمی از روش

اخلاقیات پروژه به طور خاص و همچنین در مورد فرآیند وم باه طاور عاام 
 بحث کنید. یک نحو ارتباطی گروهی برای خود ترسیم کنید.

 
 کنید. ملزومات را تهیه 5

ها، هااا محلاای دانشاا اهNGOقاارض کااردن و یااا اجاااره ملزومااات از طریااق 
 های ممکنی است. حلسازی راههای فیلممرسسات آموزشی و شرکت 

بهترین راه تهیه بودجه برای خریاد ملزوماات مخصاوص وم اسات در  
ایاان صااورت از اینکااه آناارا بااه دساات مااردم محلاای بسااپارید هراساای در دل 

 ، فهرست ملزومات(5یمهنخواهید داشت. )ضم
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 . ملزومات را آزمایش کنید6

کنند یا نه و اینکه باه میازان امتحان کنید که آیا ملزومات شما درست کار می
هاای مشااهده مجادد آنهاا را بررسای کافی باطری  خیره داشاته باشاید و راه

 کنید.
 
 . ورود به سایت7

تیم دهید تا تکااهم یک دیدار با گروه کوچکی از ریش سکیدان مردم محلی تر
خوبی ایجاد کنید و از آن اعت اد و احترام بسازید. ن ش خود را توضی  دهید: 
یک گزارش قدم به قدم از فرآیند و نیت خود از این دیدار ارائاه بدهیاد. اگار 

ی شما وجود دارد آنرا شارح دهیاد. ی تمرکزی در پروژهموضوم و یا ن طه
ی مالکیات بحاث ! در ماورد م ولاهدر مورد ادستور جلساته شاکای باشاید 

کنید و بر روی روش استکاده از مستندات برداشت شده به توافق برسید و به 
یک رضایت واض  و اولیه برسید. معمو ً پاسا  ماردم وقتای کاه خودشاان 

گیرند بسیار م بت است. از تعدادی از بازیهای کلیدی دوربین را به دست می
 ست یاری ب یرید.که در این کتابچه آورده شده ا

 
 . حساس باشید8

ی سلوک و فرهنگ محلی آشانا شاوید و در به خودتان زمان بدهید تا با نحوه
آن جا بیافتید. حال و هوای حاکم بر اجتمام را دریابید وحوادث کوتاه مدت و 

اند را پیادا کنیاد. در یا دراز مدتی که منجر به ایجاد چنین حال و هوایی شاده
زمانی که به تصاویم رهباران محلای رسایده باشاد اولاین   روز دوم و یا هر

کارگاااه وم را بااا اسااتکاده از بازیهااا شااروم کنیااد )ایاان بازیهااا در بخااش دوم 
اند(. اطمینان حاصل کنید کاه باا طیای وسایعی از اعضاای توضی  داده شده

جامعه در ارتباط هستید: مردان، زنان و کودکان و افراد مسن. تفکید کنید که 
ای باازی هساتند بارای یاادگیری بساته در تماامی رینات تنها مجموعاهاین تم

ها را انت اال دهیاد و در عاین حاال اعتمااد و اعتمااد باه نکاس سطوح مهارت 
ی موضوعات جامعه، علائق و تواف ات آنهاا بسازید تا مطمئن شوید که دامنه

 اند.سازی وارد کردهبه خوبی شنیده شده و خود را در فرآیند فیلم
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 . منعطف باشید9
سرعت کار را با شرایط تنظیم کنید. مردم ممکن است گرفتار باشند و برخی 

ها ممکن است تمایل داشته باشاند تاا وقات بیشاتری را نسابت باه ساایر گروه
های مشاارکت کننادگان ها ح ی نمایند. منعطی باشید و با سارعت قادمگروه

 قدم بردارید.
 
 ش دهیدهای طی روز را نمای. برداشت10

این کار را در همان روز انجام دهید. اول آنارا باه مشاارکت کننادگان نشاان 
ای قادرت بخاش دهید و بعد به کل جامعه محلی. دیادن تصااویر خاود تجرباه

را ن اه کنید( اگرچه این جلسات معمو ً ییررسمی و پر از خنده  است )ص 
تواناد گیارد میهاا در میفیلمو شوخی هستند اما مباح ی که از طریق نمایش 

 برای فرآیند وم مکید باشد.
کنناد کاه ممکان اسات بار روی آنها معمو ً به نکات حساسی اشاره می 

هاای کوچاک خاان ی هاای ماورد نظار ا ار ب ا ارد. نمایشا ربخشی فعالیت 
ترتیم بدهید و آنهایی که در حاشیه هستند و همچنین ررساای محلای و خاود 

 ی آن شرکت بدهید.فیلم را به طور فعال در مشاهده شرکت کنندگان در
این یک فرآیند سیال است که خود به چندین روز زمان احتیاج دارد که  
رسان )یاک تواند به کمک یک دوربین اضافه و دو هنرجوی محلی یاریمی

 مرد و یک زن( تسریم پیدا کند.
 

 نظر هنرجوها
 برپایی یک پروژه

 رسم کنید و بنویسید.اهدای خود را با دقت  ➢

 از هنجارهای فرهن ی اطلام حاصل کنید. ➢

 یک مترجم پیدا کنید. ➢

 در واقعیت جا بیافتید. ➢

دارید تا بخت دوباره به شما کردید درها را باز ن هاگر با مانعی برخورد   ➢
 روکند.

 دوستانه برخورد کنید لبخند بزنید، خودتان باشید و ابازه برخورد کنید. ➢

ده شرح دهید )برای ایجاد تکری  یک سند تاریخی خلاق اهدای خود را سا ➢
کنید و در آن دانش و تجربیاات را باه مشاارکت ب  اریاد( )نکاات کلیادی 

 یک هنرجوی ااین سایته در بلغارستان(
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 اهداف وم

 های خود قادر ساختن جماعات برای نشان دادن دست آورد  ➢

 ها هستیمنشان دادن به کشاورزان که ما نیازمند به آموختن از آن ➢

کنند و دانشی که از آن برخوردار کمک به مردم برای بیان آنچه حس می ➢
 هستند.

افزایش آگاهی به این مطلم کاه افاراد خاود سرنوشات خاود را در دسات  ➢
 دارند.

)یااک هنرجااوی اایاان سااایته در ینااا )در همکاااری  قاادرت بخشاای ➢
CAMPASE PROLWNOVA ZOON  ) 

 
 آغاز به کار

 مورد استکاده در ااین سایتهبازیهای کلیدی وم 
شاود و فرآیناد انعکاسای را ابازنمایش فوری باعث فیادبک فاوری می

 (2003بخشده )گیلیان چوآنز، میان کودکان و بزرگسا ن قدرت می
ی بازیهای توضی  داده شده در این بخش از دوربین ویدئو برای توسعه  

ای سااازنده ه گونااهآموزنااد چ ونااه بااهااایی اسااتکاده شااده اساات کااه میمعارت 
کااارگروهی انجااام دهاایم و چ ونااه بااه دی ااران گااوش فاارا دهاایم و چ ونااه 

 ای واض  انت ال دهیم.تجربیات فردی را به گونه
های هنرجوها اقتباس شده است و نشان ها از میان یادداشت دستورالعمل  

ای ها باید هدایت و برگزار شوند. در اینجاا خلاصاهدهند که چ ونه بازیمی
هااای آموزشاای وم اایاان هااای آموختااه شااده در طاای دورهاز نکااات و درس

هاای سایته در داخل بریتانیا و آسیا و آفری اا گاردآوری شاده اسات. ظرافت 
روناد ها و جوامم به کار میبخشی افراد به گروهها که برای قدرت این روش

ی منساجم اسات. اگرچاه بازیهاا ممکان اسات حاصل حدود بیست سال تجربه
های ظریکای هساتند کاه باه جاای کناار به نظر برسند اماا دارای مرلکاهده  سا

 بخشد.گ اشتن مردم به آنها اعتماد می
به یاد داشته باشید: از بازی ل ت ببرید و از اینکه کنترل را به دست دی ران  

کنیم. این ونه است بسپارید نترسید، منعطی و خلاق باشید! ما همه اشتباه می
 آموزیم.که می

 
 )تصویر( 
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خواهیم از کلیو روبرتسون و جکی شاو به عنوان مبدم تعدادی از این ما می

های علمای کاه درکتابشاان اویادئوی مشاارکتیه آماده بازیها و م داری ایاده
 (7ی است تشکر کنیم. )ر.ک. ضمیمه

 
 ( بازی اسم1)

 مراحل
بایاد در میرساان هام  نشینند: همه حتای یاریای میهمه به صورت دایره .1

 این بازی شرکت کنند.

دوربین را باا کایکش در میاان جمام قارار دهیاد و اجاازه دهیاد کاه گاروه  .2
رسان نباید دوربین را تا زمانی که نوبتش نشده خودش آنرا باز کند. یاری

 است در دست ب یرد.

)کسی که نزدیک شما نشساته اسات( نشاان دهیاد کاه چ وناه   الفبه فرد   .3
ی ضابط آنارا و آنارا خااموش و روشان کناد. دکماه  دوربین را ن اه دارد 

نشان بدهید. مهم است که تمامی اینها را خودشان امتحان کنناد. باه گاروه 
 ن اه کنید تا مطمئن باشید که حواس همه جمم است.

 ب شود. از فرد به گروه توضی  بدهید که صدا به همراه تصویر ضبط می .4
نشان بدهید کاه چ وناه آنارا بخواهید که میکروفون را وصل کند و به او  

 روبروی شکم و به سمت دهان افراد ن اه دارد.

ی نمایش ر را باز کناد و در پاوش لناز را بخواهید که صکحه  الفاز فرد   .5
بردارد. نشان بدهید که چ ونه دوربین را بر روی کای دسات چاو خاود 

 2.5قرار دهد و برای پایداری ارناج خاود را باه ساینه بچساباند )تصاویر  
ین را ببینید( )این کار را صرفاً با فرم بدن خود و بدون دورباین انجاام پای

ی نخست این طرز ن اه داشتن دوربین دهید(. اجازه بدهید تا شرکت کننده
را به دی ران نشان بدهد. حتی اگر شرکت کنندگان خجالتی باشند آنها بار 

 اهند داد.ا ر اشتیاق و باور شما به آنها این کار را به خوبی انجام خو

ترین بخاش دورباین لنزهاا و کنندگان توضای  دهیاد کاه ظریایبه شرکت  .6
ی نمایش ر است. به آنها ب وئید که آنها مانند چشم خود انسان است صحنه

ی لنز باید پس بینند. بنابراین دریچهو با فشار ان شتان و آلودگی آسیم می
قت داشاته باشاید کاه از استکاده از دوربین، به روی لنز برگردانده شود. د 

این تنها قانون انبایدیه است که شما باید به آنها ب وئید. در این نخستین 
رسان باید نشان دهد که به گروه اعتماد کامال دارد. باه آنهاا مرحله، یاری
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اجازه دهید که دوربین را دست به دست کنند بدون آنکه با عصبیت دورو 
 د(را ببینی 2.12ور آنها بپلکید. )تصویر 

( کناد. ساپس Zoomبخواهید که به سمت داخل و خارج زوم )  الفاز فرد   .7
های فردی که روبروی آنها نشسته است از آنها بخواهید که تنها سرو شانه

را در کادر ب نجانند. سپس با آنها ارتباط چشمی برقرار کنند و آنهاا بایاد 
آماوزش   از طری م ابل بپرسند که آیا آماده است یا خیار؟ دقات کنیاد کاه
بارداری دادن نباید زیاد طول بکشد و باید هرچه سریعتر بروید سراغ فیلم

 ! Actionو عمل: 

گیرند گیرد. آنها میکروفون را در دست میاز فرد م ابل فیلم می  الففرد   .8
شاوند. باه ی خاود میو شروم به گکتن نام خود و یکای دو جملاه دربااره

آلود یاا کام اهمیات ا چیزی طنزعنوان م ال چیزهایی که دوست دارند و ی
 اند و ...مانند اینکه صبحانه چه خورده

دهد )م لاً در دوربین را به نکر کنار دستی می الفبردرای فرد بعد از فیلم .9
های سااعت( و همچناین فاردی کاه میکروفاون را در دسات جهت ع رباه

شود تا زمانی که دهد. این فرآیند تکرار میدارد آنرا به فرد بغل دستی می
بارداری رسان توانسته باشند هام فیلمی افراد گروه از جمله خود یاریهمه

 معرفی نمایند.کنند و هم خود را 

شود هر شرکت کننده طارز کاار هن امی که دوربین دست به دست می .10
 دهد.رسان( توضی  میآنرا به نکر بعدی )به جای یاری

 جبارداری شادند از نکار  رساان فیلموقتی که هم ی از جمله خود یاری .11
ها را به مانیتور وصل شود که فیلم را به ع م برگرداند و سیمخواسته می

 و فوراً فیلم را به گروه نشان بدهد.نماید 

 
 شوداینک آموختن شروع می

شکستن ی  روابط، معرفی ابزار آ تم دست به دست کاردن کنتارل، :  اهداف
 سازی، فائق آمدن بر ترس استکاده از دوربین.یکسان

 +3 تعداد افراد:
 دقی ه 30الی  20بین  مدت:

)صادا و  AVم بلندگو، سیم دوربین، میکروفونم تلویزیون  مصالح مورد نیاز:
 تصویر( برای اتصال دوربین به مانیتور تلویزیون.
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 بایست به خاطر داشتت مهمی که مینکا
بایااد کوتاااه و ساااده باشااند. هااید چیااز نبایااد خیلاای نکااات آموزشاای می -

 تخصصی باشد.

میزان پویایی گروه را محاک بزنیاد و بار حسام آن سارعت فعالیات را  -
عنوان م ال اگار عصابی هساتند فاوراً بارای شکساتن یا  تنظیم کنید. به  

 رابطه به سراغ استکاده از دوربین بروید.

 برداری شده باید کوتاه باشند.های فیلمپیام -

ی آنهاا وقات کناار ها پاس از مشااهده اولیاهبرای بحث پیرامون برداشت  -
هاای متکااوتی بار ا ار ب  ارید. مهم است بدانید که ماردم معماو ً واکنش

هاا بارای افاراد دهند. این واکنشی خود در فیلم از خود نشان میشاهدهم
آور، باا مازه و حتای فاوق تواند عجیام و یریام، اضاطرام متکاوت می
 العاده باشد.

کنید یاک یادداشات  هنای از آماوزش هن امی که شما فیلم را مشاهده می -
 اام توان از این تجربه حاصال کارد برداریاد. در هنهای تکنیکی که می

 ها بیرون بکشید.ها را از درون شرکت کنندهبحث سعی کنید تا آموخته

 
 چه چیز آموخته شد؟

اینکه چ ونه از دوربین استکاده کنیم: روشن / خاموش، ضابط / وقکاه و  -
... چ ونه دوربین را در دست ن اه داریم و چ ونه کادربندی کنیم، صدا 

 عتماد به نکس پیدا کنیم.برداری کنیم و نسبت به استکاده از دوربین ا

برداری تمام قدرت و مسئولیت را برعهده دارد! او باید مطمئن باشاد فیلم -
 برداری است و همچنین ی فیلمکه فضا ساکت و آماده

کنیم کاه در ی ماا حاس مایآموزش از طریق تجربه: به عنوان م ال همه -
تر ی ماا کمای بیشابرابر دورباین قارار گارفتن چ وناه اسات و لا ا هماه

 حساس خواهیم شد.

آماوزیم کاه هام دی ار را باه شاکند و ماا میاین تمرین ی  رابطاه را می -
صورت یاک گاروه ببینایم. هماه بار روی یاک هادی مشاترک متمرکاز 

 کنیم.هستیم و عواطی مشابهی را در طول بازی تجربه می

ای براباار اساات، کنندگان رابطااهرسااان و شاارکت ی میااان یاریرابطااه -
 گروه از لحاظ قدرت متوازن است.همچنین پویایی 

 شود.های تکنیکی توسط اعضای خود گروه آموخته میتمام مهارت  -
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توان از این بازی ساده آموخت و به دست آورد قابل توجه میزانی که می -
اساات چااه از لحاااظ آمااوزش تکنیکاای و چااه از لحاااظ ساااختن دینامیااک 

 گروهی.

 
 ( بازی غیب شدن2)

 مراحل
ایساتند ان اار شرکت کنندگان به صورت گروهی جوری میی گروه همه .1

 که قرار است عکس ب یرند.

خواهد که مجسم شاوند و برداری است و از ب یه میمشغول فیلم  الففرد   .2
دار های خنادهساکت باشند. سعی کنید شوخ طبم باشید )و به خاود ژسات 

 ب یرید(

 انیه  3به مدت شمارد )دهد و تا سه میدگمه ضبط را فشار می الفففرد   .3
کند(. اگر دوربین و یا سه پایه حتای انادکی تکاان بخاورد برداری میفیلم

ی ضابط را باا آرامای فشاار شود. بیاموزید که دگماهکل بازی خرام می
 بدهند.

خواهد که صحنه را ترک کند و به دی ران یادآوری فرد الی از یکی می .4
 کند که تکان نخورند.می

توانند دکمه را فشار دهند. فرد قبلی کنند میمی آنهایی که صحنه را ترک .5
 گوید که چکار باید بکند.به او می

 5وقتی که آخرین فرد هم از کادر خارج شاد از فضاای خاالی باه مادت   .6
 برداری کنید. انیه فیلم

حا  فوراً فیلم را مشاهده کنید. آنرا ع م و جلو کنید و گروه را به خناده  .7
اساات کااه افااراد ماننااد یااک جااادو حاضاار و یایاام بیاندازیااد. ماننااد ایاان 

 شوند.می

 
 نکات مهم برای به خاطر سپردن

خطر این است که این برداشت زیاد طاول بکشاد و ماردم علاقاه خاود را از 
دست بدهند. سه پایه نباید تکان بخورد. اگر تعداد افراد زیااد اسات، هار باار 

را از میاان آنهاا بارای   تعدادی از آنها را از درون کادر خارج کنیاد و یکای
 فشار دادن دکمه انتخام کنید.

 
 چه چیزی آموخته شد؟
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دهاد و باه ی بازی ییم شدن: با مزه اسات، ضابط و وقکاه را یااد میافایده
تواند ایان کاار را انجاام بدهاد. ایان دهد که خودش هم میهرکس اطمینان می
زماان و دهاد و قادرت آن در دسات کااری  را نشاان می  بازی جادوی ویادئو

ی وم اایاان ای از یاک هنرجاو در برناماهباازی باا واقعیات.ه )گازین گویااه
 (2004سایته در ینا، 

 تکری ، ایجاد گروه، آموزش ضبط و وقکه اهداف:
 +3 تعداد:

پایه، سایم بارداری، مونیتاور تلویزیاون، ساهدورباین فیلم  مصالح مورد نیاز:
AV 
 
 ( چرخش فریم3)

 مراحل
پایه( وصال کنیاد باه . یک تلویزیاون را باه دورباین )مسات ر بار روی ساه1

ی دوربااین باار روی تلویزیااون ماانعکس شااود. ای کااه تصااویر زناادهگونااه
 صدای تلویزیون را کااهش دهیاد تاا از پساخوراند و ایتشااش الکتریکای

ی تلویزیاون را پشات باه شارکت کننادگان قارار جلوگیری شود و صاکحه
 دهید.

ای بکشاید و آنارا باه چهاار . بر روی یک کای  و یا بر روی زماین دایاره2
ی عضاوی از بادن اسات قسمت مساوی ت سیم کنید. هر ربم دایره نمایناده

کنیم(. یک بطاری )ما از پا، گوش، دست و چشم در این بازی استکاده می
را بخوابانید و بچرخانید تا به روی یکای از ایان اعضاا بیایساتد. از یاک 
تاس نیز برای مشخص کردن تعداد مورد نیاز از این عضاو بارای قارار 

کنیم. این کار را برای دو شرکت کنناده تاا گرفتن در یک فریم استکاده می
 دهیم.سه بار انجام می

کنااد و آناارا در میرسااان دوربااین را در جهاات مشخصاای تنظاایم . یاری3
کند. او زاویه دوربین را پایه بر روی یک وضعیت قکل میکردن سهسکت 

 دهد.برای هر شرکت کننده تغییر می
ایساتد رسد. کارگردان کنار تلویزیون می. به هرکسی نوبت کارگردانی می4

های متکااوتی قارار ب یرناد )باه دهاد کاه در وضاعیت و به ب یه زماان می
دستتو یک کم ببر با ه، اپاتو بیار یک کم پایینه، ایک عنوان م ال: ا

 گوش دی ر کم است و ... حا  تکون نخورید و ....(
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بخشی در . وقتی که تمام تعداد مورد نیاز از اعضای بدن به طرز رضایت 5
 کند.بردرای می انیه فیلم 5یک قام قابل رویت شدند کارگردان به مدت 

 شود.رکت کنندگان تکرار می. این مراحل برای تک تک ش6
. فیلم را برگردانید و با هم تماشاا کنیاد و در ماورد موف یات آنهاا قضااوت 7

 کنید.
 

 نکات مهم برای یادآوری
 دوربین را به سمت با  و پایین نشانه بروید تا چالش بیشتری ایجاد کنید. ➢

هااای مشخصاای مناساام نباشااد چااون ایاان بااازی ممکاان اساات باارای گروه ➢
 مستلزم تماس فیزیکی زیاد ما بین شرکت کنندگان است.

 
 آموزیم؟چه می

 شود.این بازی باعث ایجاد صمیمیت و اعتماد میان اعضای گروه می ➢

دهااد کااه در داخاال قااام برونااد و توسااط شاارکت کنناادگان را عااادت می ➢
 اچشمه دوربین دیده شوند.

رای ایستاندن هر فرد چالش مربوط به کارگردانی یک گروه از افراد را ب ➢
 کند.های مشخص تجربه میآنها در موقعیت 

 آشنا شدن با زوایای نامتعاری. ➢

 .AVهای فهمیدن چ ونه اتصال تلویزیون و دوربین از طریق کابل ➢

 انرژی بخش، مکرح، یادگیری کادربندیم تمرین کارگردانی اهداف:
 +4 تعداد:
 دقی ه 20-30 مدت:

یک بطر یا هر چیز چرخانم چیزی برای ترسیم کاردن،   مصالح مورد نیاز:
 .AVپایه، تلویزیون، کابل یک تاسم دوربین، سه

 
 تکنیک استوری بورد (4)

 مراحل
با شرکت کنندگان صحبت کنید و ببینید که آنها دوست دارند چه داساتانی  .1

توانیاد اگار  زم باشاد و یاا زماان اجاازه بدهاد را تعریی کنیاد. شاما می
هایی را در ای انجاام بدهیاد تاا ایادههای خلاقاناه( فعالیت     )ن.ک. ص 

 افراد متبلور کند.

 مستطیل رسم کنید. 6الی  4 .2
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خواهید داستان خود را تعریی کنید؟ه شاکلی را در بپرسید: اچطور می .3
مستطیل اول رسم نمائید. یک شکل ساده بکشید )آدماک، طراحای تناد و 

 بدون جزئیات( 

ت به ترسیم خط مشای داساتان اداماه بدهیاد: ساعی کنیاد از خیلی با سرع .4
ها چیزهایی را کاه شرکت کنندگان بخواهید تا خودشان در داخل مستطیل

خواهند تعریی کنند، ن اشی کنند. مطمئن شاوید کاه هماه درگیار شاده می
 را ببینید( 2.9باشند )تصویر 

 )مستطیل و مستطیل(در پایان به ع م برگردید و به جزئیات بپردازید  .5

 زند؟هاچه کسی در اینجا حری می
 کند؟هبرداری میاچه کسی این برداشت را فیلم

 برداریش کنی؟هخواهی فیلماکجا می

 به آنها تبریک ب وئید. .6

رود تا بر طبق ترتیام نشاان داده شاده بار روی اساتوری حا  گروه می .7
ر برداشت فردی برداری مشغول شوند. توضی  دهید که در هبرد به فیلم

کند وقتی که همه حاضر باشاند تنهاا یاک دکماه را که با دوربین کار می
 دهد.میفشار 

 
 نکات مهم برای یادآوری

 طراحی استوری بورد
 بسیار آنها را تشویق کنید. ➢

 بیشتر گوش کنید و کمتر حری بزنید. ➢

حق تفکید کنید که هر فرد داستانی برای تعریی کردن دارد و یا اینکه این  ➢
 را دارد که شنیده شود.

 پیش از آیاز استوری بورد بر روی تم یا داستان اصلی به توافق برسید. ➢

تواناد رسان در صورتی که اعضاء اعتماد کافی باه خاود ندارناد مییاری ➢
ای باشاد کاه از ساوی شارکت استوری بورد را بکشد. اماا بایاد باه گوناه

 کنندگان هدایت شود.

 بتوانند درگیر شوند. باز و حساس باشید تا همه ➢

 از زبان تکنیکی تخصصی پرهیز کنید. ➢

ی مرجم در هن ام  به آنها اجازه بدهید که استوری بورد را به عنوان ن طه ➢
برداری در اختیار داشته باشاند. اساتوری باورد باه خصاوص از ایان فیلم

تاوان باه بارداری میلحاظ اهمیت دارد که در هن ام قطم شدن فرآیناد فیلم
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برگشت و فرآیند را از همانجا از سر گرفت. مراقم باشید کاه آنهاا از آن  
برداری استوری بورد به عنوان اوحی منزله استکاده نکنند و هن ام فیلم

 مداماً به آن ن اه نکنند. آنها را تشویق کنید تا منعطی باشند.

تااوان برخاای باارداری و عماال بپردازیااد. همااواره میبااا ساارعت بااه فیلم ➢
 آنها را تکرار کرد بعد از نمایش اولیه. هایقسمت 

 تمرین را ساده ب یرید. ➢

ب  ارید که گروه صاحم داستان باشند. دستور یا پیشانهاد ندهیاد. شارکت  ➢
خواهند بیان ی آنچه که در هر صحنه میکنندگان را تشویق کنید تا درباره

 کنند فکر کنند و آنرا خلاصه کنند.

استوری بورد را برای دی ران توضی  بسیار خوم خواهد بود اگر افراد   ➢
 های آنها را ببینند و به کار ب یرند.بدهند و عکس العمل

ی اعتماد به نکس شارکت کننادگان و باه دسات گارفتن کنتارل توسعه  اهداف:
های کاارگروهی، مشاارکت در ن اش فرآیند توسط آنها، ساخت مهارت 

 ها، آموزش داستان گویی از طریق تصاویر.
 +3 تعداد:
 ساعت  1-3 مدت:

پایه، چیاازی باارای طراحاای، دوربااین فیلمباارداری، سااه مصففالح مففورد نیففاز:
 .AV، کابل میکروفون، تلویزیون

 
 برداری با استوری بوردنکاتی برای یادآوری هنگام فیلم

برداری داشته باشد و به گروه یادآوری کنید که هرکسی باید سهمی در فیلم ➢
 ها باید میان افراد بچرخد و به مشارکت گ اشته شود.ن ش

نماا کند مسائول اسات و کاارگردان آنبرداری میکسی که یک نما را فیلم ➢
برداری به این کارگردان مشاخص ساپرده شاده شود. برای فیلممیشناخته  

زده و تکاوق طلام باشاید کاه ممکان است. مراقم افراد بیش از حد شاوق
باردرای اساتوری باورد دخالات کنناد. است بخواهند بر تمامی پروسه فیلم

 (   )ن.ر.ک. ص 

رسان زمان مشخصی را برای هر نما و ممکن است مناسم باشد که یاری ➢
 دقی ه برای هر مستطیل( 1کل فیلم تعیین کند )به عنوان م لا یا

 و نکات تکنیکی را برای راهنمایی بیشتر مرور کنید. 4بخش 
 

 آموزیم؟چه می
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هاا، تجربیاات مختلای ها، ن طه نظرات، روشکند تا ایدهبه شما کمک می ➢
ی یک داستان حول یک موضوم واحد را در کنار هام ب  اریاد و درباره

 یک توافق دست یابید.به 

ها و احساساات خاود را باه نحاوی جالام و کند تاا ایادهبه مردم کمک می ➢
 ها و معری های متکاوت بیان کنند.تصویری و توسط مکان

ی تصاویری بیاان کند تا یک داستان را باه صاورت یاک قطعاهکمک می ➢
 کنیم )به عنوان م ال آیاز، وسط و پایان(

 دخیل کنید. کند تا همه رابه شما کمک می ➢

 
 کار میدانی

 های تکنیکتوسعه
ایم و اینکاه گیاری فهرسات کاردههای متکااوتی را بارای بهرهدر ادامه ما راه

ها برای تعمیق تحلیل و آموزش اساتکاده کنایم. بسایار چ ونه از سایر تکنیک
چیزها هست که تنها با استکاده از یک دوربین قابال یاادگیری اسات. شارکت 

ه از دورباین باه ی خلاق یاک داساتان ام اساتکاد کنندگان نیاز دارند تا درباره
 تککر بپردازند.

بندی جهت استکاده از ملزومات در ی زمانها نیاز به برنامهاین فعالیت   
 خارج از فضای کارگاه دارد تا افراد خودشان با طرز کار آنها آشنا شوند.

هااای ها باارای ایجاااد اعتماااد بااه نکااس، اطمینااان و مهارت ایاان برنامااه  
اند. چراکاه اسااس وم یاک یکی طراحی شدههای تکنگروهی در کنار مهارت 

 فرآیند اجتماعی است نه یک فرآیند تکنیکی.
ای ی مردم محلی که کنتارل ملزوماات حرفاهتر از مشاهدهجامعه وسیم  

گیرند. این گردند تحت تف یر قرار میرا در دست دارند و در داخل جامعه می
نشاان دادن اعتمااد باه کناد. تشاویق میپروژه را در  توجه و مشارکت بیشتر  

گروه با سپردن کنترل به آنها معمو ً توسط اعتماد مت ابل اجتماام پاسا  داده 
 شود.می
های زیر یک یاا چناد سااعت وقات  زم دارناد و باه هرکدام از فعالیت   

گروهی متشکل از سه مشارکت کننده و یا بیشتر احتیاج دارد. بیشترین تعداد 
 برای هر گروه هشت نکر است.

 
 نوع شات چالش
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به آنها پنج نوم مختلی شات را از نمای نزدیک تاا  ناگ شاات را آماوزش 
( از گروه بخواهید که تمامی ایان پانج ناوم را در 2.15دهید )ر.ک. تصویر  

های مختلای دورباین را نیاز در نظار اساتوری باورد خاود ب نجانناد. زاویاه
بخشاد و و قدرت می  ب یرید. ن اه کردن رو به با  به موضوم و حس تکرق

ن اه کردن رو به پائین ا ر عکس دارد. برای یک ا ر خن ی دوربین را اف ی 
 ( موضوم قرار دهید.eye-levelو در سط  چشم )

 
 کمیک استریپ ویدئو

استوری بورد را بکشید اما فیلم را بدون صدا و حرکات برداشات کنیاد. هار 
 باید تنها سه  انیه به درازا بکشد.برداشت می

هاار شاارکت کننااده تنهااا یااک شااات را اسااتوری بااورد، کااارگردانی و   
کند. به عنوان م ال به گروه یک موز بدهید و از آنها بخواهید برداری میفیلم

خاورد خلاق که یک نمایش کمدی از کسی که پایش روی پوست موز لیز می
هاایی کاارآیی خواهاد کنند. چالش انتخام ناوم شاات در ماورد چناین فعالیت 

 شت.دا
 

 تمرین »نشان بده و بگو«
از گروه بخواهید که یک شی مهم را انتخام کنند )مانند چیزی که برای آنها 

ای ارائه دهناد. هادی ایان اسات پر ارزش است( و آنرا در یک فیلم دو دقی ه
که آنها را مست یماً باه منتهاای قضایه بباریم. باه آنهاا هیچ وناه راهماایی یاا 

تر کنناد به شما نزدیک  دستورالعملی ندهید. آنها احتما ً به جای آنکه خود را
 Panخواهند کرد. همچنین باه م ادار زیااد نمایی(  بیش از اندازه زوم )بزرگ
برداری راه خواهند رفت و یا شاید فراموش کنناد خواهند کرد و یا هن ام فیلم

ی وقکااه را فشااار دهنااد. وقتاای کااه شااما برداشاات آنهااا را بااه اتکاااق کااه دکمااه
تر از آن خواهند بود که نیاز باه توضای  بینید، بسیاری از ایرادات واض می

کنند و چه چیزی فکر میداشته باشند بنابراین از آنها بپرسید که خودشان چه 
تواند بهبود یابد پیش از آنکه به شرح نکات تکنیکی بپردازید کاه باه آنهاا می
اید. به یاد داشته باشید که در تشویق و تائید دسات و دل بااز باشاید و بردهپی

 –ی امعلام  کاری نکنید که احسااس باری باه آنهاا دسات بدهناد و از رابطاه
 شاگرده دوری کنید.
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برداری هید که یک بار دی ر امتحان کنند )و یک نکر دی ر فیلماجازه د   
کند( و مجدداً مشاهده کنید: بهبودها گااهی اوقاات چشام یرند و پیشارفت باه 

 طور قابل توجهی سریم خواهد بود.
 

 گفت و گو
این به معنای ایان اسات کاه دو یاا چناد نکار در برابار دورباین بار روی ک 

بایاد بسایار پردازناد. ایان گکات و گاو میمی و گاو  یا واقعه به گکت موضوم  
ییررسمی باشد و به مردم کمک کنید تا نسبت باه موضاوعاتی کاه در حاین 

شاود کاه ایناد باا آساودگی برخاورد کنناد. ایان باعاث میگکت و گو پایش می
 شرکت کنندگان از کنترل خارج شوند.

 
 مصاحبه یا روش »خبرنگار«

ی موضاوعات هایی درباارهی سوالی محلشرکت کنندگان از اعضای جامعه
های محلای هاا و برداشات حل  ها، راهپرسند چه چیز؟ چ وناه؟ ایادهمحلی می

های هدی متکاوتی کاار توانید سعی کنید تا با نمایندگان گروهچیست؟ شما می
های به حاشیه رانده شاده و یاا کنید؛ این کار از این لحاظ مکید است که گروه

های را نیز شامل خواهد شد. نیازی باه دساتورالعملسخت به لحاظ دسترسی  
زیاد نیست. اجازه دهید که آنها خودشان بدون یاری رسان و یا هدایت کنناده 

ی آزمایشی را انجام دهند. به داخل اجتمام محلی قدم ب  ارند و یک مصاحبه
ی بعاد و یاا کااربر روی رسان وقت کافی برای طراحای مرحلاهاین به یاری
دهد. سپس با همدی ر به یدگر و یا حتی یک استراحت کوتاه را مییک گروه  

ها ن اه کنید و در مورد آنها و نتایج به بحث بپردازید. آیا سرا ت از نوم  فیلم
چشامی را باا مصااحبه اند؟ آیا مصاحبه کنندگان ارتبااط  اسوا ت بازه بوده
(؟ آیاااا کاااادر ن ااااه کنیاااد  اند )به نکات مصاحبه در صکحه شوند و حکظ کرده

اند؟ آیا صدا خوم است؟ آیا نور در روبروی سوژه قرار ها مناسم بودهبندی
هااا بپردازنااد و تنهااا در دارد؟ اجااازه بدهیااد تااا آنهااا خودشااان بااه تحلیاال فیلم

 صورت نیاز به آنها نکاتی را یادآوری کنید.
 

 پردازی جامعه محلینقشه
 -بارداریپیش از رفتن به فیلم  –ای از جامعه محلی  با گروه کار کنید تا ن شه

تهیه کنند. از کای های بزرگ برای این کار استکاده کنید و یا بر روی زمین 
و با استکاده از اشیای محلی ن شه را رسم کنیاد. ایان تمارین درخشاانی اسات 



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
26 
 
 
 

 

پیش از آنکه با دورباین هایی که بین مردم در جریان است  برای دریافت ایده
 به میان آنها بروید.

بارداری شاود بعضی اوقات مکید است که از خاود ایان فرآیناد نیاز فیلم  
در آن اتکاق بیافتاد. همچناین مکیاد چون ممکن است گکت و گوهای سودمندی 

است که از افراد بخواهید تاا ن شاه را پاس از تکمیال شادن، رو باه دورباین 
واند توسط امناط ی که دوستش دارمه و امناط ی که تنمایش دهند. ن شه می

 گ اری شود.باید تغییر کننده نشانهمی
توانند برای مصاحبه انتخاام شاوند. افراد خاصی در درون اجتمام می  

هااای برحساام مساایرهای متکاااوتی کااه باار روی ن شااه رساام ماای شااود، گروه
ها بت در میان گروهبرداری به راه می افتند. اندکی حس رقامختلی برای فیلم

تواند یاک روز تماام افزاید! بعضی اوقات رسم ن شه میبه هیجان داستان می
تواناد باه ها و کلاژهاایی را شاامل شاود و ساالها میبه طول انجامد و ن اشی

ی است رار واقعی روستا یا عنوان یادگاری باقی بماند. توجه کنید: ن شه نحوه
ی این است که شرکت کنندگان محیط ن دهندهدهد بلکه نشامحله را نشان نمی

کس اجازه ندهید بر روند کشایده بینند. به هیدی خود را چ ونه میبلاواسطه
 شدن ن شه تکوق پیدا کرده و دقت و درستی ن شه را مورد ن د قرار دهد.

سعی کنید تا چنین فردی را به دلیل دانش سودمندش در فعالیت گروهی   
او توضی  بدهید که در این مرحله نیازی به داشاتن یاک شرکت بدهید اما به  

بعدی کااار کنااد. های سااهتوانااد بااا ماادلی دقیااق وجااود ناادارد. وم مین شااه
ساپس از وم  Social Mappingپردازی اجتماعی مانند ن شه PRAهای تکنیک

در بخااش  NORMAی ویاادئویی اسااتکاده شااود. )بااه باارای خلااق یااک ن شااه
 مراحعه کنید(.  های موردی صکحهتح یق

اینها یک مجموعه تمرینات و بخشی از فرآیند آموزش هستند. فهرسات   
 ارزد:های احتمالی به زحمتش میکردن برخی محدودیت 

اگار مصاااحبه کنناده و مصاااحبه شاونده همزبااان نباشاند امااانم زبااانیه  .1
Language barrier  .وجود خواهد داشت 

نیایناد. بارای ایجااد اعت ااد بندی شده ممکن است به دست  اطلاعات طب ه .2
تر باا کسای مصااحبه زمان  زم است. در هر حال مردم معماو ً راحات 

 شناسند.کنند که او را از قبل میمی

اینکه برای هر فرآیناد جدیاد پاس زنای وجاود داشاته باشاد اماری عاادی  .3
هاا است، به خصوص در هن ام کار با اجتماعی که به تاازگی در کارگاه

شرکت کرده باشند. معمو ً این واقعیت که دوربین در   و جلسات مشاوره
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گ ارد اماا باا ایان حاال اختیار افراد قرار داده شده است تف یر خود را می
برای ایجاد اعتماد زمان  زم است. نکات کلیدی این است که: چه کسای 
شااما را آنجااا آورده اساات؟ شااما چااه کسااانی را باارای همکاااری انتخااام 

 رفتار و رویکرد خود شما چ ونه است )ن.ک. صکحهاید و اینکه کرده
  ) 

شاوند و معماو ً از ها تنها بخشی از جامعه نمایندگی میدر این مصاحبه .4
دوستان و آشنایان مصاحبه کننده هستند. راه حل این است که شما طیای 
وسیعی از افراد را به عنوان مشارکت کننده به همکاری دعوت کنید و یا 

باشید. های متکاوت کار کنید. سعی کنید تا از جغرافیای محل آگاه با گروه
تحاول، مطمئن شوید که در تماام منااطق مختلای و باا افارادی باا ساط  

 اید.شغل، جنسیت و گروه سنی متکاوت کار کرده

 
 نکات مصاحبه

 ی: ابه وصایای شکاهی پانوها صدا بدهیده()برداشت شده از برنامه
 از شرکت کنندگان بپرسید: آیا آماده هستند؟ -

 ی مخصوص  زم است؟آیا اجازه -

 کنیم؟آیا با زبان مناسبی صحبت می -

 اید؟آیا راحت هستید و در سط  برابری نشسته -

 آیا احترام قائلید؟ -

 پرسید؟های واض  و کوتاه میآیا سرال -

های به های شما جوام پرسید: آیا سرالهای هدایت کننده میآیا شما سوال -
 کنند؟خصوصی را ال اء می

های: ابلای، های شاما پاسا ا ساوالپرسید: آیاهای بسته میآیا شما سوال -
 دانمه دارد؟خیر، نمی

پرساید؟ آیاا های جست و جو گراناه و باا تاوالی مناسام میآیا شما سرال -
 های خود ان یخته بپرسید؟دقت دارید که سوال

 دهید؟آیا به فرد زمان کافی برای پاسخ ویی می -

از این شااخ هدی  ای بیکند؟ یا به گونهآیا مصاحبه خوم جریان پیدا می -
 پرید؟به آن شاخ می

ارزد که پیش از ضبط طاو نی کیکیت صدا چ ونه است؟ به زحمتش می -
کیکیت صدا را امتحان کنید. فیلم را کمی برگردانید و با گوشای باه صادا 
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ی کاافی نزدیاک اسات و یاا زیاادی گوش دهید. آیا میکروفون باه انادازه
 آید؟نزدیک شده است؟ آیا صدای بازد می

Is there static from fiddling with the cable or mic? 

اید میکروفون به سمت شاما برگرداناده کردهآیا هن امی که شما سرال می -
 شده است؟

 رسید؟مند به نظر میگوید علاقهآیا شما نسبت به آنچه فرد می -

 رسند؟مند به نظر میآیا دی ران نسبت به مصاحبه علاقه -

 کنید؟ رسید و ارتباط چشمی را حکظ مییآیا شما آسوده به نظر م -

 خود را بیازمائید. body languageزبان بدن 
 به یاد داشته باشید:

های بازی که با کلمات اچه، کی، کجا، کیام چ وناه، لطکااً باه مان سوال ➢
 رسند.های جالبی میب وئید...ه معمو ً به جوام 

بسیار وسوسه ان یزناد صدا در نیاورید! در آوردن صداهای تشویق کننده   ➢
 گیرد!اما بیاد داشته باشید که میکروفون صدای شما را هم می

 ی ومهای خلاق و درمانی بوسیلهها: فعالیت ها و تحلیلبازتام 
افرآیند برای کودکان ا ر درمانی بسیار م بت به همراه داشت، بخصوص از 

سازی. آنها یاد گرفتند تاا خاود را لحاظ اعتماد به نکس، عزت نکس و ظرفیت 
بالیدناد اگرچاه در ابتادا ن د کنند. آنها به آنچه به دست آورده بودند بسایار می

ی مناسبی شد و رسانه اعت اد کمی مفیوس بودند. همچنین ویدئو باعث ارت ای 
 (2003برای ارتباطات بود.ه )گیلیان چانز، 

شود که چ ونه تمریناتی را هدیا کنیم کاه در این بخش توضی  داده می  
تری از مشارکت میان شرکت کنندگان در های انعکاسی و سطوح عمیقپاس 
ی باه ها به موازات تمرینات کلیدی قبلاکند. این تمرینها را تشویق میپروژه

هاا توساعه ها را بار روی پروژهکار گرفته خواهند شد تا کنترل شرکت کننده
خواهید که بر روی منافم درمانی استکاده از وم از طریاق دهند. اگر شما می

توانایی آن در بهبود اعتماد به نکس و عزت نکس تفکید کنیاد بایاد کمای وقات 
دهیم رساان وم انجاام ماییب  ارید. بیشتر کارهای بنیادینی که به عنوان یار

برند و یا مردم مربوط به مردمی است که از مشکلات سلامت  هنی رنج می
هاای دور افتااده زنادگی جوان محروم شده از حق رای هستند که در اردوگاه

رساد کاه مناابم ماالی کنند چنین کاری وقتی باه حاداک ر کاارآیی خاود میمی
حداقل چناد روز و یاا هکتاه باشاد و   دهند که زمان پروژه بیشتر ازاجازه می

حامیاان و مشااوران پاروژه دارای دساتورالعمل  اابتی نیساتند اماا نسابت باه 
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دهنااد. باادون داشااتن فشااار باارای تولیااد حمایاات از تغییاار تکاااهم نشااان می
تواناد باه ی خلاق میرسان یک پروژههای از پیش تعیین شده، یاریخروجی

است که بهتارین نتاایج هن اامی باه دسات سمت ناشناخته گام بردارد. بدیهی  
آیند که تمرکز به روی پروسه قرار گرفته باشاد و ناه بار روی محصاول می

کند تا خلاق باشند و بادین ترتیام بیشاتر عامال نهایی. وم به مردم کمک می
شااود. ویاادئو تباادیل بااه ی قاادرت بخشاای و تغییاار محسااوم میشااتام دهنااده

کناد و در عاین کنندگان را مانعکس میشود کاه واقعیات شارکت ای میوسیله
ی آنها را برای ایجاد تغییرهای ایان واقعیات از درون لنزهاا حال توان بال وه
خواهند تمرکز کنناد تاا محایط خاود را یابند تا بر آنچه که میآنها فرصت می

 نشان دهند و مخاطم بیرونی پیدا کنند.
یل به یاک شاتام دهناده و تواند تبد ایم که این فرآیند میما مشاهده کرده  

ها و اجتماعات شاروم باه وسیله برای عمل محلی شود چرا که مردمم گروه
 کنند.تغییر می

هاای بخصاوص از هاا باا گروهبا این حال ما از بسیاری از این فعالیت   
کنیم بخصوص وقتی که زمان کوتااه باشاد. باه مشارکت کنندگان استکاده نمی
ماان کاافی بارای ایجااد اعتمااد و فهام مت ابال عنوان م ال در شرایطی کاه ز
 نامناسم باشد. Body Mapsو  visioingوجود ندارد ممکن است انجام 

کرد دست به خودتان شرایط را بسنجید و هر وقت که شرایط ایجام می  
 فعالیت بزنید.

 
 های مهمتاریخ

. ما این راهی مطرح برای تمرین سوا ت باز و آشنایی بهتر با یکدی ر است 
آید که برای ایم اما به نظر میسواد انجام ندادهتاکنون این بازی را با افراد بی

هاای نوشاته شاده ها باه جاای تاری همه مناسم باشد. سعی کنید تاا از سامبل
جهت نشان دادن اتکاقات کلیدی زندگی استکاده کنید و توالی و نظم اتکاقات را 

ها را متناسم با این تاوالی سمبل از طریق بحث گروهی را به دست آورید و
 تاریخی بچینید.

های مهم زندگی خاود به هر فرد سه تکه کای  بدهید و بخواهید که تاری  .1
 را بر روی هر تکه بنویسند. البته به جز تاری  تولد خودشان.

از یکی بخواهید تا بر روی یک کای  بزرگ یک رودخانه و یا یک مار  .2
 بکشد.
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های خود را نشان دهند و آنها را بار هید تا تاری از شرکت کنندگان بخوا .3
 حسم توالی زمانی بر طول بدن مار بچسبانید. دورترین اتکاقات اول. 

ها استکاده کنید. هرگاه یک نکار از یک تاس برای حرکت بر روی تاری  .4
 اندازد.به تاری  خودش رسید تاس را دوباره می

ه سه سوال که از جانم سایر باید باست میهر فردی که تاری  را نوشته .5
  شود پاس  دهد.شرکت کنندگان پرسیده می

شاوند و باه ایان های بااز باه چاالش کشایده میبازیکنان برای پرسیدن ساوال
 ود.ّ ترتیم بیشترین اطلاعات امکان از درون جمم بیرون کشیده می

 
 نکات مهم برای یادآوری

 اند.آموختهاز اعضای گروه بپرسید که چه از این بازی  ➢

این بازی برای برد و باخت نیسات. باه گاروه یاادآوری کنیاد کاه آنهاا باه  ➢
کنند تا بتوانناد از طریاق ساه ساوال باه بیشاترین صورت یک تیم کار می

 اطلاعات دسترسی پیدا کنند.

 
 آموزیم؟چه می

کیکیت و م دار اطلاعات به دسات آماده از یاک مصااحبه بسات ی تاام باه  ➢
 شود.ال ترکیم بندی میای دارد که سرنحوه

 
 فکر کن و گوش کن

( گروهای مکیاد اسات Brainstormاین فعالیت قبل از انجام اطوفان  هنیه )
های خود عمی ااً و در محیطای امان دهد تا به ایدهچون به هر کسی مجال می

شاوند و باه هاای بازرگ مرعاوم مین اه کند. بسیاری از مردم توسط گروه
های بزرگ دارای ضعی هستند.  هنی داخل گروه  هایهمین دلیل در طوفان

ی شکسات بارای تماام اگر تعدادی از افراد گروه ساکت بمانند این باه منزلاه
 گروه است.

 ابتدا بر سر یک موضوم یا تم به توافق برسید. 
کنند و روبروی هم های ساکتی را پیدا میکنندگان، دو به دو گوشهشرکت  .1

 نشینند.دی ر می

 2یاا  1دارید )بارای هار فارد باین  که شما وقت را ن ه میتوضی  دهید   .2
گیرد کاه چاه میازان زماان در نظار گرفتاه رسان تصمیم میدقی ه( یاری

 گیرد.شود وم رای هر فرد زمان مساوی در نظر می
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کند. شریک او به طاور ی زمان تعیین شده صحبت میفرد اول به اندازه .3
کناد. سارش را او را قطام نمیگاه حاری دهد و هیدفعال به او گوش می

کنااد امااا ساار و صاادا از اش را حکااظ میدهااد و ارتباااط چشاامیتکااان می
 آورد!خودش در نمی

تواند به صورت سکوت و یا بلناد گوید میزمان برای کسی که سخن می .4
 بلند فکر کردن مورد استکاده قرار گیرد.

نوبات صاحبت دهد. بعد  رسان ده  انیه قبل از پیان زمان هشدار مییاری .5
 رسد.به نکر دوم می

اند ها یک دقی ه وقت بدهید تا از آنچه از هم دی ر شنیدهاختیاری به جکت  .6
 بندی برسند و آنرا از طری همراه خود به کل جمم انت ال بدهند.به جمم

 
 مهم برای یادآوری نکته
در هر گروه افراد خجالتی وجود دارند. این باه ایان معناا نیسات کاه آنهاا  ➢

رساان بایاد بتواناد فضاای توانند به گروه بدهند. یاریهید ارزشی را نمی
امنی را برای آنها فراهم کند تا آنها نیز بتوانند افکار و احساسات خود را 

 به مشارکت ب  ارند.

 
 های آموخته شدهدرس
در بسیاری از جوامم مردم با دقت کامل و توجه به ساخن یادگران گاوش  ➢

ردن گکت و امری بسیار متداول است. این فعالیات از دهند. قطم کفرا نمی
دهاد کااه گااوش کاردن و شاانیده شاادن تاا چااه حااد طریاق تجربااه نشااان می

 بخش است.ل ت 

شنیدن فعال به معنای تمرکز بار روی آن چیازی اسات کاه طاری م ابال  ➢
 گوید بدون اینکه سعی کنیم تا به پاس  آن فکر کنیم.می

ر بااه فاارد و ارزشمنداساات کااه هاار فاارد در گااروه دارای چیاازی منحصاا ➢
 تواند ارائه کند.می

 
 ی مارگولیسچرخه

از سیاسات و حرکتای کاه ما این فعالیت را از یک فعال اجتماعی آموختیم و  
 کرد ل ت بردیم.فان فکریه ایجاد میدر جلسات اطو
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ها تشاااکیل دهیاااد. تعاااداد ی درونااای و بیاااروین از صاااندلییاااک دایاااره .1
بایاد باه هام ی درونای میبار باشاد و دایارههای دو حل اه بایاد براصندلی

 چسبیدهم و روبه بیرون باشند.

پرسد )حدقال سه سوال(. هادی ها را میای از سوالرسان مجموعهیاری .2
این سوا ت کمک کردن به افراد گروه برای شکل دادن به نظرات خاود 

 ی کارگردانی فیلم است.راجم به موضوم یا نحوه

موضوم پرسش در زماان داده شاده )ماا باین افراد شروم به بحث حول   .3
ی بیاروین اسات یاک کنند و سپس فردی که در حل هیک یا دو دقی ه( می

کند تاا راجام باه های ساعت عوض میصندلی جایش را در جهت ع ربه
 سوال بعدی شروم به صحبت کند.

کنند و به این ترتیام هار ساوال و ی داخلی جایشان را عوض نمیافراد حل ه
 با یک مخاطم جدید شروم خواهد شد.جوام 

 
 ی مهم برای یادآورینکته
 ها را چیده باشد.ها باید صندلیرسان قبل از دادن دستورالعملیاری ➢
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 آموزیم؟چه چیز می

ای را باه میاان گکات و گاو وارد بلند شدن و نشستن انرژی و تحرک تازه ➢
 کند.می

 
 های بدننقشه

ی ی جامعاهی مکهوم هویت اسات. ایان بادین ان شاهتوسعهها برای  این ن شه
محلیه است هن امی که افراد از ن اط مختلکی آمده باشند و اجرای آن توسط 

پ یر بریتانیاا و کودکاان آمیزی در میاان افاراد آسایم نویسندگان نتایج موف یت 
 خیابان آفری ا در بر داشت.

کشاند. از شریک خود می افراد دو به دو و با دقیت خطی را به دور بدن .1
 صکحات بلند کای  دیواری و یا روزنامه استکاده کنید.

گیرد کاه بادن را چ وناه ت سایم کناد. باه عناوان گروه خودش تصمیم می .2
برناد، شاکم های ما هستند، پاها ما را به سکر میهای پا ریشهم ال: پنجه

قلام  هاای ماا هساتند وهای ماست، بازوها مهارت ی ترسما محل  خیره
 شوند.محل عشق است و رویاها درس ن هداری می

کنندگان حاق دارناد کاه خودشاان را از طریاق ن اشای و تنها خود شرکت  .3
 های مجلات بیان نمایند و ن شه بدن خود را آرایش دهند.کلاژ و بریده

ی بدن باه دو به دو بازی افکر کن و گوش کنه را برای توصیی ن شه .4
 م.دهیهم بازی خود انجام می

ی بادن هام باازی شویم و به بحث پیرامون ن شاهبه جکت بعدی ملحق می .5
هاای مشاترکی را کنیم تاا تمشاویم. چهارتااییم ساعی مایخود مشغول می

ها برای رسم یاک اساتوری باورد و سااخت یاک کشی کنیم. از این ایده
 کنیم تا به ب یه گروه نمایش بدهیم.فیلم کوتاه استکاده می

 یا

ی بدن شریک خود را برای ب یه توضی  دهیاد. ید و ن شهبه گروه برگرد  .6
دهاد ی بدن خود را توضی  مییا از هم بازی خود هن امی که دارد ن شه

 برداری کنید.فیلم

 نکات مهم برای یادآوری
هاای م دار زیاادی مجالات رن ای قادیمی و رناگ، چسام، ماواد و بافت  ➢

 قدیمی و قلم مو فراهم کنید.
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های بادن خاود را )بیشتر از یک ساعت( بدهید تاا افاراد ن شاهوقت کافی   ➢
کنند تا به طور واقعی درگیر این فعالیات بیارانید چون آنها دارند سعی می

 شوند.

شود. این کنندگان میهای این چنینی باعث تغییرات شدید در شرکت فعالیت  ➢
سبت به شود که افراد نتغییرات معمو ً عاطکی هستند. این بازی باعث می

سازی یکدی ر احساس صمیمیت بیشتری بکنند. و این بر روی کیکیت فیلم
 ا ر خواهد گ اشت.

بااادنه، ااتاااوگرای بااادنه اسااات. از تر بااارای ان شاااه ی ساااادهنساااخه ➢
کنندگان بخواهیااد کااه باار روی کایاا  دراز بکشااند و بااه انتخااام شاارکت 

اماارکه، خودشان به بدن خود شکل بدهند. مرز کشایده شاده تبادیل باه  
برداری کرد و یاا توان آنرا فیلمنشانه و اتوگرای آن فرد خواهد بود و می

دوربری کرده و به عنوان گاروه بار روی دیاوار آویازان کارد. باه جاای 
های زندگیه استکاده کرد. شارکت توان از تمرین ارودخانهن شه بدن می

ی کایا  کنندگان اتکاقات مهم زندگی خاود را مانناد یاک رودخاناه بار رو
 کنند.ن اشی می

 
 آموزیمهایی که میدرس
ی عزت نکس و اعتماد انعکاسی هستند به توسعه–کارهایی که عمی اً خود   ➢

کنند به خصوص وقتی که با دی ران به اشتراک گ اشته به نکس کمک می
 گیرد.شوند و توسط آنها مورد توجه و علاقه قرار میمی

آورد. باه ایجااد یاک افضاای بوجود میبین افراد گروه احترام و اعتماد   ➢
تواناد خاودش باشاد و داند کاه میکند که در آن هر فرد میقدسیه کم می

 مورد احترام واقم شود.

کند و احترام گ اشاتن باه به فهم از زندگی افراد و تجربیات آنها کمک می ➢
کند و در عین حال مکاهیم مشاترک میاان اعضاای ها را تشویق میتکاوت 

 کند.برجسته میگروه را 

به میزان همدلی یعنای تواناایی هام هاویتی و فهام احساساات و مشاکلات  ➢
 افزاید.دی ران می

 
 Visioningخیالبافی 

های خاود را از یاک ای ایادهکنادتا باه طاور خلاقاناهبه افراد کمک می  
ن ص به تصور درآورند. به آنها توضی  دهید که جهانی که آنها در ی بیآینده



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
35 
 
 
 

 

گ ارند جهان بین ص است فاارغ از ات خود به درون آن پای میطول تصور
 تمام مشکلات معمولی که هر روزه با آنها دست به گریبان هستند.

دهاد. ایان های بزرگ هم خاوم پاسا  میاین فعالیت درارتباط با گروه  
ای که توسط نویسندگان این کتابچه و در ارتباط باا کودکاان تمرین در پروژه

های قزاقستان و کارگران اجتمااعی آفری ا و همچنین در پروژه  خیابان یرم 
 در بریتانیا انجام شد با موف یت روبرو شد.

از همه بخواهید تا ککشهایشان را از پای در بیاورند و در مکاانی سااکت  .1
رساان دراز بکشند و چشمهایشان را ببندند. توضی  دهید کاه وقتای یاری

رسید آنها باید در پانج ساال  10به عدد بلند بلند شروم به شمردن کرد و 
 بعد بیدار شوند.

رسان توضیحاتی را با لحنی ملایم باه امساافران زماانه میدهاد و یاری .2
بارد. باا ایان جملاه شاروم ن ص درآینده میآنها را به سمت یک روز بی

اید. به اطرای خود در اطااق کنید: اشما در رخت خوام خود بیدار شده
بینید؟ه مدام و پشت سارهم حاری نزنیاد. باه افاراد میکنید. چه  ن اه می

زمان بدهید تاا در خالال جمالات باه تصاورات خاود از پیراماون شاکل 
ای بپرسید تا آنهاا را باه درون یاک های هدایت کنندهبدهند. از آنها سرال

روز معمولی هدایت کناد. روزی کاه از بیدارشادن تاا شام و باه خاوام 
دقی اه( از آنهاا بپرساید چاه   25ن ت ریبای  رفتن ادامه خواهد داشت )زماا

کنناد؟ ساعی کنیادتا تماامی کنند؟ با چه کسی هستند؟ چه کاار میحس می
های زنااادگی را در بااار ب یریاااد: خاااانواده، کار،خاناااه، دوساااتان، جنباااه

تر، محیط، فرهنگ ... مهم استکه کس دی اری همسای ان، جامعه بزرگ
ی در خیالباافی پایش نیایاد تاا ارسان سخن ن وید و وقکاهبه ییر از یاری
شمارد و به اجادوه خاتماه می  1تا    10رسان دوباره از  زمانی که یاری

رسد. ساپس هماه ی آن یک روز خیالی به پایان میبخشد و به واسطهمی
 کنند.های خود را باز میچشم

اند خوش آمد ب وئید و از به امسافران رمانه که به زمان حال بازگشته .3
ای را در تنهایی به سکر خود به آینده بخواهید تا برخیزند و چند دقی هآنها  

بیاندیشند. اگر مناسم تشخیص دادید به آنها کای  و قلم بدهید تا تاف یرات 
 سکر به آینده را بنویسید یا ن اشی کنند.

هاا را در العملاز فعالیت افکر کن و گوش کانه اساتکاده کنیاد و عکس .4
هااا را تشااویق کنیاادتا مشااارکت ب  اریااد. گروه تاار بااههااای بزرگگروه

هاای العملتر ابراز کنناد و از عکسهای بزرگنظرات خود را در گروه



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
36 
 
 
 

 

هاای مشاترک آل  آنها جویا شوند. شروم کنید تا به عنوان یک گروه ایده
 بندی کنید.را برای یک زندگی بهتر اولویت 

هاا ایان اولویت های ممکن مستندسازی  به ایجاد یک بحث پیرامون روش .5
های کوچک قابل دستیابی تمرکز کنید. این ممکن یاری کنید. بر روی قدم

ی عملیاتی تغییر در سط  گروه یا جامعاه منجار شاود است به یک ن شه
 (7هاه، ضمیمه)ن.کو ااطاق

 
 نکات مهم برای یادآوری

قاوی از این فعالیت تنها وقتی استکاده کنید که نسبت به وجود حس اعتماد   ➢
میان گروه و شرکت کنندگان مت اعد شده باشید و آنها نسبت به یکادی ر و 

 رسان احساس راحتی کنند.یاری

مطماائن باشااید کااه شااما در طااول ایاان فعالیاات دچااار مزاحماات یااا وقکااه  ➢
 شوید. مکانی مطمئن پیدا کنید مانند زیر یکدرخت و یا اتاقی ساکت.نمی

 
 آموزیمهایی که میدرس

دلی و توانایی هم هاویتی نو و گسترش حس هم  درون ن اهی  دیدن دنیا از ➢
 با احساسات و مشکلات دی ران.

 های شخص م بت.تککر، تخیل و عکس العمل ➢

تشکیل یک دورنمای جمعی از جامعه، ایجاد توافق، اتحاد برای یلباه بار  ➢
 ریزی برای عملیات محلی.مشکلات، برنامه

 
 اهریزی برایش نمایش مداوم فیلمبرنامه

هاا کجاا بایاد با مشارکت کنندگان و ررسای محلی در مورد اینکه نمایش فیلم
ی افاراد ممکان اسات برگزار شود به بحث بپردازید. متوجه باشاید کاه خاناه

 منجر به ح ی خود به خودی برخی از افراد شود.
در صورت لزوم؛ چندین نماایش کوچاک برگازار کنیاد تاا بارای هماه   

اند و آنهایی مراقم باشید که افرادی که فیلم را گرفتهفضای امنی ایجاد شود.  
بینند ی اولین افرادی باشند که فیلم را میاند در زمرهکه در فیلم صحبت کرده

و با نمایش آن به دی اران موافاق هساتند. باا ع ام زدن فایلم درسات بعاد از 
ترین راه ممکان اسات )اگار برداشت و نماایش آن باه شارکت کننادگان سااده

یزیون در دسترس نبود این کا را از طریق نمایشا ر خاود دورباین انجاام تلو
 بدهید(.
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 آوردهای متعددی دارد:نمایش جمعی دست 
 کند.به ت ویت حس ااز آن خودسازیه فیلم کمک می ➢

 انجامد.تر میبه افزایش ایجاد علاقه و همکاری در میان اجتمام وسیم ➢

طااول فرآینااد و همچنااین بااه افاازایش آگاااهی از مااوارد مااورد تفکیااد در  ➢
 انجامد.آوردهای کلی پروژه میدست 

 کند.برداری شده را آیاز میتحلیل مصال  فیلم ➢

ها دسات پیادا ای اولیاه از برداشات رسان به ترجماهفرصتی است تا یاری ➢
 گویند(کند. )در مواردی که آنها به یک زبان دی ر سخن می

یجاد حاس یارور آنهاا از کنندگان اتکاقی مکرح است و به ابرای مشارکت  ➢
 کند.آوردهای خود کمک میبابت دست 

 دهد.شکافیت پروژه را نشان می ➢

ها فکر کنندگان تا به مخاطبان احتمالی این فیلمفرصتی است برای شرکت  ➢
توانند نشان بدهند ضامن آنکاه قادرت کنند. اینکه فیلم را به چه کسانی می

 دهند.افزایش میها بحث کردن را ارائه و مهارت 

 بسیار مهم است که بکهمیم چه مصالحی نامناسم و یا حساسیت بران یز  ➢

 شود.افتد که فیلم برگردانده میآموزش تجربی وقتی اتکاق می ➢

 هستند به طوری که در هید تدوین نهایی نباید استکاده بشوند. ➢

هایی از آن شااود نسااخهاگاار فاایلم در خااارج از جامعااه محلاای تاادوین می
نظرات آنهاا نشاان داده   بایست به خود جامعه برای دریافت اجازه و ن طهمی

 شود. این فاز برگشتی زمان قدرتمندی است برای:

 تر از جامعه.های وسیمالعملبه دست آوردن نظرات و عکس ➢

 ایجاد توافق محلی بر روی موضوعات کلیدی. ➢

انند از فیلم باه توکمک به روستائیان برای فکر کردن به اینکه چ ونه می ➢
 سازی بهره ب یرند.عنوان ابزاری برای اح اق حق و ارتباط

توانااد بهبااود پیاادا کنااد باار روی آنچااه از نظاار آنهااا ناااقص اساات و یااا می ➢
 تمرکزکنید.

 آوری کنید.برآورد مشارکت کنندگان را از فرآیند وم و فواید پروژه جمم ➢

یش ر کوچک نشان های روزانه را روی نمابرخی از برداشت   Nickانیک  
ی برگشاتی شاد. یاک حل اهگو میاان افاراد میداد که باعاث خناده و گکات می

 کامشاود. مان کمالعمل بیشاتر میاید که منجر به مشارکت و عکسبوجود می
متوجه شدم که چه انادازه وساایل و اهادای در رویکارد وم همبساته هساتند. 

نهایی اساتکاده نشاوند در فیلم گاهها به هر دلیل گم شوند و یا هیدحتی اگر فیلم
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باز هم یک جورهیجاان ماردم ساا رانه خاان ی و تحلیال مشاارکتی، فرآیناد 
)اسااتکال هااانکوک، نویساانده، همااراه  شکابخش خود را شروم کرده استه.
 (Ladakhهای  داخ نویسنده در پروژهای راجم به شبان

 
 آموختن از طریق اشتباهات –پلی بک 

بارداری و مصااحبه خاود را از های فیلمرعت تکنیکمشارکت کنندگان به س
هااای خااود بااه ع اام و بااازن ری آنهااا افاازایش طریاق برگرداناادن مااداوم فیلم

دهند. این روش انعکاس و خود سامات ر در قلم وم جای دارد. )باه پلای می
(. ایاان روش اعتماااد و عاازت  ی پسخوراند مراجعه کنید: ص بک، حل ه

دهد تا کنترل بر روی پروژه را به گروه اجازه میدهد و  نکس را افزایش می
رسان بایداز این فرصات بارای آماوزش عناصار کلیادی افزایش بدهند. یاری

برداری و چ اون ی تصاویر نهاایی )مانناد سازی مانند انتخام مکان فیلمفیلم
حرکت، نور، انوام مختلی شات، استکاده از بزرگنمایی و ... ن.ک. تصویر 

کند. در صورت لزوم توضی  دهید که بهتراست تاا جاایی کاه   ( استکاده2.15
 ممکن است به سوژه نزدیک شوند به جای آنکه بر روی او زوم کنند.

از مشارکت کنندگان بپرسیدکه کیکیتصدا چطور است؟ آیاا صادای پاس   
زمینه زیاد است؟ آیا صدای قرچ و قورچ ناشی از راه رفاتن و یاا ور رفاتن 

 رسد؟گوش مییک نکر با کابل به 
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  ی محلیجا گذاشتن برداشتها در میان جامعه
دهد که بیشتر برداشتها با استکاده از تکنیک استوری بورد این اطمینان را می

های با کیکیت بار شود که تمام برداشت کیکیت و قابل استناد هستند.توصیه می
مناساام کپاای شااود و پساااز تاارک گااروه  DVDیااا  VHSروی یااک نااوار 

مل رسان، در میان خود جامعه محلی بااقی بماناد. ایان ممکان اسات شاایاری
ی محلی فاقد برداری باشد. این کار را حتی وقتی که جامعهچندین ساعت فیلم

نیروی برق و یا تجهیزات ویدئویی و تلویزیونی هستند انجام دهید چون آنهاا 
کپی کردن چندین نساخه ها و بتس انی در مناطق شهری دارند. معمو ً فامیل

ترسایافراد را بهباود ارزد و دسو پخش آن در میان جامعه به زحمات آن مای
 بخشد )به عنوان م ال مدرسه،کتابخانه، کدخدا، پرستار و ...(می
رسان باه جاایی دی ار بایستی توسط یاریهای برداشت شده میاگر فیلم  

برای تدوین شدن انت ال پیدا کنند  زم است که برای یک دیدار بعدی برناماه 
افارادی کاه در سااخت آن درگیار ریزی شاود تاا ایان نساخه تادوین شاده باه 

ی نمایش آن و یاا اندنمایش داده شود و فیدبک گرفته شود و بر سر نحوهبوده
توانند آنرا ببینند توافق حاصل شود. تجربه نشان داده است کاه افرادی که می

تواند تبدیل به چالش بزرگی شود در این مرحله مراعات اخلاق مشارکت می
ها رو به کاهش یاا تماام شاده هساتند. بهتارین بودجهوقتی که منابم، زمان و  
هایی را در رسان با نوارها برگردد )و دوباره نساخهحالت این است که یاری

میان اجتمام باقی ب  ارد( اما اگر چنین کاری ییرممکن باود بهتراسات ایان 
ی فردی قابل اعتماد سپرده شود. ممکن است کاه یاک هنرجاوی امر برعهده
این کار را انجام دهد. از آنها بخواهید تا فیدبک را ب یرد و آنرا  محلی بتواند 

 رسانان و متصدیان پروژه ارائه دهد.به یاری
سال بعد )از انجام پروژه(، من به گارِگول )ترکمنستان( برگشتم و   4ا  

های فیلمی که من به شما دادم را دارید؟ آنها سر پرسیدم: آیا شما هنوز نسخه
دادند و قلم من فرو ریخت... نه، آنها نداشتند... اما مترجم من خود را تکان 

ای در صادکیلومتری آنجاا جبار ادامه داد که نوار در حال حاضر در دهکاده
قرار دارد و به دست بست ان و آشنایان آنها سپرده شده است و در طول ایان 

چرخااد...!ه )کااریس  نااد، ماادیر اایاان شااش ماااه دارد دساات بااه دساات می
 ه(سایت 

 
 تدوین برداشت ها

 . سطوح مختلف مهارت3
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 -In-Cameraاند استکاده از اهای وم سازمان یافتهها و بازیروشی که تمرین

editingها به جاای ضابط کند یعنی آماده شدن در خلال شات ه را تشویق می
فایاده بیانجاماد. ایان ها راش بیی نماها که ممکن است به  بت سااعت آزادانه

خواهناد فایلم کنادتا راجام باه آنچاه میکت کنندگان را تشویق میرویکرد شر
 برداری برنامه بریزند و فکر کنند.بسازند قبل از شروم فیلم

رساانان را قاادر ساازدتا بایسات یاریهای آمده در این کتابچه میروش  
کنندگان را برای استکاده توأم باا اعتمااد باه نکاس از دورباین، هادایت شرکت 
ی موضوعات محلی یاری نمایناد. های کوتاه دربارهو ساخت فیلم  هامصاحبه
ی کاافی بارای دیاده شادن باه بایساتی باه انادازههای تدوین نشاده میبرداشت 

 هاااییNGOخصوص توسط دی ر اعضای محلی، جوامم همسایه و کارکناان  
خوم باشد.چنین جوامعی بیشتر باه موضاوم   –که با موضوم آشنایی دارند  

(، هیجان ناشای Novelty factorارندتا کیکیت آن. عامل نوظهور )فیلم توجه د 
ی واقعیتای محلای هام از دیدن چیزی جدید بر روی صکحه که منعکس کنناده

کند. حتی اگر این گروه هادی ای درگیر کننده میهست، آنرا مبدل به مشاهده
نهاا از شما باشد ارزش آنرا دارد که از میکروفون و سه پایه استکاده کنید تا آ

نتایج آنی فرآیند سرخورده نشوند و قدر کار مشارکت کنندگان بیشاتر فهمیاده 
 شود.

در واقم، داشتن یک میکروفون به معنای این است که دی ار مشاارکت   
کننده هم باید کاری انجام بدهد و به این ترتیم افراد بیشتری به درون فرآیند 

داری و نماایش آن باا دقات و بارشاودکه فیلمشوند و ایان باعاث میکشیده می
تمرکز بیشتری انجام شود. این کار همچنین باعث خواهد شد که تولید نهاایی 

ی هادی های تشخیص دهنادهبیتشر قابل دیدن شود و بطور بال وه برای گروه
کااه در ادامااه خواهنااد آمااد مکیااد واقاام شااود. نمااایش برداشااتهای خاصاای کااه 

اناد نیااز عداد متکاوتی نوار انتخام کردهرسان از تیاری  کنندگان و تیمشرکت 
های خااص انتخاام شاوند. ایان به ع م و جلو کردن متوالی دارند تا صاحنه

مناد دارد! اگار ایان ناوم برد و نیاز به مخاطم صبور و علاقهکار زمان می
های مختلی تکرار شود بهتار اسات کاه توساط نمایش قرار است برای گروه

 د یابد.تری بهبوامکانات پیشرفته
ها با استکاده از دو دوربین ویدئو )کیکیت با  و قیمت آموختن تدوین فیلم  

معمولی )قیمت   VHSخوم( و یا از یک دوربین ویدئو به یک دست اه ضبط  
و کیکیت پائین ولی کماکان قابل قبول( بسیار آسان است. ایان تکنیاک بسایار 

را که کام اهمیات یاا   هایی از فیلمدهد که بخشساده است و به شما اجازه می
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توانید یک ساختار روایای پایاه را باا اهمیت هستند را ح ی کنید. شما میبی
یاا مهمتارین اساتوری بوردهاا توساعه ها  استکاده از انتخام بهترین مصااحبه

ای که به مخاطم کمک ای معنادار مرتم کنید به گونهدهید و آنها را به گونه
  کند تا بر روی آنچه که مهمترین است تمرکزکند.

این روش نیاز باه مهاارت تکنیکای گساترده و یاا زماان زیااد نادارد و   
 تر شود.تتر و کوتاهتر، سر راسشود تا نمایش فیلم بسیار مطبومباعث می

برداری شده باه ساایر اناوام کنید که نمایش نماهای فیلماگر احساس می  
تواند اهمیت داشته باشد شاما ها میNGOمخاطم مانند سیاست  اران و سایر  

ای محلی استکاده کنیاد. انتخاام یاک تادوین ر میتوانید از یک تدوین ر حرفه
ی است. مطمائن شاویدکه او اخالاق محلی حساس به فرآیند و اهدای وم حیات

 گ ارد )بخش سوم را ببیند(.فهمد و به آن احترام میمربوط به وم را می
( بااه 1ی رسااانان )ن.ک. ضاامیمههااای اایاان سااایته بااه یاریآموزش  

دهااد کااه چ ونااه مبااانی تاادوین را رسااانی وم آمااوزش میهنرجوهااای یاری
هاای ده از تادوین کاامپیوتری فیلمبیاموزند و با سرعتی نسبتاً با  و باا اساتکا

ها نیساات و بیشااتر کوتاااه بسااازند. امااروزه تاادوین دی اار در انحصااار حرفااه
توانند به سرعت تبدیل باه اساتودیوی تادوین شاوند و کامپیوترهای مدرن می

تر از استکاده از نرم افزارهای تدوین مناسم نیز نسبتاً آسان است )نه مشاکل
را باارای معرفاای اسااتکاده از ناارم افاازار  آموختن اپاورپوینته( صکحه 

 مشاهده کنید. Pinuacle Studio 8تدوین 
اند که چ وناه کارهاای هایی که از طریق تولید وم آموزش دیدهسازمان  

خود را از طریق اجتماعات محلی ت ویت کنناد و روساتائیان را بارای تولیاد 
همچنین نیاز دارند ، کنند. و یا سایر موارد این چنینیفیلمهای خود حمایت می

تا دانش خود را راجم به چ ون ی ساخت بخشیدن به یک فیلم توساعه دهناد. 
تواند توسط یک هنرآموز و به نحوی ساده آموخته شاود و ساپس این مهم می

ای کاه در دسات ها از پاس هار پاروژهتوسط افراد تمرین شاود ایان آموختاه
 د.شونتر میتر و کاملشود اندکی پختهگرفته می

برداری شاده از قبیال ها بر روی مواد فیلمکاریترین دست حتی کوچک  
بندی اول و آخر و اضافه کردن م داری موسی ی محلی در پس زمیناه عنوان

ای بخشاد. امکاان تادوین ای حرفاهتواند به تولید نهاایی جلاوهبرخی نماها می
وان باا کماک تاها به این معناسات کاه ویادئوهای کوتااه مشاارکتی را میفلیم

ی پاروژه روستائیانی ساخت که به راحتی قابل دسترس هستند و توان اشاعه
گ اران، هبااه کنناادگان هااا و همچنااین سیاساات را بااه سااایر روسااتاها و گروه
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دارناد  هاااNGOی عمومی و ساایر المللی، دانشمندان، دانشجویان و جامعهبین
ی از این مرحلاه شاامل ، ارتباطات و توسعه را ببینید(. سط  با تر5)بخش  

هاا و یاا حتای ها برای ترجمه آنها باه ساایر زبانی صدای فیلمآموختن دوبله
 -شود استکاده از زیرنویس خواهد بود )این موردشامل این کتابچه راهنما نمی

 افزارهای تدوین مراجعه کنید(.ی راهنمای خود نرمبرای راهنمایی به صکحه
روز آمااوزش وم توسااط  12در طااول  تااوانهایی از آنچااه مینمونااه  

 پیوست آورده شده است. CD-ROMهنرجویان به دست آورد در 
های ینا تماماً توسط هنرجویان ساخته و تدوین شاده اسات البتاه باا فیلم  

 های ااین سایته.حمایت آموزش دهنده
خواهنااد هایی کااه میکنااد، سااازمانهمچنااان کااه پااروژه پیشاارفت می  

بایسات ماوارد زیار را ا بسازند و یاا یکپارچاه ساازند میی وم خود رپروژه
 هدی قرار دهند:

منجر به   -چه محلی چه ماورای آن–های وم  های پخش فیلمگسترش شبکه ➢
 های تولید شده خواهد شد.ی فیلمت ویت، مشارکت و آموزش توان بال وه

 گ اران سوق دهید.آمیز به سمت سیاست این توانایی را به طور موف یت  ➢

ساازی و تسارّی ی خود بیشتر یکپارچه کنید آنهم باا مکهوموم را با پروژه ➢
را بارای   5ی خود مشارکت کنندگان، بخاش  آن به سمت برآورد و اشاعه

 ( های بیشتر مشاهده کنید. )ص پیشنهادها و ایده

سااازی باارای مشااارکت، اایاان سااایته سااعی هن ااام توسااعه ظرفیاات برنامه
ارگانیک باین ساطوح مختلای ما کور را تغ یاه کناد چارا کاه کند تا رشد  می

تر و بلناد پروازاناه داشتن زیرساخت قوی برای بناکردن ساختارهای متکامل
کنیم که ظرفیت وم به ایجاد بینی میبسیار اهمیت دارد. در دراز مدت ما پیش

 محلی منجر شود. ای با مدیریت مراکز رسانه
 

 Pinnacle Studio 8تدوین بر روی کامپیوتر با استفاده از 

شااود و طیاای وساایعی از هااا انجااام میتاادوین امااروزه باار روی کامپیوتر
 Pinnecleافزارها برایتازه کارها موجود اسات. در اینجاا ماا نارم افازار نرم

Studio 8 اساتکاده بار روی  را بارایPC کنیم اماا شاما نحاوهی پیشانهاد مای
ای مانند این آموزش نخواهید دید. بهترین روش با استکاده از کتابچه  تدوین را

هااای زیاار باارای های اولیااه و تماارین اساات. راهنماییدریافاات دسااتورالعمل
 شروم کار به شما کمک خواهد کرد:
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 برداری شدهدهی مواد فیلمسامان
نهاا بنادی کناد. تهای زیار طب ههایی تهیاه کنیادتا نماهاا را باه دساتهفهرست  

نهاایی خاوم ی کافی برای باودن در فیلمنماهایی را انتخام کنید که به اندازه
 باشند:

ایاان نماهااا  –باارداری شااده موضااوم اصاالی یااا اسااتوری بوردهااای فیلم .1
 سازند.چارچوم کلی فیلم شما را می

 کشی، ییره ...های ن شهها، تمریناتکاقات کلیدی: مصاحبه .2

نماهاای عماومی و پاسااژهای قابال هر ناوم نماای خاوم یاا موسای ی یاا  .3
کنند گ رد، کودکانی که بازی مینما میاستکاده )مانند یک بز که از درون

 و ییره...(

برداری و یا استکاده از دوربین هر نوم نمایی که در آن مردم مشغول فیلم .4
 هستند.

توانید برای این کاار عکاسای کنیاد و اگر دوربین دومی وجود ندارد شما می
آنها را اسکن کرده و در تدوین خود جای دهید. یک دورباین دیجیتاال بارای 

 ترین است.این کار مناسم 
 

 موضوعات و استوری بوردهای اصلی بندیاولویت
 سازید؟چه نوم فیلمی دارید می .1

 مخاطبین مختلی چه کسانی هستند؟ .2

 خواهید ب ویید؟چه می .3

 اهدای شما چیست؟ .4

 
 Captureبارگذاری 

ه Capture Settingsاولین مرحله است قبل از شروم به کار باه ساراغ ااین 
یکای  Scene defectionه را انتخام کنیاد. تحات Capture Sourceبروید و ا

 از موارد زیر را انتخام کنید:
(براسااس محتاوای Automatic scene detectionنماا )الی. انتخاام اتوماتیک

 ویدئو.
ی بلناد و یاک تکاه  Captureید که نیاز به  از این مورد وقتی استکاده کن

یاک اساتوری بوردکامال. ایان   Captureتر از یک دقی ه داریاد و یاا  طو نی
های مختلای مورد به شما کمک خواهاد کارد تاا محتاوای فایلم را باه صاحنه

 ت سیم کنید.
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از ایان   (No Automentic Scenc defectionم. انتخام ییراتوماتیاک نماا )
خواهیاد از امکان تنها هن امی استکاده کنید که تنها یک نمای مشخص را می

 کنید. Captureروی بخشی از یک نوار مشخص 
 

Capture Directory 
ایاد. کال های ضبط شده را کجاا  خیاره کردهدانید که فایلمطمئن شویدکه می
 Captured Material > Pinnacle > My documentsمعماااولی در آدرس 

در برخی از موارد ممکن است شما تارجی  دهیاد تاا ماواد ضابط   قرار دارد 
شده را در یک دیسک سخت خارجی یا  انویه  خیره کنیاد )ایان ماورد بهتار 

را انتخاام  Capture یبروید و گزینه Toolbarاست(. در این حالت به داخل  
حلای کاه کلیک کنید و نسابت باه م Choose Directoryکنید و سپس بر روی 

 ب یرید. خواهید نماها در آن  خیره شوند تصمیممی
تاوانیم دساتورات جزئای بارای تادوین را در اینجاا بیااوریم. باه ما نمی 

مراجعه کنید. نکات کلیدی برای یادآوری عبارت است  Helpخودآموز درون  
 :از

خواهید یکای هن امی که می  Timelineکردن صدا یا تصویر بر روی  قکل ➢
 را بدون ا ر گ اشتن بر روی دی ری تغییر دهید.

ها را با استکاده از سمبل تیغ ریش تراش که در کنار علامت سطل صحنه ➢
 قرار دارد برش بدهید. Timelineآشغال و در با ی 

تنظایم کنیاد بار  Timelineخواهید یاک کلیاو را بار روی  هن امی که می ➢
د )کلیو آبی رنگ خواهید شد(، ساپس باا حرکات دادن روی آن کلیک کنی

ماوس بر روی کناره شما یک علامات پیکاان خواهیاد دیاد کاه باا کلیاک 
 توانید کلیو را بکشید و طول آن را تنظیم کنید.کردن بر روی آن شما می

اگر بر روی وسط یک کلیو، کلیک کنید قادر خواهید شد که آنرا جاا باه  ➢
انت ال بدهیاد )علامات   Timelineدی ری بر روی    جا کنید و آنرا به مکان
 دست ظاهر خواهد شد.(

کلیک کنیاد و مااوس   Audioکاری سط  صدا، بر روی کلیو  برای دست  ➢
ببرید تا آنکاه علامات بلنادگو ظااهر شاود، بار   Volumeرا بر روی خط  

روی آن کلیک کنید و برای تغییر سط  صدا آنرا با  و پایین ببریاد و یاا 
و  Helpدآوته کنیااد و ییااره ... باارای جزئیااات بیشااتر بااه آناارا افیاا

 .موضوعات مربوطه مراجعه کنید 
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 وم سبخش 
 رسان فرآیند یاری  نکاتی برای فرآیند و اخلاق

 
 فرآیند

 ی برگشتحلقه –بک پلی
باک باعاث ها توساط پلیتوانایی قالم ویدئو برای برگرداندن فوری برداشت 

دهااد. ماااه را انعکاااس می شااود و اواقعیاات ی پسااخوراند میایجاااد حل ااه
ی گروهای صامیمی اسات. وم شاده یاک تجرباههاای برداشات  ی فیلممشاهده
های خارج از فضای کارگااه میال بندیکند. طب هی افراد را هم سط  میهمه

به بر هم زدن یک پارچ ی دارند. شرکت کنندگان مداومتاً در حاال تعاویض 
بارداری، از کاارگردان برداری به موضاوم فیلمهای خود هستند: از فیلمن ش

به بازی ر و ... و به این ترتیم پویاایی قادرت دائمااً در حاال جاا باه جاایی 
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ین لحااظ های برداشت شده یاک تالاش مشاترک هساتند و باد خواهد بود. فیلم
 ی مالکیت اشتراکی و مسئولیت مشترک است.نیازمند توسعه

کناد، پ یر بودن میهن امی که یک نکر در برابر دوربین احساس آسیم  
ی افزایش حساسیت از سوی برگرداندن دوربین به سمت دی ران نشان دهنده

بردار خواهد بود. هن امی که اعتماد باه نکاس فاردی و اعتمااد در گاروه فیلم
آسایی تغییر خواهند کارد ها به نحو یولکند دریافت شروم به رشد کردن می

ی جدیدی از احساس قدرتمناد باودن شوند. این تجربهها ممکن میییر ممکن
های ( ممکن است گروه را به سمت مداخلاهempowermentدهیه )و اقدرت 

در محلی هدایت کند باه عناوان م اال باه تالاش بارای بهباود کیکیات زنادگی  
تواناد باه رساد کاه اومه میهمسای ی بپردازند. به هماین دلیال باه نظار می

 ( بارای تغییار عمال کناد )ن.ک.Catalystی عمل )عنوان یک تسریم کننده
 های موردی(، نمونه5بخش
 

 ایجاد فرصت کردن، داخل گود بودن
کنیم تا از سبک فرصت طلبانه اساتکاده کنیاد: در طاول ما شما را تشویق می

های ساختارمند، مهم است که زمانی را نیز صری پرسه دهی کارگاهسازمان
شاوید دوساتانه و ی محلی بکنید. با مردمی که روبرو میزدن اطرای جامعه

 باز و پر گو و گکت رفتار کنید.
ون خود راه دهند و در این صاورت ایان آنها ممکن است شما را به در 

( mini-workshopکارگااه )-امکان و فرصاتی خواهاد باود تاا شاما یاک ریاز
متشااکل از خااانواده و بساات ان و همسااای ان آنهااا بااه راه بیاندازیااد. معمااو ً 

های خود گ ارند از کارکردن با شما در خانهها نمیمردمی که قدم در کارگاه
 دهد.ی ویدئو این امکان را به شما مینهخوشحال خواهند شد و رسا

 
 کندسازی از اجرای ضعیف جلوگیری میآماده

باید بار روی اهادای و رسانان میی محلی، یاریپیش از آیاز کار با جامعه
موانم پروژه کار کنند. هر کس باید خودش با موضاوم آشانا باشاد تاا بتواناد 

مهام اسات کاه اهادای خاود را   آنرا به مشارکت کنندگان انت ال بدهاد. بسایار
ی جدید توضی  دهید. همچنین شروم به کار با شرکت برای هر شرکت کننده
ساازی باا حاداقل ریخات و برد. این کلید موفی ت در فیلمکنندگان هم وقت می

 پاش در فیلم و زمان است.
 



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
47 
 
 
 

 

 کارکردن با مترجمین در زمین تحقیق
رساان وم تاا خاود یاک یاریدهیم  ما معمو ً به متارجمین خاود آماوزش مای

ها یا باشند. به این ترتیم آنها با حداقل ورودی از جانم ما )به عنوان یریبه
رساانی آل آنهاا یاریها( کار خود را انجام خواهند داد. در حالت ایادهخارجی

کنیم. به آنها اجازه بدهید تا بدون وقکه باه کاار خاود کنند و ما نظارت میمی
م انتخام تیم، خصوصیات مهم خاصی وجود دارد که بایاد بپردازند. در هن ا

آل آنها باید محلی و از یک خاندانم قبیله و یا به آنها توجه کرد: در حالت ایده
خواهیم باا آنهاا ای که میقومیت باشند و یا حداقل ارتباط مستحکمی با جامعه

احسااس ح ی تااً  کار کنیم داشته باشند. آنها باید قابل اعتماد و فروتن باشاند و  
آموزند. این مسئله باه کنند که از طریق این کار )با جوامم محلی( چیزی می

کنیم و کند که ما در مناطق روساتایی کاار مایخصوص وقتی اهمیت پیدا می
در آنجا ممکن است تنها یک نکر را بتوان پیدا کارد کاه شاهری شاده باشاد و 

ان لیسی آماده اسات( صاحبت  بتواند به قدرکافی به زبان شما )در متن اصلی
 کند. 
جوانان شهری شده ممکن است تصویری معوج از مردم روساتایی باه  

دست بدهند و آنها را از لحاظ فرهن ی پایین دست به حسام بیاورند. بیشاتر 
های خاود را ناآموختاه مردم تحصیل کرده  زم است تاا م اداری از آموختاه

(unlearn!کنند ) 
بتادا یاک هنرآماوز زن انتخاام کنایم و ساپس باه کنیم کاه اما سعی می 

رساان اول به خصوص اگر یاری  –ریم  سراغ یک مرد به عنوان مترجم می
چون زنان با باه حاشایه راناده شادگی افزونتاری روبارو هساتند.   -مرد باشد 

همیشه حداک ر تلاش خاود را بار روی ایان قضایه ب  اریاد کاه ماردم را از 
حاشایه باه ماتن بکشاانید. کاارکردن باا دو هنرآماوزی متارجم و دو دورباین 

ت ایجاد نکنید، از آنها بخواهید رسانی مزاحمسودمندتر است. در هن ام یاری
ها برداری شرکت کنندهی سردستی در هن ام فیلم)تا خیلی کوتاه( یکی ترجمه

 دهند.ارائه می
توانیاااد در هن اااام باااازبینی تااار را میتر و جزئیهای دقیاااقترجماااه 

ها بشنوید اگر کنار هنرآموزی مترجم بنشینید. همچنین به یااد داشاته برداشت 
ی فایلم ها در هن اام مشااهدهی توضیحاتی که مشارکت کنندهترجمهباشید که  
هاای آنهاا را دهند را بشنوید همچنین حاس مرباوط باه عکاس العملارائه می

 دریافت کنید.



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
48 
 
 
 

 

شناسید ممکان اسات ساخت و مافیوس کنناده کارکردن با زبانی که نمی 
کالام  باشد بنابراین صبور و آرام باشید. بسیاری ارتباطاات هسات کاه بادون

 افتند.اتکاق می
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 گیرندگانسر و کله زدن با تصمیم
های به حاشیه رانده وم معمو ً به عنوان ابزاری حمایتی برای کمک به گروه

شود تا آنها هم در تصمیماتی که بار روی زنادگی آنهاا تاف یر شده استکاده می
 گ ارند حرفی برای گکتن داشته باشند. می

کنندگان از لحاااظ سااان وم تربیاات شاارکت ربخشاای از کااار یااک یاری 
هاای آنهاا شانیده شاود. ایان باه های ارتباطی است به طاوری کاه پیاممهارت 

ساازی آن، داشاتن ی یاک مبحاث و خلاصههای اولیه در ارائهمعنای مهارت 
بیانی روشن و درک اهمیت قدرت ارتباط بصری و تصاویر و ییاره اسات. 

ی خاود را کاه باه راه خطاا ی خاانوادهکاران، دوستان و اعضااسعی کنید هم
روند با سرزنش کردن به کاری وادار کنید. مطمئناً راه به جایی نخواهیاد می

شااوند معمااو ً یااا بااه دفااام باارد. افاارادی کااه بااه خاااطر چیاازی ساارزنش می
دهنااد و یااا از شااما دوری پردازنااد و جااوام ساارزنش را بااا ساارزنش میمی
ن احسااس دسات نخواهاد داد کاه شانیده گزینند. در هر صورت به شما ایامی
ی اید! حاال در نظار ب یریاد کاه انجاام ایان روش باا افارادی کاه تجرباهشده

قااادرتی و سااارکوم را از طاااو نی راناااده شااادن باااه حاشااایه و احسااااس بی
تواند به معنای روبرو شادن باا حجمای از عواطای، اباراز اند میسرگ رانده

 خشونت، درد، یفس و ناامیدی خالص باشد.
بایست راهی امن و مر ر برای خالی کردن جمعی این احساسات وم می 

گ اریم به ها را در مراحل نهایی به معرض بازبینی میباشد. وقتی که ما فیلم
تواند با گاروه هایی که تمامی این مباحث و موضوعات میبحث پیرامون راه

 پردازیم.یا جامعه محلی پیوند بخورد نیز می
ی یک فیلم مانند بر پاداشتن یاک آیناه در برابار ، مشاهدهبه این ترتیم  

ی آنهاا، هماان کنیم کاه باه واساطههایی را پیشنهاد مایچشمان ماست. ما راه
 ها می تواند بدون سرزنش ابراز شوند.پیام

ی بحث و تغییر دادن مرکز توجه از گ شاته معمو ً عوض کردن شیوه 
ها از ظلمی کاه شود: به این ترتیم شکایت تواند بسیار مر ر واقم به آینده می

در گ شته واقم شده است و یاا یاک عمال فساادآمیز جاای خاود را باه بیاانی 
دهااد. ایاان چیاازی ورای روش ای بهتاار میجمعاای و یااا تصااویری از آینااده

ی راهای بارای فارا رفاتن از اآنچاه هساته باه سخنوری است، این توسعه
کاه بارای مشاکلات محلای در  ی مردمایسوی اآنچاه بایاده اسات. مشااهده

بندی جست و جوی راه حال هساتند و باه رد و بادل کاردن نظارات و ساامان
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گیرندگان الهااام توانااد باارای بسایاری از تصاامیمپردازناد میای بهتاار میآیناده
 بخش یا محرک باشد.

پااروژه  وارد کااردن تصاامیم گیرناادگان در مباح ااات از همااان ابتاادی 
ی آخار صاورت امکاان ایان کاار را باه مرحلاه  تواند مکید واقم شاود. درمی

توانید آنها را در تمام طول کار درگیر کنید و نیاندازید. به این ترتیم شما می
از آنهااا مشااورت ب یریااد. سااعی کنیااد تااا بکهمیااد کااه آنهااا چااه اطلاعاااتی 

خواهند و به چه کسانی توجه دارند. آنها همچناین خواهند، آنرا چ ونه میمی
 یامه هستند دارند.هایی که اسخت حسی از گروه

ایاان بااه محاادود کااردن کااار شااما نخواهااد انجامیااد بلکااه ف ااط بااه آن  
ی محلاای کنااد تااا بااه همااراه جامعااهکنااد و شااما را قااادر میرسااانی میاطلام
 کارهایی را پیدا کنید تا به گوش مسئولین برسد.راه

د. آنهاا کاار را تواند بسیار مکید باشایجاد اتحاد با مسئولین حکومتی می 
 ی ویدئوها تشویق خواهند کرد.کنند و دی ران را به مشاهدهتضمین می

 
 اخلاقیات

 کارها و رفتارراه
ی وم بساات ی بااه داشااتن رفتااار مناساام و موف یاات یااا شکساات یااک پااروژه

کارهای خوم دارد. این چیازی نیسات کاه بتاوان از طریاق یاک کتابچاه راه
آیناد و های  زم به آسانی به دسات میآموخت! برای برخی از مردم مهارت 

شاود. ها و سوابق خود مبدل به ماانعی بازرگ میای دی ر آموختهبرای عده
رین چیز این است که به یاد داشته باشایم تاا فاروتن باشایم و باا احتارام مهمت

رفتااار کناایم. دوسااتانه رفتااار کااردن مهاام اساات امااا کااافی نیساات. بااه عنااوان 
شویم تاا بخشای از رسان ما خود را از اینکه به زندگی افراد دعوت مییاری
به بسیار کنیم و از این تجرها و ت لاهای آنها باشیم خوشبخت فرض میتلاش
آموزیم. بنابراین مهام اسات کاه سپاسا  اری خاود را نشاان دهایم و یاک می

های خاود را رهاا کنایم و انت ااد ی فعال باشیم و بیاموزیم کاه آموختاهشنونده
نکنیم و صبور باشیم. عجله برای رسیدن به اهدای و زمانبندی فضای آسوده 

ارکتی موفاق  زم ی مشاو توام با آرامشی که بارای رسایدن باه یاک پاروژه
ی ی این مبحث اساسی را در ضامیمهاست را ایجاد نخواهد کرد. )لطکاً ادامه

 بخوانید( 7
 

 مهارسپاری مهارت
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اناد هرگاز تا زمانی که شرکت کنندگان شاروم باه اساتکاده از دورباین نکرده
ی یک پیاام روشان اسات باه بردرای نکنید. این به منزلهخودتان اقدام به فیلم

رساان برداری معمول فرق دارد و اینکه شما یک یاریا که وم با فیلماین معن
ی رود، فاصلهسازی همچنان که کار جلو میهستید و نه یک عضو گروه فیلم

یاباد و شاما هم ای رساان و شارکت کنناده باه سارعت کااهش میمیان یاری
رساان شوید. در این مرحله بسیار طبیعی اسات کاه یاریاعضای یک تیم می

گااهی دساتی باه دورباین ببارد. )باه م به عنوان عضاوی از ایان گاروه گاهه
هایی کوتاه از اعضای جامعه در هن ام اساتکاده از دورباین عنوان م ال شات 

برای نمایش فرآیند وم در عمل و یا برداشت میان نماهاایی پراکناده(. بادیهی 
مشاارکت ی اعتماد به نکاس  بایست بر روی توسعهکه تمرکز اصلی میاست  

کنناادگان در اسااتکاده از ملزومااات و نهایتاااً کنتاارل آنهااا باار کاال فرآینااد قاارار 
 ب یرد.

 
 حواستان به قدرت باشد

دادن به رواباط قادرت ناشای از ن اش شاما باه این به معنای شناسایی و پاس 
ی محلای ممکان اسات رسان است. اعضای قدرتمناد جامعاهعنوان یک یاری

توقم داشته باشاند تاا در فرآیناد وم بردی اران تکاوق داشاته باشاند. افاراد کاه 
 های ویادئوییقدرت هم ممکان اسات هماین توقام را داشاته باشاند. مصااحبه

مجدداً تریبونی در اختیاار افاراد صااحم قادرت بارای رسااندن صادای آنهاا 
ها ممکن است بعدها مورد اساتکاده قارار ن یرناد اماا د. این مصاحبهگ رانمی

ی آن افاراد کلیادی ی مکید خواهد بود کاه باه واساطهاین یک تمرین مصاحبه
بینناد. پرسشا ری میجامعه مردم محلی را در حال کاارکردن باا دورباین و 

همیشه مهم است که این افراد تف یرگ ار را به مباح اه بکشاانیم و ب ا اریم تاا 
 آنها هم نظرشان را ب ویند.

اساات کااه در نظاار داشااته باشااید کااه در مصاااحبه، ایاان مصاااحبه کننده 
دار قدرت است! وم روشی برای تغییر رویکردها و در صورت امکان سکان

هاه یا آنهایی که در قدرت هستند برایشاان . ابا ییتغییر روابط قدرت است 
هاه در حال سخت است که از افراد کم قدرت چیزی بیاموزند. دیدن اپایینی

های خود فائق شوند. کند تا بر پیش فرض هاه کمک میفیلمسازی به ابا یی
های ظریکی اساتکاده کنیاد بایست از تکنیکرسان شما میبه عنوان یک یاری

ی جامعه هستند را به درون فرآیند وم بکشایند. از این هایی که در حاشیهتا آن
طریق و با قادر کردن آنها به ظاهر شدن در یک فیلم و ابراز ن طاه نظارات 
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تر، شما شاید به صاحم قدرتان هم کمک کرده باشاید ای وسیمخود به جامعه
 کته بیاموزند.باری که قبلاً آنرا نادیده گرفته بودند نتا از منابم پر

 
 مالکیت

نوارهای ضبط شده را کجا باید  خیره کرد؟ چاه کسای مسائول آنهاسات؟ آیاا 
هاایی شما اجازه دارید از آنها هر جور که بخواهید استکاده کنید )از جمله فیلم

های ترویجی روش وم خود شما(؟ باه اید مانند فیلمکه هنوز به آن فکر نکرده
 توجه کنید. CD-ROMبر روی  Macmillan-Cancer-Relyefی پروژه
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 توضیحات افتخاری
بیشتر از تاوان خاود قاول ندهیاد. کاارکردن در زماین تح یاق بار روی یاک 

ی قدرتمند وسوسه کننده است و ممکان اسات اناوام و اقساام کماک و پروژه
نهایی تا چه   تغییر از طریق ویدئوی نهایی را وعده بدهد. فارغ از اینکه فیلم

مند از آم در بیاید فراموش نکنید که نمایش فیلم به افراد مهام و رت اندازه قد 
 های تعیین کننده تا چه اندازه مشکل است.صاحم قدرت برای اتخا  تصمیم

کنیم اما متوجه شدیم که دقت کردن به این مسئله که آنچه ما تولیاد مای 
یاات ی خااود اهاادای تولیااد از اهمتااا چااه اناادازه قاباال لمااس اساات بااه اناادازه

 ی ینا(برخوردار استه )هنرجویان پروژه
 

 های کوچک به سمت تغییرقدم
های محلی کار حلی محلی بر روی تشخیص راهبه جای ایجاد توقم با جامعه

کنید. وم یک تسریم کننده برای ایجاد تغییر توساط عوامال محلای. ماردم باه 
رکت کنناد، نظارات خاود را باه مشااطور جمعی به مشاکلات خاود ن ااه می

گیرناد کاه باه خودشاان و تواناایی خاود در ایجااد تغییار گ ارند و یااد میمی
شود. )به اعتماد کنند. این خود باعث تغییر دیدگاه بر روی امکانات محلی می

 ( ی موردی اانرژی= قدرت جمعیه مراجعه کنید. ص نمونه
 

 اخلاق تدوین
شااده باارای وم از انت ااال ادقیااق واقعیااته دور اساات. تصاااویر اسااتکاده 

کنند که شوند و آنها تعیین میبرداری توسط مشارکت کنندگان انتخام میفیلم
آمیز چه چیز یا چه کسی نشان داده شود. پس از یک فرآیناد کااملاً مشاارکت 

رساانان یاا حامیاان ماالی سازی تمام این قدرت ممکان اسات توساط یاریفیلم
ر صاادا و تصااویر بااه کاری آگاهانااه د پااروژه باار بااادرود. تاادوین یااک دساات 

منظور تف یرگ اری بر مخاطم است. اما حتی نوشتن یاک گازارش فرآینادی 
 ای از مشاهدات و گکتارهاست.کاری بر روی مجموعهاز تکسیر و دست 

شود مشارکت کنندگان انجام میهن امی که تدوین فیلم در جایی دور از  
متکاوت چرخش یاباد و این خط وجود دارد که پیام نهایی فیلم به سمتی کاملاً  

سااازان از انتظااار یااا آنکااه در خاادمت م اصاادی ییاار از آنچااه کااه خااود فیلم
 اند در بیاید.داشته
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آیاد زیارا ای به میان میگران حرفهخط دی ر وقتی است که پای تدوین 
های ی و آموختااهتواننااد از اعمااال حااس زیبااایی شناسااانهآنهااا بااه سااختی می

 اتازه کارهاه خودداری کنند.ای خود بر روی کار حرفه
وم یک تمرین جمعی به معنی واقعی کلمه است به طوری که در طول  

برداری و بازبینی گروهای، شارکت کننادگان تماام یک روند رو به رشد فیلم
بایساتی اساتکاده بشاود و چاه تصمیمات  زم راجام باه اینکاه چاه چیازی می

 .گیرند چیزی کنار گ شته شود را با هم دی ر می
گیارد. تار شاکل میاز طریق ایجاد توافاق تصاویری متعاادل و ح ی تی 

هاا نیساتند، هاا قاادر باه خوانادن آنهای نوشاتاری کاه خیلیبرخلای گزارش
توانند محتوای یک فیلم را تائید کنند و یا پیاام ویادئویی آن را مردم محلی می

ن اسات کاه باا ایم که در صورت امکان بهترین کار ایتغییر دهند. ما آموخته
استکاده از یک لو تاو یک تدوین ابتدایی با کماک خاود ماردم محلای انجاام 

ها باه داخال کنندگان در انت اال شاات شود. سعی کنید تاا تعادادی از مشاارکت 
 Timelineها و ساخت یک فیلم بر روی آنها و قراردادن کلیو  کامپیوتر برش

 ( دست به تجربه بزنند. )تدوین نما، صکحه
ساااده از نماهااا از ابااازی اساامه و یااا سااایر  Sequenceتاادوین یااک تااوالی 

توانااد شااروم آسااان و خااوبی باشااد. هاادی رمززدایاای هااای اولیااه میفعالیت 
حداک ری از فرآیند تدوین است. سپس با هم دی ر استوری بوردهایی بکشاید 

گیر  پسندند دست کاری کنند. درتا جامعه وسیعتری بتوانند آنرا آنجور که می
کردن همه افراد در تدوین کاری ییر ممکن است و خیلی از افراد هم به هر 
حال علاقه و وقت  زم را برای این کار ندارند اما داشتن یک گروه کوچک 

 کند تا م داری از قدرت از دستان تدوین ر خارج شود.مشاور کمک می
باا آنهاا کاار نهایتاً همیشه نسخه اولیه را به جامعه محلی یا گروهی که   
اید برای کسم تائید آنها نشان دهید. این زمان مهمی است بارای مارور کرده

گیری راجم به تواف ات انجام شده در ابتدای پروژه پیرامون مالکیت و تصمیم
 کسانی که قرار است محصول نهایی را ببینند.

کنندگان قدرت آنچه خلق ای باشد که شرکت ممکن است این مرحله ن طه 
یابند و ل ا بحث مجادد باا آنهاا پیراماون اینکاه چاه کساانی اند را در میدهکر
 تواند سودمند باشد.بایست این فیلم را ببینند میمی
 

 آیا شما عاملی برای تغییر هستید؟
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درست مانند به دست گرفتن کنترل ساخت فیلم، تمایل اصلی ما بر این اسات 
کنیم را بارای در ا آنهاا کاار مایها و جاوامعی کاه باتا به طور فعا نه گروه

دست گرفتن کنترل بیشتر بار روی زنادگی و فضاای پیراماون خاود تشاویق 
کنیم. ما مایلیم که عواملی برای تغییر بشایم. مردم معمو ً وقتی کاه فرصات 

ای متکاوت رفتاار یابند تا صدای خود را به گوش دی ران برسانند به گونهمی
کنند و یا فهرساتی از مشاکلات ف ط شکایت میها مردم  کنند. بعضی وقت می

ی ن رش باه یاک رسانان این است که این نحوهکنند. ن ش یاریرا ردیی می
اموقعیته را به صورت یک امشاکله تغییار بدهناد. ایان کاار از طریاق 

دهناد و معرفی ابزارهایی که عزت نکس و قدرت ترکیبی گروه را توسعه می
ی شاود. از طریاق تغییار نحاوهکنناد انجاام مییدورنماهایی تازه را ایجااد م

خارج و شاوند. ابتکاارات کام خارج یاا بیهای محلی پیادا میحلن رش، راه
شاود. ای معمو ً در اینجور اجتماعات برای بهبود کیکیت زندگی پیدا میساده

ها و همچنین م دار زیادی از دانش عملی در درون خود م دار زیادی از ایده
هاایی اسات کاه باه ی قارار دارد تاا بیارون از آن وم یکای از راهجامعه محل

باه گماان ماا وم  ها را بیرون کشید و آشکار کرد.توان این ایدهواسطه آن می
ی ح ی ی و حرکت به سمت ساخت یک در ارتباط با مشارکت مردم سا رانه

 جهان عدالت محور و پایدار حری زیادی برای گکتن دارد. تجربه نشان داده
اساات کااه فرآیناادهای وم ممکاان اساات بااه تغییاارات ماار ر در سااط  جامعااه 

آنهام در جاوامعی کاه پایش از آن مملاو از –بران یختن عمل اجتماعی م بت  
های ماوردی منجر شود )به نمونه -حس به حاشیه رانده شدگی و ناامیدی بود 

 مراجعه کنید(. صکحه 
ی یااک ولیااهایم کااه اارتباطاااته و افهمیاادنه اصااول امااا آموختااه 
ی موفق هستند. ما بر این بااور هساتیم کاه وجاود هار کادام از ماا باه توسعه
ی تف یر گ اری بار روی مسائولین و ی این سیاره وابسته است. به وسیلهآینده

های بدیل برای ی پیشنهاد کردن مدلصاحبان اصلی قدرت و همچنین بوسیله
های برابر و صل  قرار توسعه، رسالت اصلی ما بر ت ویت پایداری، فرصت 

 دارد.
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 چهارم بخش 
 نکات تکنیکی 

 
 نکات تکنیکی

 چیزهایی برای یادآوری
رسان بایست پیش از شروم اولین جلسه توسط یاریباتری و نوار فیلم می ➢

در داخل دوربین قرار گرفته باشند. مطمئن باشید که دوربین برای باازی 
ی تکنیکای دهیم و هید نکتاهمعمو ً نوار را نشان نمیاول آماده است. ما  

دهیم به خصوص قبال از را تا هن امی که پرسیده نشده است توضی  نمی
 ها.انجام اولین بازی

کنیاد، دورباین در آسایم وقتی که دوربین را برای قراردادن نوار باز می ➢
یاره گیرد )گردو یبار، آم، شان و یپ یرترین حالت ممکن خود قرار می
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ممکن است آنرا به کلی خرام کنند(، بنابراین ایان کاار را باا دقات و در 
 فضای داخلی انجام دهید.

ی لنز( بر روی در صورت امکان در یک اطاق آرام )و با در پوش بسته ➢
پیوساته برساید )باه   Time-codeیک ناوار خاالی ضابط کنیاد تاا باه یاک  

یاک سااعت باه طاول دفترچه راهنمای دوربین خود مراجعه کنیاد(. ایان  
 خواهد انجامید. فیلم را قبل از شروم کارگاه به اول برگردانید.

باارای آشاانایی بااا دوربااین خااود و کارکردهااای اولیااه آن وقاات ب  اریااد.  ➢
توانید از آن حتی بارای مصااری ی راهنمای آن را بخوانید. تا میکتابچه

 شخصی استکاده کنید تا به آن عادت کنید.

برای آسان شدن کار، دوربین را بر روی حالت اتوماتیاک ب  اریاد و از  ➢
تنظیمااات دسااتی آن اسااتکاده نکنیااد. ممکاان اساات  زم باشااد کااه تنظیمااات 

White balance و یا  را برای تنظیم رنگ تغییر بدهید و یا فوکوس دستی
( را تغییر بدهید تا نور را تنظایم کنیاد. ایان Gpertureظیمات نوردهی )تن

 کار را با احتیاط انجام دهید و از گیج کردن شرکت کنندگان پرهیز کنید.

کنندگان نشاان گردانیاد تاا برداشات را باه شارکت فایلم را بار می  وقتی که ➢
دهید، بعد از نشان دادن نماهای مهم مطمئن شوید که آنرا دوباره باه آخار 
ن برگردانیااد تااا از ضاابط باار روی نمااای قبلاای اجتنااام شااود. ایاان بااه ایاا

تا انتهای آخرین  VCR/Playerبایست نمارا بر روی حالت معناست که می
را فشار دهید و کلید را مجادداً بار روی   Stopی  کنید، سپس دگمه  Playنما

برگردانید. نشان دهید که چ ونه این کار   Recordو ضبط    Cameraحالت  
 ست.دهید چون فهمیدن خود به خودی این کار بسیار مشکل ارا انجام می

ای چسام ناواری را بار روی کنید تکهی وم را آیاز میوقتی یک پروژه ➢
شود کاه ی روشن و خاموش میکروفون بچسبانید. این کار باعث میدگمه

 میکروفون اشتباهاً در حین کار خاموش نشود.

ها دارای باتری هستند. آنها برای مدت طاو نی کاار برخی از میکروفون ➢
بایستی تعویض شوند. همیشه قبل از کارکردن میکنند اما سالی دوبار  می

ها را امتحاان کنیاد )باا برگردانادن یاک برداشات( باه شارکت میکروفون
 ی انجام این کار را نشان دهید.کنندگان نحوه

 Zoomمیکروفون را به موضوم نزدیک ن ه داریاد. اگار از میکروفاون   ➢
 کنید مواظم باشید که بیرون از کادر قرار ب یرد.استکاده می
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آید سعی کنید تا میکروفون را از وزش بااد محافظات کنیاد در اگر باد می ➢
توان با یاک ییر این صورت صدا مغشوش خواهد شد. بعضی اوقات می

 جورام محافظت بیشتری اجاد کرد!

تر از ده  انیاه را هنماای کوتاابه مشارکت کننادگان توضای  دهیاد کاه هید ➢
ضبط نکنند چون این چنین نماهایی برای تدوین شدن بیش از اندازه کوتاه 

 هستند.

و  Zoomدهاد اولین چیزی که یاک تاازه وارد در دنیاای ویادئو انجاام می ➢
Pan  مندی های طراحی شده ساختار نظامجاست. بازی کردن بازیهمه  در

را ایجاد خواهد کرد. اگر  زم شد اجازه دهید تاا مشاارکت کننادگان یاک 
بار دست به اشتباه بزنناد و ساپس نتیجاه را مشااهده کنیاد: آنهاا خودشاان 

قادر تصاویر پار از لارزش و تکاان اسات. از ایان شوند که چهمتوجه می
ه باه توافااق Panو ناه  Zoomتوانیاد بار ساار قاانون: اناه لحظاه شاما می

برسید. این موضوم  زم است تا به صورتی بسیار واض  عناوان شاود. 
ی جدیاد را برداری را متوقی کنناد، صاحنهبه افراد یاد بدهید که اول فیلم

 پیدا کنند و سپس به ضبط کردن ادامه دهند.

و یا یک پنجره(، حتی اگر  اگر پس زمینه خیلی روشن است )مانند آسمان ➢
-Underبااه موضااوم خااود نااورهم بدهیااد، تاریااک بااه نظاار خواهااد آمااد )

exposedبردار مسئول این برداشت است و باید یاا حرکات کناد و یاا ( فیلم
از فرد مصاحبه شونده بخواهد که محل خود را تغییر دهد تا نور به جاای 

تاوان از اباد. میآنکه از پشات سار بار او بتابادم بار روی صاورت او بت
ی دوربین خاود ه هم استکاده کنید )به کتابچهbacklight functionامکان ا

 مراجعه کنید( تا نور اضافی را جبران کنید.

ی کناد و یاا درباارهوقتی یک نکر در طول مصاحبه باه چیازی اشااره می ➢
بایااد تااا انتهااا بااه بااردار میکنااد )شاای یااا مکااان( فیلمچیاازی صااحبت می

باارداری از آن شاای یااا مکااان ی ادامااه بدهااد و در انتخااا بااه فیلمبااردارفیلم
 جهت اشاره را در هن ام مصاحبه دنبال کنید.گاه نباید بپردازد. هید

مطمئن شاوید کاه شاما )و یاا مشاارکت کننادگان( از نماهاایی عماومی از  ➢
اید تا ایجاد زمینه کند. همچنین چند نمای مکرح یا برداری کردهروستا فیلم

های فرهن ی )مانند موسای ی ناوازان محلای، آوازهاا، ایی از فعالیت هتکه
کنااد کااه ریااتم فاایلم و هااای روزانااه(. ایاان کااار کمااک میرقااص و فعالیت 

کناد تاا افاراد ی بیننده حکظ شود. این کار همچنین به شما کماک میعلاقه
کنید چون بیشتری را به درون کار وارد کنید و یرور محلی نیز ایجاد می
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توانند به نماایش ی جامعه، ینای فرهن ی خود را از یان طریق میاعضا
 ب  ارند.

نکاتی برای مراقبت از نوارهاا: نوارهاا را در جاای خشاک و خاارج از  ➢
نور مست یم خورشید و حرارت و سرمای شادید. ن هاداری کنیاد. نوارهاا 

 های ویژه هستند.در شرایط استوایی یا مرطوم نیازمند مراقبت 

ها نماهای عمومی از زمینه هساتند کاه معماو ً : اینCut-awaysاضافات   ➢
گیرناد. تاوجهی قارار میبرداری موضاوم محاور ماورد بیدر فرآیند فیلم

دسترسی داشته باشد  هاااCut-awayبرای یک تدوین ر مهم است که به این 
ها مورد استکاده قارار ب یرناد و باه فایلم تا مطابق با موضوعات مصاحبه

های متناوم از ت ببخشند. م اال: در بح ای پیراماون اساتکادهتنوم و ج ابی
، نمایی از یک گاوویش ماورد Ladakhی های گاوویش در پروژهفرآورده

ها برای چرا به مراتم با تر برداری تمام گاو میشنیاز بود. در زمان فیلم
رفته بودند. بنابراین یک شبان محلی با یک دوربین از آنها عکاسی کرد. 

هاا را بعاداً و در حاالی کاه صادای مصااحبه در فایلم ن ر ایان عکستدوی
داد، درون فاایلم وارد کاارد. برخاای از هااا توضاای  ماایراجاام بااه گاومیش

ها که در طول مصاحبه از آنها  کری به میاان آماده های گاومیشفرآورده
 برداری شد و به فیلم اضافه گردید.بود نیز بعدها فیلم

نی: ممکن است که به دستیار مترجم نه تنها در ترجمه در شرایط چند زبا ➢
ای اسات کاه برداری بلکه در حین تادوین نیااز باشاد. ایان نکتاهطول فیلم

 ریزی به آن توجه کرد.بایست در حین برنامهمی

 
 هادهی برداشتسازمان

( برای ن ه داشتن خط سیر آنچاه شاما بار 4.3داشتن شات لیست )دیاگرام   ➢
یا باقیمانده را در شات   "R"اید مهم است. زمان  روی هر فیلم ضبط کرده

 34باه معناای آن اسات کاه   DRO:34لیست  کر کنید )باه عناوان م اال  
( خاود را Olmzosllsf)م ال    Time-Codeدقی ه از نوار فیلم بااقی اسات(.  
کند )و یا در هن اام باازبینی ر میشود صکهر بار که دوربین خاموش می

تاوان باا خاالی ضابط رود(. از ایان اتکااق میمای Play baceنما به حالت 
کردن بر روی نوار جلوگیری کرد. )به صکحه .... مراجعه کنید(. وقتای 

شامرد حتای اگار باشد، دوربین آنرا معتبار می  time-codeکه نوار دارای  
 خاموش و روشن شود.
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ها را در طول کنیم که محتوای کلی فیلما: ما پیشنهاد میسامان دهی نواره ➢
ی نوارها یادداشت کنید. همیشه نوارهاا برداری مست یماً بر روی جعبهفیلم

را فوراً بر چسم بزنید! همان عنوانی را بار روی ناوار بنویساید کاه بار 
نویساید. باه عناوان م اال: ناوار اول، مااه و ساال باه ی آن میروی جعبه

 ی نام روستا.علاوه

ه Saveی تشوی ی محافظات آنارا بار حالات اوقتی که نوار تمام شد دکمه ➢
 قرار دهید تا اشتباهاً دوباره بر روی آن ضبط نکنید.

بااار اسااتکاده کاارد امااا در  3الاای  2تااوان تااا را می Mini DVنوارهااای  ➢
توانناد در صورت امکان تمامی نماها را آرشیو کنید چون این نوارهاا می

 VHSمبدل به منابم مهمی شاوند. آرشایو کاردن بار روی نوارهاای    آینده
 جای زین خوبی از لحاظ کیکیت صدا و تصویر نیست.

 زمان توضیحات  کیکیت/ نکات 

 -00:00 بازی انامه  

02:00 

جان و ایلیا، جوی و فوئبه )تاریک(، 
 نلی و صال ، فوئبه )ضبط مجدد(

 -00:00 دی رمعرفی هم

06:00 

 بدون صدا 
خوم، اما با سر و صدای محیطی 

 خیلی آرام 

 تمرین مصاحبه
 رعنا -شات اول
 نال ونی  -شات دوم
 کریس  -شات سوم

00:00- 

00:50- 

01:20- 

02:40 

 ای از یک شات لیست نمونه  4.3
 ضبط صدا

تر است. حتای یاک مخاطام ضبط درست صدا از ضبط درست تصویر مهم
ی ی خود را باه مشااهدهسمپاتیک هم در صورت کم کیکیت بودن صدا علاقه

هاای باا فیلم از دست خواهد داد. برای اطمینان از کیکیت صادا از میکروفون
( و باار روی چنااد نمونااه Sennheiserم ااالکیکیاات اسااتکاده کنیااد )بااه عنااوان 

، فهرست ملزومات(. یک میکروفون دساتی 5یگ اری کنید. )ضمیمهیهسرما
باارای انجااام مصاااحبه و تااوام بااا رویکاارد ژرونالیسااتی مناساام اساات. یااک 

ای )از آنهایی که به پیاراهن افاراد وصال مای شاود( ممکان میکروفون گیره
بایساتی هایی کاه در آن میککروفاون میها و ارائه مطلم است برای مصاحبه

بارای  Zoomه یاا میکروفاون gunپنهان باشد مکید واقم شاود. یاک ااز دید  
ی کوتاه مناسام اسات. از یاک ساه ضبط مباحث دسته جمعی از یک فاصله

زماین مسات ر کنیاد و باه پایه کوچک استکاده کنید تا قادر باشید آنرا بر روی 
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توانید آنارا در مرکاز صادا قارار دهیاد در حاالی کاه از کاادر این ترتیم می
 ماند.ج میخار

تواند روی میکروفون را برای حکاظت از صدای یک لن ه جورام می  
، مکید خواهد بود اگر صدای محیطی هم Cut-awayباد بپوشاند. درست مانند  

شاوند(. ایان کاار باه هام شاناخته می Wild trackضابط شاود )تحات عناوان 
ا پرکناد. باه ی آنهادهد که خلاهای صدا را بوسایلهتدوین ر این امکان را می

با صدای محیطی طبیعی که با سر و   عنوان م ال مکالمات تدوین شده همراه
آید. اگر یادتان بود ف ط یک یا ها جور در میصداهای پس زمینه در مصاحبه

های مهم را هایی که در آن مصاحبهدو دقی ه از صدای بیرون و درون مکان
 wild trackت بنویسید که اینها اید را ضبط کنید. بر روی شات لیسانجام داده
 هستند.

 
 های ممکن برای منبع الکتریکیانتخاب

ی وم در ن اط های مهم در حین هدایت یک پروژهالکتریسیته یکی از دیدیه
های متکاوتی را بار دور افتاده است. در اینجا سعی ما بر این است تا انتخام 

 پیشنهاد دهیم.های متکاوت ها و موقعیت حسم بودجه
کنیم، زنادگی ترجی  ما بر این است که ما با افرادی که با آنها کار مای  

هاای بینیکنیم، ی ا بخاوریم و بخاوابیم و باه هماین جهات  زم اسات تاا پیش
لجستیکی  زم را انجام بدهیم. با این حال اگر شما قارار اسات کاه هار روز 

 به م ر خاود در جاایی کاه برای کارکردن به یک روستا بروید و شم مجدداً 
هاا را ها دوربیننیروی برق موجود است باز گردید، ایرادی نادارد کاه شام 

 برای کار در روز بعد شارژکنید.
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 ها از طریق تلویزیونبازبینی برداشت
، لیسات 5ی این کار نیاز باه م ادمات و ملزوماات مناسام دارد )باه ضامیمه

 قیمت اقلام کلیدی مراجعه کنید(: ای دم دستی از ملزومات برای مشاهده
ژنراتور: گران، پر سر و صدا و بویناک اما اگر منابم شاما باه شاما ایان  .1

دهند انتخابی قابل اعتماد است. شما به یک کابل طو نی هام اجازه را می
نیاز خواهید داشت تا تلویزیون را از این منبم پر و سر و صدا دور ن اه 

 دارید.

هاا را باا اساتکاده از یاک خورشیدی: ااین سایته تعدادی از پروژهپانل   .2
وات هادایت کارده اسات. ایان پانال خورشایدی یاک   50پانل خورشایدی  

ولت )و   12کند و آن در عوض یک تلویزیون  باطری ماشین را شارژ می
ولات( متصال باه یاک تلویزیاون کوچاک  220ولت به   12یا یک مبدل )

توانناد مسات یماً هاای دورباین هام می. باطریکناد ولت( را تغ یه می  220
 12توسط باطری اتوموبیل شارژ شوند. سعی کنید که یک شارژ بااطری 

ولات  220ولتی پیدا کنید زیرا این شارژرها به نسبت آنهایی که باا مبادل 
 کنند.کنند، انرژی الکتریکی کمتری مصری میکار می

شاارژ ساریم باشاد(: از بایست دارای انتخاام  شارژر باطری ماشین )می .3
ی تاوان باه جاای پانال خورشایدی بارای شاارژ هار بساتهاین شارژر می

 باطری ماشین به هن ام برگشت به محل مجهز به الکتریسته استکاده کرد.

روشن کردن یک ماشین و متصل کردن یک مبدل به سوکت فندک ماشین  .4
ال یاک ولت کوچاک و یاا اتصا 220و نهایتاً اتصال آن به یک تلویزیون 

ولت به سوکت فندک ماشاین. شاما باه یاک کابال بلناد نیااز   12تلویزیون  
 دارید تا تلویزیون را از موترو پر سر و صدا دور ن ه دارید.

تار باشاد مصاری بارق آن هام بیشاتر اسات. : هرچه تلویزیاون بزرگتوجه
تر هستند و ممکن است راه حل های سیاه و سکید معمو ً کم مصریتلویزیون
برای کار در میدان باشند اما به همان اندازه بر بینندگان تف یر کمتاری خوبی  

متری کاافی هساتند باه ساانتی 15گ ارناد. نمایشا رهای کوچاک  بر جای می
ایم کاه شرطی که صدای آنها به قدر کافی بلند باشد. در واقم ماا متوجاه شاده

چشامی هام ی  توانند گوشاهشنوند و میمادامی که مردم صدا را به خوبی می
ها کماکاان قاادر خواهناد باود کاه ماردم را پاای به تصاویر داشته باشند، فیلم

 تماشای خود در طول نمایش عمومی ن ه دارند.
بنابراین ما استکاده از بلندگوهای کوچک )مانناد اساپیکرهای رومیازی  

 کنیم.را پیشنهاد میهای داخلی( کننده های کوچک و ت ویت اما با باطری
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 Low-Tech حلراه

باه دورباین  Headphoneخیلی ساده اسپیکرهای کوچک را از طریق سوکت 
بایستی که منبم تغ یه خودشان را داشته باشاند ویدئو وصل کنید. بلندگوها می

بنابراین به باطری نیاز خواهد بود. )بلندگوهای فاقد باطری در عمل صدا را 
 ی کافی بلند نخواهد بود(ت ویت نخواهند کرد و ل ا صدا به اندازه

ها بااه ش برداشاات توانااد باارای نماااینمایشاا ر خااود دوربااین نیااز می 
هایی که کوچکتر از ده نکر )برخی اوقاات حتای تعادادی خیلای بیشاتر( گروه

مورد استکاده قرار ب یرد. این ترکیم برای بازبینی سریم نما به گروهی کاه 
اند بسایار مکیاد اسات اماا بارای نماایش عماومی و پار تعاداد آنرا ضبط کرده

 مناسم نخواهد بود.
هایی را انتخام نمائیاد کاه برداری آن مدلین فیلمدر هن ام خرید دورب  نکته:

 ی نمایش بزرگتری هستند.دارای صکحه
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 پنجم بخش 
 وم در عمل 

 
 وم در عمل

 نگاه »این سایت« به ارتباطات برای توسعه
 اارتباطات در واقم نکس توسعه استه

Panas London Dnline 
هاای مشاارکتی باا دورنماایی پایادار و ی موفاق پروژهارتباطات کلید توساعه

ا رات گسترده است ارتباط چیزی نیسات کاه در انتهاای پاروژه اتکااق بیافتاد 
سازی پاروژه گرفتاه تاا بلکه باید در هر مرحله با آن همبسته باشد: از مکهوم

صصااین مرحلااه عملیاااتی، جواباادهی و باارآورد نهااایی. مااا بااه عنااوان متخ
ایم کاه ایم آموختاهارتباطات مشارکتی که در سراسر جهان پروژه اجرا کارده
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بهتاارین اسااتراتژی باارای ایجاااد ارتباااط ماار ر همااانی اساات کااه از سااوی 
آید. پیامی که ما مداماً اگیرندگانه پروژه و از درون خودِاکاره بیرون می

تی و هاااای حماااایتیم انساااتیتوهای تح ی اااا، گروههااااNGOدر مشااااوره باااا 
 کنیم این است:های توسعه تکرار میسرویس

 اب  ارید که کار خودش ارتباط ب یرد!ه 
هاای اجتمااعی در سراسار جهاان با کمک گروهکارهای مشارکتی درخشانی  

 fieldای کااه بساایاری از کارکنااان میاادانی )صااورت گرفتااه اساات. مساائله

workersژی و نیاروی ( با آن دست به گریبان هستند این است که چ ونه انر
حیاتی تولید شده در حین کار بر روی پروژه را ابراز کنند بادون اینکاه ایان 
کار منجر به حاشیه رانده شدن هر چه بیشتر همان افرادی شاود کاه از ابتادا 

 این پروژه بنا بود به آنها یاری رساند؟
ها و مستنداتی که معمو ً به خشکی همان کای ی هستند که بار گزارش  

تواننااد بااه فرآیناادهای پویااایی کااه در اند بااه سااختی مینوشااته شااده روی آن
ازمینه در جریان است سامان دهناد. مجریاان پاروژه در نهایات از جانام 

گویناد آنهام باا اساتکاده از اند ساخن میمردمی کاه باا آنهاا سار و کاار داشاته
 های نوشتاری که عموماً برای خود آنها ییر قابل درک است.رسانه

 
 محور –ارتباطات گیرنده 

شاودم وقتی که وم در طی مراحل مختلکی از یک پروژه باه کاار گرفتاه می
 اهدام و یایات مختلکی کم کم شروم به رخ نمودن خواهند کرد.

کناد بلکاه موانام وم نه تنها کارکردن باا جماعاات محلای را ت ویات می  
ریازد و همچناین خاود باه های محلای را فرومیرسانان و جمعیت یاریمیان  

رساند. چنین رویکردی خود فرآیند کار را در مسیر پیشرفت خود به  بت می
ل تواند فرآینادی پیوساته از عمال و عکاس العمااگر با مهارت انجام شود می

 پویا و  بتی زنده از فرآیند مشارکتی را در عمل پرورش دهد.
هاای تکمیال شاده تادوین شاوند اگر این مواد تصویری به صاورت فیلم  

ی رضاایت و همکااری به منابم قدرتمندی شوند که به واسطه توانند مبدلمی
تواناد ماورد خال ان آن به وجود آمده است و تا مدتها پس از انجام برناماه می

هاا و تاوان در طاول کارگاهاستکاده قرار ب یرد. باه عناوان م اال آنهاا را می
 هایی از قبیل موارد زیر به نمایش درآورد: کنکرانس

رسانی کنیم و گ اران محلی و ملی تا به آنها راجم به پروژه اطلامسیاست  ➢
ای را های حاشیههایی که زندگی گروهدرک آنها را از پویایی و محدودیت 
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توانناد بارای حمایات از آنهاا ایش دهیم تا راجم به کارآیی کاه آنهاا میافز
 انجام دهند. بیاندیشند.

هاای المللای تاا آنهاا را از فعالیت ی ملی و بینکنندههای حمایت به سازمان ➢
سازمان خود و با تر از همه، در مورد کار خلاق در سط  جامعه محلی 

ی این رهیافت تشویق ایت از ادامهمطلم کنید و بدین وسیله آنها را در حم
 کنید.

➢ NGOهای توسعه و انساتیتوهای آموزشای های پروژهمحلی، سرویس  های
هاای به عناوان یاک ساند اطلاعااتی و آموزشای و م االی از اتخاا  روش

 مشارکتی در عمل.

المللااای، هاااای بینهاااا در کنکرانسیاااک مخاطااام جهاااان باااا نماااایش فیلم ➢
محلی، تلویزیون محلی و بار روی اینترنات   های فیلم، سینماهایجشنواره

)همه به شرط داشتن اجازه از سوی مشارکت کنندگانی که در ساخت فیلم 
 اند(.درگیر بوده

 
 D4ICTترکیب ابزارهای مختلف

 های اطلاعاتی و ارتباطاتی برای توسعه()تکنولوژی
رادیوهای محلای و یاا آیند که بتوانیم وم را با  بهترین نتایج وقتی به دست می

 اینترنت و یا تکنولوژی کامپیوتر ترکیم کنیم.
هاااا و ها، پیامتواناااد از طریاااق اقتبااااس ایااادهباااه عناااوان م اااال وم می  

باارداری شااده و سااپس از طریااق رادیااو اصااداهاییه کااه از روسااتائیان فیلم
شااوند بااا رادیااو پیوناادی مسااتحکم برقاارار کنااد. بااه ایاان ترتیاام، ارسااال می

توانند بیشترین نتیجه را از رادیاو و تواناایی اینترنات می  ICT4Dای  هپروژه
های تر پروژهیابی گستردهی محتوای پروژه و همچنین قدرت دست در اشاعه

 تر مردم حاصل کنند.وم و توانایی آن در درگیر کردن مشارکت گسترده
هساتیم و تکنولاوژی ماا از کامپیوترهاا   ICTما اولین م دماه کامال بار    

های سااانتی ارتباطاااات و اسااات و بیشاااتر باااه شااایوهکمتااار مرعاااوم کننده
 سرایی شباهت دارد.داستان

 
 کاربردها

های وم در داخل هار پاروژه یاا برناماه باه علائاق و نیازهاای کاربرد روش
های مختلکی بست ی دارد و همچنین به میزان خلاقیت و آمادگی آنهاا سازمان

دهاد هایی آمده اسات کاه نشاان میامه ایدهبرای همراهی با این داستان. در اد 
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تواناد باه ارزش نهاایی یاک برناماه بیافزایاد و ی وم میچ ونه یاک پاروژه
کارآیی آن را در ارتباط با کار با جوامم هدی و رسیدن به مخااطبین خااص 

 خود افزایش دهد.
 
 ایهای حاشیه. کارکردن با گروه1

ی محلای: باه عناوان م اال درسات هااز انستیتوهای تح ی ی تا مسئولین گروه
های محلای، کردن یک وم با کمک مسئولین محلی برای مستندسازی اولویت 

 ریزی و قبل از به کارگیری وم.تهدیدها و انتظارات در اولین مرحله برنامه
زدن ن طه نظارات محلای و دهی برای محکهای مشابه مشورت تمرین  

قادم بارای اساتکاده از وم مراجعاه  ، ده3ی شاماره نیل به توافق: )به ضامیمه
 کنید(

تر: های اجتماعی به حاشایه راناده شاده تاا اجتماعاات گساتردهاز گروه  
ای تواناد وسایلهنمایش یک فیلم وم که توسط یک گروه ساخته شاده اسات می

هاای درون باشد برای تحریک گکات و گاو و مشاارکت در میاان ساایر گروه
های ضبط شده را ممکن است بخواهند که مصاحبهجامعه. مشارکت کنندگان  

ها در میان مخااطبین اساتکاده کنناد و پساخوراند العملزدن عکسمحک  برای
 حاصل از آن را ضبط کنند.

آوری توانند از این نماایش هاا بارای شناساایی و جمامرسانان مییاری  
 های وم استکاده کنند.های جدید برای کارکردن با کمک همان شیوهگروه

ای کاه باه هاای تولیاد شادهفیلماز جامعه محلی به جامعه محلای دی ار:    
شااوند در واقاام اباازاری باارای الهااام بخشاایدن و سااایر جواماام نشااان داده می

ای ( در جامعاهLocal actionریزی فرآیند تحلیلی مشاابه و عمال محلای )پایه
 دی ر باشد.

دهاد و باه ساط  آگااهی را این کار تف یرات ناشی از کار را اشاعه می  
هاا و های جدید و برجسته کاردن تکاوت ورود به گروهبرد و شانس  با تر می

 دهد.های فی ما بین را افزایش میهمچنین شباهت 
ی ابازاری بارای دید و بازدیادهای میاان جوامام: معرفای وم باه م اباه  

ی منصکانه وس اختن یاک گاروه )باه عناوان م اال تر، مبادلهمشارکت وسیم
بخشی با یکدی ر!(. دیاد و ت تمرکز بر روی یک موضوم و داشتن اوقات ل  

برند. به ای معدود از آن سود میبازدیدها معمو ً هزینه بر هستند و تنها عده
تااوان مستندسااازی کاارد و بااه حجاام کمااک وم آمااوختن و مشاااهدات را می
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دهد تاا از دیاد و بازدیاد تری از جامعه و سایر جوامم این امکان را میوسیم
 سود ببرند. 

های تح ی اااتی در م یاااس محلاای و یتوها و سیاساات از جواماام تااا انساات
بخشای و تف یرگا اری بار های ساخته شده برای الهامای: استکاده از فیلممنط ه

هایی میاان دنیاهاایی متکااوت سایر مح  ین، مسئولین و ییره ... . ساختن پل
ی که به ندرت قادر به شنیدن صدای هم دی ر هساتند )باا همکااری و اجاازه

 اند(.ها با کمک آنها ساخته شدهیی که فیلمهاگروه
 
 گیرندگانگذاران و تصمیمهایی برای درگیر کردن سیاست. ایده2

هاااای ویااادئویی جامعاااه از ساااوی مح  اااین و های ویااادئویی باااه پیامپاسااا 
گ اران و مسائولین: دیادار مسائولین از جوامام محلای: درسات مانناد سیاست 

  است با این تکاوت که در اینجاا مسائولین مورد دید و بازدید  کر شده در با
شوند. هماهن ی برای این کار بسیار دشوار است و به داخل میدان کشیده می

ممکان اسات تنهاا یاک یاا دو نکاار بتوانناد از دفااتر اداری خاود پاای بیاارون 
زی یاک ساای مستند گ ار یا مسائول در م ولاهب  ارند! همکاری یک سیاست 

خوبی برای یکسان سازی روابط است. آنهاا ممکان   وم با اعضای محلی راه
است از این همکاری ل ت ببرند و با کمک هم دست به خلق چیزی بزنند که 

های خاود ای از دوستان و باا  دساتیتواند بعدها آنرا به شبکهآن مسئول می
 نشان بدهد.

ها با شرکت کنندگان ناهم ن باا کماک وم: تسهیل در برگزاری کارگاه 
های متکااوت بار روی ساطحی ای است برای کنار هم آوردن گروهسیلهوم و

بخشی به افارادی کاه در شارایط معماول یاک از گکت و گوی برابر و قدرت 
هاای سواد هستند. اعضای جامعاه فیلمکنند و یا بیکارگاه احساس راحتی نمی

 ی شروعی برای آیاز بحث و گکت و گ ارند و این ن طهخود را به نمایش می
شود که خاود باا اساتکاده از ابزارهاای وم مستندساازی گو و کار گروهی می

شااود )بااه جااای آنکااه یادداشاات شااود(. ایاان کااار باعااث ماای شااود کااه می
 ای در میان سایر جوامم.های کارگاه به شکل گستردهخروجی
کنندگان در کارگااه و )در ای از مشاارکت های شخصی و یا حرفهشبکه 

ی اینکاه اایان ن عموم مردم پخش شود. برای مشاهدهصورت لزوم( در میا
ی رسانی کند به پاروژهسایته چ ونه توانسته است چنین کارگاهی را یاری

NORMA مراجعه کنید. ی در صکحه 
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 ها. کمپین3
ها و ایجاد العاده با یی برای جلم حمایت کمچینی فوقوم دارای توان بال وه

هایی آور از طریااق روایاات داسااتاندلهاارههااای تکاااهم و توافااق در موقعیت 
مشخص است. مسئولین ممکن است به صدای مردم خود منط ه بهتر واکنش 

ها وی ا فعاا نی کاه از جاای آنهاا ساخن ها، دانش اهنشان دهند تا به سازمان
گویند. ویدئوهای مشارکتی خام و رو راست هستند و تصویر کاملتری از می

 دهند.ا نشان میآنچه به خط افتاده است ر
 
 . تحقیق مشارکتی4

، افازایش آگااهی و Clocal actionایجااد داناش و ان یازه بارای عمال محلای 
هاای تح یاق مشاارکتی هساتند. بارای بحاث سرعت انتشاار ساریم از ویژگی

 مراجعه نمائید. 4ی شماره عم ی پیرامون این کاربرد به ضمیمه
 
 . تحقیق هدایت شده توسط جامعه محلی5

کناد تاا باا اساتکاده از ی هدی کماک میهای درون جامعهاین روش به گروه
های به عنوان ابزاری که باه آنهاا امکاان مستندساازی داناش و ایاده  –ویدئو  

تح یاق   -دهاد های ناو را میحلمحلی و همچنین تولید دانش جدید و یافتن راه
 خود را پیش ببرند.

 
ای و نشریات های چند رسانهگزارش  توان درونمیهای مردم محلی را  یافته

ی دانش علمی مختلی جای داد و وجه تفلیی آنها را پررنگ کرد و به توسعه
ه در Cowley Road Mathersی ماوردی او محلی یااری رسااند. باه نموناه

 مراجعه نمائید. صکحه 
 
 (PME. نمایش و برآورد مشارکتی )6

ی روند رشد دار برای مشاهدهو جوهای جهت استکاده از ویدئو به جای جست  
دهاد. ایان کاار در طول یک تح یق مهاار کاار را باه دسات خاود جامعاه می

تصویری است و برای همه قابل دسترسی است. ایان کاار باه جامعاه اجاازه 
ی خود را برجساته کناد. اماری کاه های علاقهدهد تا موضوعات و حوزهمی

جیه ساخته نیست. مواردی از طریق این لزوماً از دست ما به عنوان اخار
کنند رسند که مسیرهای جدیدی را برای کند و کاو باز میها به ظهور میفیلم

پ یری که مشاارکت کننادگان بار روی دهی سرا ت کمیت و همچنین به شکل
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ی ای از یک پروژهی نمونهرساند. )برای مشاهدهکنند یاری میآنها تفکید می
ی ش و بارآورد ماورد اساتکاده قارار گرفتاه اسات باه نموناهوم که برای نمای

مراجعاااااه نمائیاااااد(. تکنیاااااک بااااارآورد  ه صکحهSolar Pouerموردی ا
های وم ااین ساایته ( اخیراً با تکنیک7ی امهمترین تغیره )ن.ک. صکحه

های خاود را از ترکیم شده است تاا باه اگیرنادگانه کماک کناد تاا داساتان
سازی و به مشارکت ب  ارند. نماهای مربوط به اتغییر مهمه روایت، مستند 

سااازی تااوان در آمادهی وم را مییااک پااروژه M&Eانمااایش و باارآورده 
گزارش و برآورد نهایی پروژه مورد استکاده قارارداد و آن را باا گزارشاات 

 نوشتاری معمول همراه کرد.
 
 گذاری نوآوری و تمرین بهینه. به اشتراک7

های خود را باه زباان خاود مساتند و ابازار توانند یافتههای درگیر میاگروه
هاا و گ اری بهتارین تمرینآوری و به اشتراککنند: استکاده از وم برای جمم

های آموزش آوری نتایج، گروههای آموخته شده. معمو ً در هن ام جممدرس
آورناد و به دسات می  ای اطلاعات را از برگزار کنندگان پروژهیدده و حرفه

هاایی را آمااده کنند و سپس گزارشاین اطلاعات را طبق میل خود تحلیل می
کنند تا نظرگاه بیان شده توسط اجتماعات محلای را تعیاین کنند و سعی میمی

ای خود ن اه کنند در حالی که آنها دارند به این اطلاعات از فیلتر و دید حرفه
هاایی به هن اام دریافات نتاایج چناین پروژه  و جوامم محلی  هاNGOکنند.  می

 ها عاجز باشند. ممکن است از درک کامل این خروجی
کنااد تااا بااا همکاااران خااود در سااایر اسااتکاده از وم بااه مااردم کمااک می 

روستاها وارد نوعی تعامل مجازی شوند. در هن اام مشااهده ماواد ویادئوئی 
اینکاه آنارا از درون فیلتار   آورند بدونآنها اطلاعات را مست یماً به دست می

 ها گ رانده باشند.هایادانش اهیه حرفه
 
 . پیشنهادات ویدیوئی8

ی ایان کااربرد اسات. وم ایان کما کان در حال تجرباه UNDP S6Pی پروژه
دهاد تاا باه پیشانهادات خاود یاک سواد و کم ساواد میامکان را به جوامم بی

صاوص باه عناوان پیشانهاد ی مستند ویادئویی را پیوسات کنناد. )باه خنسخه
اولیه، اگر نه به عنوان جای زینی بارای پینهااد پاروژه(. معماو ً تصامیمات 
اتخااا  شااده ماارتبط بااا پیشاانهادات پ یرفتااه شااده براساااس نظاار متخصصااین 

انادازی پا یرد و باه نادرت اعضاای شاورای ملای نظاارت و راهصورت می
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(NSCفرصت می )ی پیشنهادی بازدید هیابند تا از خود سایت مربوط به پروژ
در واقم ف ط یاک یاا دو   NSCبه عمل آورند. در این صورت تعداد اعضای  

تواناد ای از یک ویدئو میدقی ه  15الی    10ی  نکر است. بنابراین تسلیم نسخه
در نظرگاه و خواست اجتمام روح زندگی بدمد و شانس موف یت پیشانهاداتی 

 می شوند را با  ببرد. ای و بومی ابرازکه از سوی جوامم حاشیه
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 های دانشجوییهای نو برای هدایت پروژه. راه9
تواند یک تح یق عملیاتی قوی و راهای فاوق العااده بارای دانشاجویان وم می

باشد تا از خاود جوامام هادی چیاز بیاموزناد. انساتیتوی تح ی اات توساعه و 
ی اات توانند با کمک اایان ساایته راههاایی باه ساوی تح می  DRCشرکای  

های دی ر باه ساوی انساتیتوهای آماوزش عاالی پیادا مشارکتی وم و رهیافت 
 کنند.
 
 . کار تفکیک منازعه10

هاای اارتباطاات ااین ساایته کاار تح ی ااتی را بارای ترکیام وم باا روش
هااای در حااال ( آیاااز کاارده اساات تااا بااین گروهNUCعاااری از خشااونته )

تواند کاری بسیار ظریی باشاد و منازعه پلی برای ارتباط ایجاد کند. این می
بایست با همکااری اایان ساایته و شارکار های آزمایشی متعددی میپروژه

 .آن انجام پ یرد 
 

 های موردی »این سایت«نمونه
توانیااااد در وم سااااایت هااااا را میاطلاعااااات بیشااااتر باااارای ایاااان پروژه

www.insightshare.org   هاا و ساایر توانید ایان فیلم. در آنجا شما میپیدا کنید
 ها را مرور کنید و گزارشات دقیق و م ا ت متعددی را دانلود نمائید.فیلم
 قدرت اجتمام محلی = انرژی خورشیدی (1)

Solar Power= Community Power 
 پیش زمینه

ی وم است که توسط نویسندگان ی یک پروژهاین برنامه عمل اجتماعی نتیجه
انجاام شاد.   1999این کتابچه در منااط ی در صاحرای ترکمنساتان در ساال  

تغییرات بزرگ اقتصادی و سیاسای تاف یر خاود را بار روی زنادگی شابانان 
 دادند. نشان می

اعاث بهباود سابک کردند که نیروی الکتریسیته بووستائیان احساس می  
زندگی آنها خواهد شد و مردم را به ماندن در صحرا باه جاای مهااجرت باه 

 ی جنوبی تشویق خواهد کرد.مناطق آبیاری شده
اند، آنها باه جناوم اخیلی از مردم همین حا  هم روستا را ترک کرده  

کنند که زندگی در آنجا بهتر است. هار وقات کاه یاک روند چون فکر میمی
کناد، ملات یاک کند و یحواناات خاود را رهاا میصحرا را ترک می  خانواده

 دهد.ه )ریش سکید روستا(ی دی ر را از دست میگله

http://www.insightshare.org/
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کااار وم مااا نشااان داد کااه پرکااردن خااو ناشاای از فروپاشاای سیسااتم   
ی جماهیر شوروی توساط خاود اهاالی اجتماعاات محلای تاا چاه پدرسا رانه

بهتر میاان روساتاها و ایجااد ظرفیات   اندازه مهم است. این نیازمند همکاری
بیشتر برای عمل اجتماعی است: تنها در ایان صاورت اسات کاه روساتائیان 

هاای بیشاتری را تهدیاد قادر خواهند بود باه موضاوعاتی کاه زنادگی خانواده
کند اشاره کنند. هدی برنامه اقدرت اجتمام محلی = انرژی خورشیدیه می

شده توساط با هم متحد کنیم. فیلم وم تولید  این بود که این عناصر متکاوت را  
شبانی باه ماا کماک کارد تاا میازان حمایات و آگااهی جامعاه حمایات   جامعه
 المللی مست ر در عشق آباد را افزایش دهیم.ی بینکننده
 

 کاری که انجام شد/ ماجرا
ای از گیری گلااهنصاام سیسااتم اناارژی خورشاایدی مصااادی بااود بااا شااکل

ی مااده مومی. هر خانواده یک نیش به همراه یک برهگوسکندان با مالکیت ع
کناد. ایان حیواناان مبادل باه مالکیات را با یک پانل خورشیدی معاوضاه می

عمومی روستا و پشتوانه عملیاتی جامعه شدند. همچنان که این گله شروم به 
کرد به توان عملیاتی روستا برای انجاام یاک عمال اجتمااعی رشد کردن می

  شد.افزوده می
روستائیان یک نکر را بر مراقبت از این گلاه تعیاین کردناد و همچناین   

های روستا و همچنین نظارت بر یک نکر دی ر را برای نمایندگی از خواسته
 رشد و وضعیت گله. 

هااا را بااه عااوض از ناارخ تولیااد و نیماای از بره ٪88بایساات شاابان می  
د زیرا از سوء تکااهم و دستمزد خود بردارد. همه از این تصمیم راضی بودن

 کرد.سوءظن جلوگیری می
 این کار چگونه انجام شد/ فرآیند

ی تصامیمات در طای این کار توسط خاود جامعاه محلای هادایت شاد و هماه
دار نشااود. شااد شااکافیت و مالکیاات محلاای خدشااهجلسااات عمااومی گرفتااه می

ها و فرهنااگ محلاای اعمااال شااد. ساااختار خااود برنامااه عماادتاً توسااط ساانت 
ای بارای عمال رسان ااین سایته به هر روستا کمک کردناد تاا ن شاهرییا

خواهند در طول ساه ساال هایی که میاجتماعی خود توسعه بدهند و پیشرفت 
ی عمومی و تازه ایجاد شده در روستای خود مشاهده آینده و با کمک این گله

 بندی کنند.کنند را صورت 
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بودند. باه ایان ترتیام آنهاا   اعضای هر خانوار در فرآیند نصم درگیر  
شود. هر زماان کاه ماا کند و ن هداری میآموختند که سیستم چ ونه کار می

کردیم یک شبان از روستای قبلی ما را کار را در یک اجتمام جدید آیاز می
کرد تا دانش تکنیکی خاود و تجربیاات اجتماام خاود را باه ایان همراهی می

 اجتمام جدید انت ال دهد.
ه این برنامه در مراحال ابتادائی خاود باود ماا از وم باه عناوان وقتی ک  

گیری از منظاار هااا و فرآیناادهای تصاامیماباازاری باارای مستندسااازی چالش
( استکاده کردیم. در هر عمال اجتمااعی مهام recipientsادریافت کنندگانه )

است که تمام روستا درگیار شاوند. ایان یعنای تماام ماردان، زناان، پیاران و 
ریزی و هاا در برناماهوم ن ش مهمی را در درگیر کردن ایان گروه  کودکان.

مراحل اجرایی بازی کرد. به عنوان م ال، زنان در ایان خاناه بخاناه توساط 
ی اصااداهاه شاانیده کاارد کااه همااهرسااان وم ایاان اطمینااان را ایجاااد مییاری
اند. بعضای اوقااات از ویادئو باارای مستندساازی جلسااات مهام اجتماااعی شاده
سااخت تاا باازخورد نظارات و پیشانهادات شد و زنان را قادر میده میاستکا

هام شاامل بارآورد زناان از وضاعیت و خود رامشاهده کنناد. تماام برداشات 
شاد باه پسخوراند آن در جلسات نماایش فیلمای کاه بعادازظهرها برگازار می

ی نظارات شانیده آمد تا این اطمینان ایجاد شود که همهنمایش عمومی در می
 ده است. ش
ای باارای انمااایش و باارآورده امااروزه وم بااه طااور مااداوم و چرخااه  
(M&Eبااه کاااربرده می )ها و گ اری ایاادهشااود همچنااین باارای بااه اشااتراک

عملیات به طور اف ی )میان روستاهای مختلای( و عماودی )باا نظاام اداری 
های روستائیان باا هام حاوی مصاحبه  M&Eمحلی و حامیان(. بخشی از این  

دی ر پیرامون احساس آنها را جمم به چ ون ی پیشرفت کار است. ما متوجه 
شدیم که مردم، به خصوص زنان، بیشتر تمایل دارند که نظرات خاود را باه 

 دی ر ب ویند تا به یک نکر یریبه.یک
 

 چه کسانی درگیر بودند؟
رسانان کریس  ند و جبار عبدل بودند. در این پروژه ااین سایته باا یاری

)دولاات( ترکمنسااتان همکاااری کاارده بااود. مااا همچنااین بااه طااور نزدیااک بااا 
Akimatمحلی )نظام اداری استانی( همکاری کردیم. های 

 
 هاچه چیزی به دست آوردیم؟ / خروجی
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نکر در   450آیاز به کارکرده است به بیش از    2001این برنامه که از سال  
رسااانی کاارده اساات آنهاام در قلاام صااحرای روسااتای شاابانی مختلاای برق 6

Karakum  .ترکمنستان 
ها و حمایت خارجی جای خود را به حلدر هر روستا، وابست ی به راه  

شاد. یاک شاغل گیری جمعای ماورد تشاویق واقام عمل جمعی داده و تصامیم
چوپانی جدید نیز بوجود آمد. یاک فیلمکوتااه از ایان برناماه سااخته شاد.یک 

ی ترکمن از آن به استاندارها نشاان داده شاد تاا کاار را گازارش کنادو نسخه
حمایت آنها را جلم نماید.این فیلم همچنین به روستاهای جدیادی کاه باه ایان 

ی از آن نیااز بااه حامیااان ای ان لیسااپیوسااتند نشااانداده شد.نسااخهبرنامااه می
 توان آنرا از طریق تارنمای ما مشاهده کرد.المللی نشان داده شد و میبین
 

 چه تفاوتی ایجاد کرد؟ / تأثیر
تواند به یک عمل اجتماعی منجر شود. این م الی بود از اینکه چ ونه وم می
برای   کند که جوامم دارای قدرت کافیاین فعالیت بر روی این پیغام تفکید می

بهبود وضعیت خودشان و زایل کردن حس ناامیدی و وابسات ی هساتند. ایان 
کار دارای تف یرات م بات بسایاری باود. چاه از لحااظ فاراهم کاردن انارژی 

 ی قدرت اجتماعی.خورشیدی و چه از لحاظ توسعه
 

 کردند؟ / عوامل موفقیتکار می چه چیزهایی درست
ی محلی و اجازه دادن به آنها تا ما را جامعهکارکردن توأم با حساسیت با   ➢

 هدایت کنند تا بتوانیم با کمک یکدی ر پروژه را قدم به قدم به جلو ببریم.

 ها و صحبت با ساکنین آنها.بازدید مرتم از خانه ➢

ها و دعوت از نمایندگان حامیان برای بازدید از روساتاها ایان نمایش فیلم ➢
های فرهن ای زنادگی در بیاباان و ریشاهافراد را در مواجهاه باا واقعیات 

ترکمنستان قرارداد. این کار همچنین کمک کارد تاا وجهاه و منزلات ایان 
و –ی ماا  جوامم بیابانی افراماوش شادهه باا  بارود وحمایات از پاروژه

 -ای با هادایت محلایهای توسعههمچنین و به طور کلی حمایت از پروژه
 افزایش یابد.

به جای انرژی خورشیدی بسیار خوم کاارکرد. سیستم داد و ستد گوسکند   ➢
شاد بلکاه نه تنها چون این کار باعث ایجاد یک گله با مالکیت عمومی می

های خورشیدی شده بودناد بخارطر اینکه روستائیان از اینکه صاحم پانل



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
76 
 
 
 

 

داد کاه باه آنهاا باه بالیدند. این مسئله به آنهاا ایان حاس را مایبه خود می
 خوبی توجه شده است.

 
 ها و موانمچالش

منبم مالی یک چاالش باود چاون مطاابق معماول زماان محادودی را پوشاش 
داد )حداک ر دو سال(. چنین کارهای اجتماعی در واقعیت زماان بیشاتری می
برن. تنها از طریق توافق شخصی ما با این عامل بود که برنامه توانست می

های این هبه کنناده یت توأم با وصله کردن حما  -ی عمل بپوشاند به خود جامه
به بعادی و حکاظ ارتبااط باا جوامام محلای در زمانیکاه کک یار باه تاه دیاگ 

ی خورد.به این ترتیم ما موفق شدیم تا لنگ لن ان باه ساوی هادی اولیاهمی
خاانوار در ساال  100خود که عبارت بود از فاراهم کاردن روشانایی بارای 

 نزدیک شویم. 2002
 

 نکات آموختنی کلیدی
 ی محلی شما را هدایت کند.اجازه بدهید که جامعه ➢

 همیشه برای مالکیت محلی جهد کنید. ➢

های محلی از طریق درگیر کردن آنها احترام ب  ارید و به طور به قدرت  ➢
 مداوم ارتباطات را تازه و به روز کنید.

ی اجتمااعی کاار ی انارژی قابال جاای زین باا توساعهارتباط دادن توسعه ➢
 است.بسیار مو ری 

 
 چ ونه حمایت مالی شد؟ برنامه
آباد(، های ان لسااتان، آلمااان )درعشااقهایی کوچااک از سااوی سااکارت بودجااه

 نیوزلند )مسکو(، هلند )اسلام آباد(.
 

 مدیریت منابع درمناطق کوهستانی آسیا
 مقدمات تحقیق هدایت شده توسط جامعه محلی

 زمینه
روپاایی مشاخص کاردن ی حمایت شده از ساوی کمیسایون اهدی این پروژه

م اادمات یااک تح یااق باار روی ماادیریت منااابم طبیعاای جهاات پشااتیبانی از 
ی ی پایادار در منط اهی کوهساتانی یکپارچاههای موجود برای توسهسیاست 

هاای وم (. اایان ساایته از تکنیکK.HK.Hهیمالیا ) -هندوکش–کاراکورام  
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های مردمی را قادر ساازد تاا و سازمان  هاNGOاستکاده کرد تا جوامم محلی  
گ اران ارشاد و های خود را مست یماً باه دانشامندان، سیاسات ها و ایدهنظرگاه

 حمایت کنندگان ابزار نمایند.

 کاری انجام شد / ماجراچه
هاای این پاروژه از دو مرحلاه تشاکیل شاده اسات: در طاول فااز اول، گروه

)هندوساتان، پاکساتان و چاین( محلی در هار ساه کشاور    هایNGOجامعه و  
سایته با شبانان تبات شارقی و  داخ   های وم شرکت کردند. اایندرکارگاه

(Ladakh و کشاورزان پاکستان و  داخ شروم به کارکردن کرد و جوامعی )
 کنند.را انتخام کرد که نسبتاً منزوی هستند و در ارتکاعات بلند زندگی می

شد که در رکت کنندگان ناهم ن تشکیل میهایی با شفاز دوم از کارگاه 
های تح یاق ملای و شاد و در آن نماینادگانی از ساازماناسکاتلند برگازار می
و نمایناادگان  هاااNGOهای توسااعه، هااای دولتاای، سااازماندانشاا اهها و بخش

های تادوین محلی از جوامعی که با آنها کار کرده بودیم شرکت کردند. نسخه
خته شاده توساط جوامام محلای توساط نماینادگان ایان ای از ویدئوهای ساشده

جوامم به نمایش درآمد. معمو ً نهادهای دولتی و بنیادهای تح ی اتی در یاک 
هایی از مدیریت شوند تا مشخص کنند که چه بخشقدم میچنین مواردی پیش

مناطق طبیعی در این کشورها احتیاج به توجه دارند. در این کارگاه ماا ایان 
 ا وارونه کردیم.روشکار ر

 
 چگونه انجام شد؟ / فرآیند

محلی که با اخالاق مشاارکتی و  هااایNGOدر هر کشور ما سعی کردیم تا با 
های محلی خوانی داشتند و دارای ارتباط قوی با جوامم و دولت مردمی ما هم

کارهای محلی از طریق پیشنهادات و تح یق داشتند همکاری کنیم. انتخام هم
ادامااه یافاات.  emailت شااروم شااد و بااا ارتباااط ازط ریااق باار روی اینترناا

رسان محلی ها ما دو یاریارتباطی که ماهها به طول انجامید. از این سازمان
را در هر کشورآموزش دادیم، یک مرد و یک زن. این هنرجوها با احتسام 

های مطرح شده در این کتابچه ها دو برابر شدند. ما از بازیها و روشمترجم
ای از مشارکت کنندگانِ درون هر جامعاه محلای کاده کردیم تا با مجموعهاست

 با جنسیت، سن و منزلت اجتماعی متکاوت کار کنیم.
روز در هر جامعه وقت صری شدو سعی شادتا جاایی  10تا   4ما بین   

ریزی و یاا بارداری، برناماهکه ممکن است افاراد بیشاتری را در فرآیناد فیلم
ها ترجمه شدند و توسط ااین درگیر کنیم. سپس برداشت قرار گرفتن در فیلم  
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ها به همکااران محلای ی فیلمهای اولیهوین شدند. نسخهسایته در بریتانیا تد 
ارسال شاد تاا آنارا نماایش بدهناد و از ساوی جوامام درگیار باا ایان پاروژه 

 پسخوراند ب یرند.
را نماایش ی خاود  هاای جامعاهدرکارگاه اسکاتلند، نمایندگان محلی فیلم 

هااای هااای کوچااک مخااتلط و بااا اسااتکاده از روشدادنااد. سااپس مااا درگروه
مشارکتی شروم به کارکردن کردیم تا تبادل نظری برابر میان افاراد کلیادی 

ممکان شاود. هادی  -فارغ از سط  تحصیلات رسامی آنهاا  -دخیل در ماجرا
و  کارهااایی باارای نیاال بااه آنهاااتشااخیص نیازهااای اصاالی تح یااق، یااافتن راه

بینی احتمال موف یت آنها بود. این کارگاه بر روی یاک فایلم مساتند شاد. پیش
هاای های وم از سوی دانشمندان( باه زبانویدئوهای این اتکاق )به همراه پیام

ای از چنااد ویاادئوی های ترجمااه شاادهمحلاای ترجمااه شااد و بااه همااراه نسااخه
 مشارکتی تولید شده جوامم م کور فرستاده شد.

 
 کسانی درگیر بودند؟چه 

، Macaulayی اایاان سااایته بااا همکاااری انسااتیتوی ایاان پااروژه بوساایله
Aberdecn & ICIMOD  وNEPAL  بااه انجااام رسااید. همکاااران محلاای مااا

و نظرگاااه فاالات  Upper Yangtzcعبااارت بودنااد از: در چااین، سااازمان 
(Zhiduo Ainghai در هند، انجمن بانوان و )ISEC  دخ( در پاکستان، بنیاد (

رسان ااین سایته: ینک  ند، امیلی فلاور، جبار (. یاریGahkuchآقاخان )
 عبدل، کریس  ند و دومینیک الیوت.
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 هاچه چیزی به دست آمد؟ خروجی 
مشااارکت کننااده اعاام از کشاااورزان، کااارگران اجتماااعی،  40باایش از  ➢

 K.HK.Hو نماینااادگان دولتااای از منط اااه کوهساااتانی  NGOدانشااامندان 
فایلم وم   40همچنین از نروژ، سوئیسم بریتانیا در کارگاه شارکت کردناد  

ساخته شد و یک فیلم هم به مستندسازی خود کارگاه اختصاص یافت. یک 
 ای هم ساخته شد.دقی ه 40فیلم ترکیبی 

اس کردناد کاه باه جوامم محلی پسخوراند م بتی را بازتاام دادناد و احسا ➢
 اند.داده شده است و اینکه آنها تف یر گ ار بوده نظرات و دانش آنها گوش

ای از های تولید شده هم اکنون به صاورت گساترده وم طیای گساتردهفیلم ➢
 اند.مخاطبین نمایش داده شده

( در GIOCHAMOREدر همین اواخر جمعی از مح  این کاه در کنکارانس )
م و هوا در مناطق کوهستانی شرکت کرده بودند ( تغییرات آPERTHپرس )

 نمایش داده شد.
 

 چه تغییراتی ایجاد کرد؟ تأثیر
نمایش دادن یک ویدئو به جای سخنرانی، نمایندگان محلی را در موقعیتی  ➢

دهد کاه تجرباه و سایر کسانی قرار می  هاNGOنسبتاً برابر با دانشمندان،  
هاا و صاحبت در مجاامم عماومی دارناد. بیشتری در شرکت در کنکرانس

کند تا نه تنها باه مشاکلات این کار به عوامل خارجی دی ر نیز کمک می
هاایی شاوند کاه خاودِ جوامام محلای بارای حلجه کنند بلکه متوجاه راهتو

 کنند.مدیریت منابم طبیعی پیشنهاد می

ویدئوهای نشان داده شده در اساکاتلند باعاث شاد کاه طارز فکار شارکت  ➢
ی علماای شاارکت کننااده در کنکاارانس نساابت بااه تح یااق کنناادگان و جامعااه

هاایی شادند کاه در آن پروژهآمیز تغییر کند. آنها متوجه نیااز باه مشارکت 
ی محلای دانش محلی مدنظر گرفته شده باشد و بتواند در وضعیت جامعاه

 کند. تغییر ایجاد 

هاای تولیاد شاده باه زباان محلای مشاارکت فرامارزی را باه ی فیلمترجمه ➢
باه  K.HK.Hی ی این ویدئوها را در منط هحداک ر و توان آموزشی بال وه

 نمایش گ اشت.

از کارگاه اسکاتلند، روستائیان را قادر ساخت تا تاف یر فیلمای برداری  فیلم ➢
اند را بر روی شرکت کنندگان در کارگاه ببینناد. برقاراری ایان که ساخته
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بخشای جوامام محلای کاه ی برگشت بسیار پر اهمیت بود و به قدرت حل ه
 درگیر این پروژه بودند کمک کرد.

سات آنهام از طریاق اشااعه و ها کماکاان در راه اتف یر بیشاتر ایان ویادئو ➢
محلی و نهادهای دولتی  هایNGOها در میان منط ه و تر فیلمترویج وسیم

های تح ی اااتی و توسااعه کااه بااه موضااوعات و همچنااین میااان سااازمان
 دهند.ای علاقه نشان میمنط ه

دانیم و هنوز تا رسایدن باه تاف یر کامال ما این پروژه را صرفاً اولین قدم می
پاایش دارد. مااا اکنااون در حااال ساااختن آنچااه تاااکنون بااه دساات  خااود راه در

ی روابط و پیوندهای خود با جوامم محلای، هستیم و همچنین توسعه  ایمآورده
NGOو مراکز تح ی اتی. ها 

 -ی تح ی اتی دراز مدت با استکاده از حرمی یک پروژههدی ما توسعه  
ی محلای به عنوان یک ابزار تح یق علمیاتی هادایت شاونده از ساوی جامعاه

ها و سازد تا دانش محلی دیدگاهگ اران را قادر میهستیم که مح  ین و سیاست 
 ستند و به اشتراک ب  ارند.هها را در سط  فراملی نوآوری

 
 چه چیزهایی مثمر ثمر بودند؟ / عوامل موفقیت

جوامعی که به رویکرد وم ما ارج نهادند چون احساس کردند که داناش و  ➢
 های آنها مورد توجه واقم شده است.ایده

ی محلاای ساعی کاردیم تااا حمایات وسایعی را از سااوی ماا در هار جامعاه ➢
د جلام شرکت کنندگان آنهم در بازیابی زمانی بسیار محدود به ساوی خاو

ی برخورد و ارتباط با مح  این را داشاتند کنیم. برخی از جوامم که ساب ه
گکتند که آنها تااکنون دادند و میهای منکی از خود نشان میمعمو ً واکنش

ای از این تح ی ات عایدشان نشده است و تف یری بر زندگی آنها هید نتیجه
 نداشته است.

ه حامیان تح یق مشاارکتی شادند. در بعد از کارکردن با ما، آنها مبدل ب
ی پاکستان شمالی، همکاار محلای ماا نظارات روساتائیان را پاس از مشااهده

ی ابتدایی فیلم ضبط کردند: اآنها اصرار داشتند که دوباره این مح  ین نسخه
گکتند که آنها برای ما برکت داشتند.ه )عطاالله را به اینجا دعوت کنم. آنها می

 ان، همکار محلی در پاکستان(.بیگ، موسسه آقاخ
 ی کارگاه اسکاتلند هستند:این اظهار نظرها نیز درباره

ی شرکت کنندگان که برخی ااین کارگاه از لحاظ گنجاندن نظرات همه 
از آنها از ن اط دور دست کاراکوروم، هندوکش و هیمالیا آماده بودناد بسایار 
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کاریس و نیاک  ناد از و    Macanlayموفق بود. من ماایلم کاه از انساتیتوی  
ای آنهااا کااه باعااث شااد کارگاااه رسااانی حرفااهاایاان سااایته بااه خاااطر یاری

 کنم.های الهام بخش شود تشکر و قدردانی میبخش و مبدل به تجربهرضایت 
آورد و ماردم اساختار پویای این کارگاه همه چیز را به حرکت در می 

 کارگاهی اظهار نظرات کند.ه از کتابچهرا درگیر خود می
 

 ها و موانعچالش
کارگاه بناا باود کاه در نپاال اتکااق بیافتاد اماا باه دلیال تلاطماات سیاسای در 

های آم و هاوایی و اداری نیاز باه ی آخر همه چیز تغییر کرد. ساختیلحظه
کارگاه اسکاتلند اضافه   چالش های لجستیکی برای آوردن نمایندگان محلی به

 ن حتی حق داشتن گ رنامه را هم نداشتند.نمایندگان شبانا Ladakhشدند. در 
های جدیاد نیاز مت اعد کردن همکاران علمی برای فکر کردن به روش 

توانست بسیار ناامید کننده باشد چون آنهاا حساابی فرآیندی وقت بر بود و می
های کهنه سن ر گرفته بودند. گرفتن توافق از ساوی همکااران در پناه روش

 -آمیز و تاف یرهیافت تح ی اتی خاصی که مشارکت برای به رسمیت شناختن ر
نکته   11تواند مکید واقم شود. به گمان ما  ( است میimpact-orientedمحور )

توانااد بهتاارین تماارین باارای می 4ی شااماره کلیاادی آورده شااده در ضاامیمه
 ( باشد.Collaborative researchهمکاری در تح یق )

 
 نکات آموختنی کلیدی

فیلم تدوین شده روستائیان در پاکساتان چناین اظهاار کردناد: اماا با دیدن   ➢
سیستمی برای  بات فرهناگ، آئاین و تااری  خاود ناداریم. ایان تااری  ماا 

کنیم کاه تااری  ماا را خواهد بود و ما از صمیم قلم از مح  ین تشکر می
 بت کردند.ه این یک خروجای ناخواساته از ایان پاروژه باود اماا اماری 

 اند.ر در ارتباط با جوامعی است که با ما همکاری داشتهملموس و معتب

از انتخاام   –ما متوجه شدیم کاه درگیار باودن در تماامی مراحال فرآیناد   ➢
خواهیم با آنها کار کنیم گرفته تا همکاران محلی و اجتماعات محلی که می

رسان و همچنین یافتن محل مناسم بارای ها به عنوان یاریآموزش محلی
ریزی برای تهیه ی ا و محل استراحت مناسام رگاه و برنامهبرگزاری کا

توانااد اهمیاات داشااته باشااد. درگیاار کااردن افااراد محلاای در چنااین می –
کند تا آنها هایی حساسیت زیادی را نسبت به نیازهای آنها طلم میکارگاه

 بتوانند در کنار ما احساس را حتی کنند.
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بایست باه هماان انادازه کاه در های تح ی اتی میما متوجه شدیم که پروژه ➢
پی تولید علم دالنش اهی هستند به دنبال تولید و مشارکت دانش محلی هام 

 باشند.

هاای این کار به ما نشان داد که چ ونه وم می تواند ما را باه سامت خروجی
ای تح یق که از سنتزی ح ی ی میان دانش علمی و محلی نمایندگی چند رسانه

 کند هدایت کند.می
 نامه چگونه حمایت مالی شد؟بر

ی کالان و تحت ششمین برناماه  INCO(  Researchتوسط کمیسیون اروپایی )
 آن. 
 

 1نشریات خروجی
 Cowley Road Matters. »جاده کولی مهم است« 3 

 پیش زمینه
میلیون پوندی از سوی اداره حمل و ن ل بریتانیا برای طراحای   1یک جایزه  

 در آکسکورد. Cowleyجامعه و فضای ایمن در جاده 
 

 چه کاری انجام شد؟ / ماجرا
داوطلم انتخام شدند. ااین سایته نیز به عنوان  40برای این پروژه حدود 
 تر وارد عمل شد.ی وسیمبخشی از یک پروژه

هاایی باود کاه در بر روی مدیریت و هادی قارار دادن گروه  تمرکز ما  
 گوئیم.( میhord to reachفرآیندهای وم به آنها اسخت یامه )

 
 چگونه انجام شد؟ فرآیند

هاای ای محلای از گروهما یک عضوگیری دقیق برای ایجاد یک تیم مشااوره 
که توأم با ی آموزشی سه ماهه ادامه یافت  . این کار با یک دورههدی داشتیم

ی آموزشای دی ار از بخشی به افراد باود. تشاکیل یاک دورهاعتبار و وظیکه
کمک که هنرجوها اعتمااد باه نکاس و  East Oxford Actionسوی همکار ما 

ی مشاوره بتوانند باه تری از جامعه پیدا کنند و قبل از آیاز دورهدانش وسیم
 های هدی دسترسی ابتدایی پیدا کنند.گروه

گاروه هادی )مشاخص  12های وم را در  پس از این هنرجوها مشاوره  
یی اایان ( و تحات راهنمااEact Oxford Actionشده توساط مرکاز بازتولیاد 

 
1 . WWW. Macaulay. Ac.Uk/news/news details.php?1309 - 2005 
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ی دو ماهاه دوباار رسانی کنناد. هار گاروه در طاول یاک دورهسایته یاری
 مورد بازدید قرار گرفتند.

ها ها را بازبینی کنند و نظرگاهها فیلمبازدید دوم برای این بود که گروه  
 گویند.ها چه میهای جدیدی را بر آنها بیافزایند و ببینند که سایر گروهو ایده

هاای هادی در شد که این گروههای وم در فضاهایی برگزار میکارگاه  
تر باشاد و آنهاا هام احسااس یابی باه آنهاا آساانکردناد تاا دسات آنجا تردد می

 راحتی بیشتری کنند.
ی جایی از محوطاهبخشی از کار حول یک مادل ساه بعادی قابال جاباه  

د و باه شارکت گشت تا به فراخوانی ن طه نظارات کماک کناتحت توسعه می
کنناادگان در تجساام مشااکلات موجااود و پیشاانهادات آنهااا باارای تغییاار یاااری 

 رساند.
 

 چه کسانی درگیر بودند؟
های شاهری ی باز تولید محلاهتوسط ااین سایته به عنوان بخشی از پروژه

East Oxford Action ی حماال و ن اال و باارای ادارهOxford County 

Cauncil/HM ن نیااک  نااد و پاانج هنرجااو از خااود رساااانجااام شااد. یاری
 ی محلی بودند.جامعه

 
 هاچه چیزی به دست آمد؟ خروجی
یامه به صحنه کشیده شادند، در ییار ایان دوازده گروه به اصطلاح اسخت 

صورت مشارکت آنها در فرآیند طراحی اجتمام محلی سارال بران یاز بااقی 
ها بار رگ اری این فیلمها و باماند. صدای آنها از طریق نمایش محلی فیلممی

 شود.روی اینترنت قابل دسترس و بصری می
های برداشته شده از طریق مراکز اینترنت محلای یابی آزاد به فیلمدست   

های هادی بندی از بزرگسا ن برای نمایندگی گروهپ یر بود. پنج دستهامکان
تکاده های سالامت روانای، اساتشخیص داده شد )استکاده کننادگان از سارویس

ها( خانمانهای قومی، والدین جدا شده، بیدار، اقلیت کنندگان از صندلی چرخ
 به این گروه از افراد از طریق وم اعتبار و آموزش داده شد.

 
 چه تغییراتی ایجاد کرد؟ تأثیر

مااا باار ایاان باااوریم کااه گسااترش میاازان مشااارکت و دادن ایاان اطمینااان بااه 
معه که صدای آنها شینیه خواهد شد، خود ی جاهای به حاشیه رانده شدهبخش
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ی محلاایه تغییار بزرگاای اسات. بااه عناوان م ااال در اروز طراحای جامعااه
(Community Design Dayتنهاا تعاداد قلیلای از گروه ) هاای اقلیات شارکت

هاای تنها از طریاق پخاش فیلم  1کرده بودند، نه بزرگسا ن آنها و نه کودکان
 بار اظاهره شدند.آنها بود که آنها برای اولین 

های جمعی قابل رسیدن بود و این کار باه سازی از طریق نمایشتوافق  
ای از باه مردم کمک کرد تا نظرات هم دی ر را بکهمند. روند تکارار شاونده

هاا باه ایان معناسات کاه ها و دریافت پساخوراند و واکنشگ اری فیلماشتراک
 ه رشد خود ادامه خواهد داد.های منتج از آن در طول زمان بپروژه و فیلم

 
 چه چیزهایی مؤثر واقع شدند؟ عوامل موفقیت

کنناد باه جاای رفتن به محلی کاه ماردم در آن بیشاتر احسااس راحتای می ➢
 اینکه از آنها خواسته شود به نزد ما بیایند.

بدون سوال و جوام: این به خصوص وقتی مهم اسات کاه باا مردمای باا  ➢
و کااار داریاام و در برخاای از مواقاام پااس زمینااه و فرهنااگ متنااوم ساار 

 سواد هستند.بی

ها و عواطی در پس اظهار نظرها آنها قدرت ارتباط بصری: دیدن چهره ➢
 کند.تر میتر و ارتجالیرا ملموس

ی هااا هسااتند و اسااتکاده از ن شااهتکااری : مااردم عاشااق اسااتکاده از دوربین ➢
 اورند.کند تا موضوعات را به خاطر بیبعدی به مردم کمک میسه

بخش است و به افزایش عزت نکس افاراد نمایش عمومی هم فعالیتی شادی ➢
 کند.کمک می

ای از کار تواند گوشهترجمه )و زیرنویس( به این معناست که هرکس می ➢
 را به دست ب یرد و نظرات خود را به زبان مادری خود بیان کند.

 کاهد.تدوین به صورت گروهی از خطر دست کاری نماها می ➢

 
 ها و موانعچالش

هاای مختلای برناماه باا هام دی ار ضاعیی باود ایان بادان هم آهن ای فعالیت 
معناست که ماا از اینکاه کاار ماا در نهایات و در م یااس کلای خاود چ وناه 

کردیم که سامان خواهد یافت هید  هنیت شکافی نداشتیم. ما گاهی احساس می
یات باه حاشایه راناده هاا فاقاد حساسایت  زم نسابت باه واقعسایر مدیر گروه

هاای وابساته باه ایان کاار، بارای و مهارت  -شدگی هستند و معنای تلاش ها 
 یابند.را در نمی –های فاقد قدرت ایجاد دسترسی فعال به گروه
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 نکات کلیدی آموخته شده

بنادی ساکت و ای کاه باا زمانهای طو نی را در آیاز پروژهانتظار وقکه ➢
 است داشته باشید!سخت و انتظارات نابجا توأم 

ای درگیار کاار بمانیاد و در نکش خود را مشخص کنید تاا در هار مرحلاه ➢
 گیری شرکت فعال داشته باشید.تمامی جلسات تصمیم

بایسات باه مداماً اهدای کار مشارکتی را گوشزد کنیاد و ایان نیااز کاه می ➢
 های جامعه دسترسی پیدا کرد.طور فعال به تمام بخش

هاای تاری را فیلمهای منظمخواهد بود که نمایش فیلم در آینده هدی ما این ➢
اولیه برگازار کنایم و بایش از پایش بار روی باازخورد ویادئویی واکانش 

 مسئولین تفکید خواهیم کرد.

نکام حا  ما به ضرورت اطمینان از ایجاد توافق باا مسائولین و افاراد  ی ➢
د از هماان نسبت به فرآیند وم و داشتن دیادی شاکای از معناای ایان فرآینا

 ایم.بردهآیاز برنامه پی

 
 برنامه چگونه حمایت مالی شد؟

 East oxford Actionو فاز اولیه آموزشی نیاز توساط  HMاداره حمل و ن ل 
(Uiban Rcgeneration Fund.حمایت شد ) 
 
 های کشاورزان داوطلب. حمایت از انجمن4

 زمینهپس
( در VFAکشااااورزی )پااانج انجمااان  2003تاااا  2001های ماااا باااین ساااال

 بوجود آمدند. EUی اروپا اتحادیه TACISی ترکمنستان تحت حمایت برنامه
حرکت ترکنستان از کشاورزی جمعی به ساوی کشااورزی خصوصای  
باه   هاااVFAمحور باعث ایجاد شکای در بخش کشاورزی شده بود.    –بازار  

مت ابال و این دلیل به وجود آمده بودند تا کشاورزان خصوصی را به حمایت  
ی  انت ال دانش به یکدی ر ترییم کنند. ااین سایته برای اجرای یک برنامه 

 را ت ویت کند. VFAوم دعوت شده بود با این هدی که ساختار 
 

 چه کاری انجام شد؟ ماجرا
برای بیان   VFAرویکرد پروژه استکاده از وم برای قادر ساختن اعضای دو  

هااایی کشااانده اساات و همچنااین نجمنآنچااه پااای آنهااا را بااه برپااایی چنااین ا
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ها و فوایاد ایان کاار. از طریاق توضای  دادن های آنها نسبت به چالشدیدگاه
های کشاورزی به طور شکای به مسئولین محلای اهدای و دورنماهای انجمن

ی اناوآوری هادایت شاده از ساوی المللی، ایادهو ملی، مح  ان و حامیان بین
 های کشاورزان داوطلم افزایش یافت.جمنکشاورزه ترویج و حمایت از ان

های هاا و فرصات همچنین این فرآیند به کشاورزان کمک کرد تا چالش 
 هایی را برای آینده پرورش دهند.توسعه را مشخص کنند و ایده

 
 چگونه انجام شد؟ / فرآیند

( )باه بخاش PRAهای مربوط به ابرآورد مشارکت روستاییه )وم با تمرین
ی ی جامعااهمراجعااه کنیاد( ماننااد ان شااه 7ی در ضاامیمه Chambersهاا اتاق

محلیه و اجستجوی عملیاتیه ترکیم شد تا اعضا را قادر سازد کاه بارای 
های محلی و بومی پیدا کنند و به گسترش توافق میان اعضا مشکلات راه حل

نکار فرصات   40کمک کند تا به تصویر مشاترکی از آیناده برساند. بایش از  
دوربین را پیدا کردند و مست یماً با پروژه درگیر شدند. کار میدانی استکاده از 

 روز در هر جامعه. 5روز به طول انجامید:  10حدود 
ی آموزش وم ما شرکت داشتند در شهر به تیم سه هنرجو که در برنامه 

رساانی وم در یاک ما ملحاق شادند و باه تجربیاات خاود در ارتبااط باا یاری
افزودند فیلم در بریتانیا تدوین شد. ما بعد از یک ماه به درون ی محلی  جامعه
ی محلی برگشتیم تا فیلم را نمایش دهیم بیشتر به این منظور که بادانیم جامعه

 چه قسمتهایی را از نظر آنها باید تغییر دهیم.
هااای بعاادی مااورد اسااتکاده قاارار گرفاات. ایاان کااار بعاادها در کارگاه 
ی محلای نازد افاراد کلیادی و مراکازی کاه فایلم معاههای از فیلم در جانسخه

آباد، پایتخت ترکمنستان، ماا نماایش دهند باقی گ اشته شد. در عشقاجاره می
مهماان در مهمانپا یر ساکیر بریتانیاا ترتیام دادیام. ایان   30فیلمی با شارکت  

المللای، ی بینهاای حمایات کننادهها نماینادگان ساط  باا یی از آژانسمهمان
 ی کشاورزی بودند.های فعال محلی در شاخهها و سازمانخانهسکارت 

 چه کسانی درگیر بودند؟
انجاام   TACISی  ی پیوساتهااین سایته این پروژه را در قالم یاک برناماه

رسااانان کااریس  نااد و جبااار عباادل )همکاااری اایاان سااایته و داد. یاری
عشق آبااد  NGOترکمنستان(، به همراه سه هنرجوی خانم وم فعال در بخش  

 بودند.
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 هاچه چیزی به دست آمد؟ خروجی
ی نهایی به عناوان ابازاری کارگااهی در روساتاهای مختلای فیلم تدوین شده

هاا و مورد استکاده قارار گرفات و کشااورزان را در تباادل داناش و نوآوری
ی مکهوم اانجمن کشاورزان داوطلمه کمک کرد. به علاوه ایان فایلم اشاعه

المللای نشاان ی بینهای حمایات کننادهلتی سط  با  و سازمانبه مسئولین دو
 هاااVFAداده شد و به این ترتیم موفق شدیم تا برای ادامه و گسترش فعالیت  

 در سایر روستاها حمایت ج م کنیم.
ی این کار از ن طه نظرما بخشی اسات کاه بسایار ییار ی برجستهنکته 

م به کار کردیم برای ما مشخص منتطره بود: وقتی که ما با روستائیان شرو
شد که مشکل کلیدی ف دان دانش در میان کشاورزانی است که ساب اً بر روی 

کردند و اکناون خاود را مسائول مسات یم تصامیماتی های دولتی کار میزمین
 کردند. بایست برای کشاورزی اتخا  میدیدند که میمی

باا تجرباه تفکیاد آنها برلزوم آموزش دیدن از ساوی کشااورزان محلای   
ی های کشاورزان داوطلمه در توجه به توان بال وهداشتند. اعضای اانجمن

ی اناوام مختلای داناش در ساط  یوسایم و بار ویدئو بارای ضابط و اشااعه
تر تا بتوانند از امتخصصاینه برای کشاورزان کم تجربه  قراری این شانس

بسیار هوشیار عمال   –روستا، نوآوران و حافظان دانش سنتی آموزش ببینند  
 کردند.
ریزی و آیااز های کوتاه خاود را برناماهدر طول زمانی کوتاه آنها فیلم 
ها آنها ابزارهایی را که درسات کارده برداری کرده بودند. در این فیلمبه فیلم

ها دادناد و توصایهدادند و چ ون ی ساخت آنها را توضی  میبودند نشان می
کردند بت از انوام خاصی از گیاهان گوشزد میو نکات عملی را برای مراق

و ییره ... آنها سادگی و کارآیی ویدئو را برای به کارگیری در ایان راه باه 
ای از وم را نشان دادند که ماا فکارش را هام نمایش گ اشتند و کاربرد بال وه

 کردیم.نمی
 

 ها و موانعچالش
ایبی اسات. کارهاای ی موجاود دارای مناافم و معاملحق شدن به یک برناماه

آمیز نباود و باین چنادان مشاارکت  TACISقبلی انجاام شاده توساط مشااوران 
VFAی میااان اگیرناادگانه و ادهناادگانه و همچنااین در روابااط پیچیااده هااا

به انحاء مختلی بخشی از این مشکلات نیاز باه   شکای سیاسی وجود داشت.
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ی ت خاود مجموعاهیابی از میان این مشکلاما منت ل شد و قصد ما برای راه
 ها را به همراه آورد.خاصی از چالش

 
 نکات کلیدی آموختنی

مشاوران پروژه یک خروجی بسیار واضا  در دسات داشاتند: یاک فایلم کاه 
 VFAشااود آناارا بااه سااایر روسااتاها و سیاسااتمداران نشااان داد تااا مکهااوم می

کردند تاا ها نمایندگی میگسترش و ترویج شود. این اهدای بیشتر از اولویت 
د. شااین باعث ایجاد نوعی فشار برای تدوین نوم خاص از فیلم می  VFAاز  

هایی داشاته باشاند کاه در آن خودشان بیشتر مایل بودند تا فیلم  VFAاعضای  
. بناابراین VFAدانش کشاورزی به اشتراک گ اشته شده باشد تا ترویج مادل  

را تدوین کردیم و تعدادی فیلم اآموزشایه اضاافی   VFAما یک فیلم اصلی  
 که خود آنها تهیه کرده بودند.

 
 د؟برنامه چگونه حمایت مالی ش
 سکارت ان لستان، عشق آباد 

 Participatory Video: Roral People document their own" :منباام

knowledy and innovation," Chnis Lunck, August 2004, world Bank 

IK notes, No.71., 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
89 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 ششم بخش 
 ضمائم

 
 های آموزش »این سایت«. فعالیت1

توانناد های آموزشی زیر توساط اایان ساایته تهیاه شاده اسات و میانتخام 
ها و ها، برناماهی ساازمانبرای انطباق با نیازهایی خاص و برحسم زمیناه

هااای حااول کارگاه Aهااای مختلاای اناادکی تغییاار داده شااوند. انتخااام پروژه
 تفکیاد  Bگاردد. انتخاام نکار شارکت کنناده می  12آموزشی گروهی تا تعاداد  

گ ارد تا بتواند کار وم را هدایت کند بیشتر را بر روی خود ااین سایته می
رسانی چنان کار همیشی ی یاریو نتایج جدید به دست بیاورد در حالی که هم

 دهد.هنرجوی محلی ادامه می 3الی  2وم را از طریق 
 

 شناسیروش
اند: باه شادههای ما حاول اصاول آماوزش تجربای تادوین و طراحای  آموزش

هااا باارای افاارایش خلاقیاات، مشااارکت، کااارگیری طیاای وساایعی از تکنیک
های گروهاای و همچنااین هااا و تجربااههااا شااامل بازیبازتااام و آمااوزش. این

ای از شااود. مااا مجموعااهرسااانی و امهااار سااپاریه هاام میی یاریتجربااه
م.این کنیهاای اولیاه پیشانهاد مایهای تکمیلی را پس از اتماام آموزشآموزش
 ها توسط ااین سایته پشتیبانی و حمایت خواهندشد.آموزش

 
 هاخروجی

در هر دوی انتخاابی کاه در اداماه خواهناد آماد فرآیناد وم را باه یاک یاا دو 
کنیم که منجر به تولید بومی و تدوین تعادادی فایلم ی محلی معرفی میجامعه

اجتماعاتی است که سازی  های ویدئویی خواهد شد. هدی قدرتمند کوتاه با پیام
ای کاه کنیم و همچنین ساخت ظرفیت نهادسازی است به گوناهبا آنها کار می

هااای وم، آناارا در م یاساای های محلاای بتواننااد بااا اسااتکاده از روشسااازمان
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بزرگتر و در راستای تکمیل کارهای خود به کارگیرند. ویدئوهای مشارکتی 
باه عناوان ابزارهاایی بارای تاوان شاوند را میکه در طول آموزش تولید می

ی محلی و انتشار ا ر این کار به سایر جوامم، مح  ین، افزایش آگاهی جامعه
NGOگ اران به کار گرفت.ها و سیاست ، حمایت کنندهها 

تااوان بااه عنااوان بخشاای از هااای وم کااه میفهرسااتی از انااوام پروژه
توانید در را میهای پسا آموزشی( انجام داد ها و فعالیت آموزش )و مفموریت 

 Bهاای  ( مشاهده نمائید. مشخصاً انتخام پروژه ، کاربردها صکحه5بخش 
 تر هستند.تر و به همان نسبت بلند پروازانهعم ی

 
 ای آموزش ومی سه مرحله: برنامهAانتخاب 
مااه   8الای    1شوند و ما بین هر مرحله بین  می  ها به سه مرحله ت سیمفعالیت 

 خواهد بود.فاصله زمانی 
 رسانی وممرحله اول و آموزش در یاری

نکار در کشاور همکااری کنناده   12روزه برای    12ی آموزشی  یک دوره ➢
هاای اجتمااعی محلای، توانناد از میاان گروهشود.هنرجوها میبرگزار می

انتخام شاده باشاند.پس  NGOهای دوستیو یا انستیتوهای تح ی اتی، آژانس
شی هر هنرجو یک مفموریت پساآموزشی را باا ی آموزاز اتمام این دوره

دارد. هدی آنها ایان اساتکه یکی از آموزش دهندگان ااین سایته بر می
های پس از آموزش به با حمایت ااین سایته و این مفموریت را طی ماه

 پایان برسانند.

 5هاای تجربای امهاار ساپاریه باه هماراه  ها شاامل آموزشاین آموزش ➢
بخشیبه اجتماعات محلی اسات هدبود که هدفآن قدرت روز کار میدانی خوا
کنیم تاا آنهاا باه سامت تغییراتیکاه خاود آنهاا را هادایت که با آنها کار مای

 کنند هدایت شوند.می
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هفای پسفا آموزشفی: آمفوزش در عمفل مرحلة دوم تمرکز بر روی ماموریت
 توأم با پشیتبانی

سااااانی وم در ری آموزشاااای شااااامل یاریهااااای بعااااد از دورهماموریت  ➢
شود که از سوی سامان دهنادگان هنرجوهاای محلای تعیاین اجتماعاتی می

های خاود را از طریاق کاار میادانی افازایش رسانان مهارت شود.یاریمی
 دهند.می

ااین سایته از طریق ایمیل و تلکن و فاکس عمال پشاتیبانی را در طاول  ➢
 گیرد.انجام مفموریت پساآموزشی برعهده می

آموزگااار اایاان سااایته ممکاان اساات مجاادداً بااه دیاادار  اماار انتخااام: ➢
خواهند هرچاه ساریعتر و باا مهاارت بیشاتر از هایی برود که میسازمان
ای / تح ی ااتی های ارتباطااتی / توساعههای وم در قالم استراتژیتکنیک

روز بارای کمااک باه همکااران طااول  14الای  7خاود بهاره ببرناد. بااین 
اندازی کنند. به عنوان م اال، دوم کار وم را راه  کشد تا آنها بتوانند فازمی

نکام اماا کنندگان  یبتوانند همراه با ااین سایته یاک کارگااه باا شارکت 
ی ناهم ن باه راه بیاندازناد و یاا باه تباادل تکنولاوژی وم از یاک جامعاه

 ی محلی دی ر بپردازند و ییره ...محلی به یک جامعه

هایی را برای تکرار مست ل چنین رویاروییهای  زم را  همکاران مهارت 
ی تح ی اتیشاان باه دسات خواهناد توسط خودشاندر مراحل مختلی برناماه

آورد. ایان کااار همچنااین فرصااتی اساات تااا هرکاادام از همکاااران وم کااار 
های پسا آموزشای کماک کنناد و ، در مفموریت همبسته سازند   را  خودشان

 ند )مانند تدوین فیلم(.های جدیدی را ببیندر صورت نیاز آموزش
 

 مرحلة سوم: )انتخابی( تبادل، یکپارچگی، مشارکت و ترویج

های وم یک آیند تا با دقت به فیلمروز گرد هم می  5الی   3هنرجوها برای   ➢
اند بااازن ری هااای پساآموزشاای ساااخته شاادهدی ار کااه در طااول ماموریت 

وردهاا و کنند.به عنوان گاروه ماا پیراماون مشاکلات پایش آماده، دسات آ
ایم به بحاث خاواهیم نشسات. ایان همچناین فرصاتی هایی که آموختهدرس

خواهااد بااود باارای افاازایش آمااوزش تاادوین و کااارکردن بیشااتر باار روی 
دی ر و همچنین پا یش ارتباطاات و اساتراتژی اشااعه و های وم یکفیلم

های بیشتری پیوند بخاورد تواند به کارگاهترویج. این آموزش دوجانبه می
هاای وم بارای و یا حتای ممکان اسات باه یاک جشانواره کوچاک از فیلم

 همکاران محلی، سیاست  اران، حمایت کنندگان و مردم ختم شود.
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 : ساختن ظرفیت نهادی نفر به نفرBانتخاب 

تری باا اایان خواهند به طاور نزدیاکاین انتخام برای کسانی است که می 
صورت برای ااین سایته این امکان سایته همکاری داشته باشند. در این 

وجود خواهد داشت که محصاول نهاایی را از لحااظ داشاتن باا ترین کیکیات 
ضمانت کند چه از لحااظ تف یرگا اری بار روی زمینتح ی ای و چاه از لحااظ 

 ی نهایی.ویدئوهای تولید شده
ریزی خواهاد ی کامال وم را برناماهااین سایته و شرکا یاک برناماه  

نکار   3الی    2با هماهن ی ااین سایته صورت خواهد گرفت و    کرد. تدوین
 رسانی وم آموزش خواهند دید.های یارینیز در تمامی جنبه

 
 دیگر در زمین تحقیقمرحله اول: کار با هم

روز باارای آماااده ساازی اعضااای تاایم آمااوزش باارای  2ساازی تاایم: آماده ➢
 آموزش مبانی وم 

 ی محلی انتخام شده.عهروز کار میدانی بر روی جام 10حدود  ➢

 ها، انجام تدوین م دماتی، بازخورد تیم و برآورد.آوری برداشت جمم ➢

توانناد باه در طول مدتی که فیلم در حال تدوین شاده اسات هنرجویاان می ➢
 مفموریت پساآموزشی خود با حمایت و پشتیبانی ااین سایته بپردازند.
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 ریزی برای فاز بعدیمهمرحله دوم: دیدار بازگشت، ترویج، عمل و برنا

شاود. فیلم تکمیل شده توسط کسانی که درگیر فرآیند وم بودند باازبینی می ➢
ی بهینااه از فاایلم ی اسااتکادهاجتماعااات و همکاااران محلاای در مااورد نحااوه

ی فیلم به عناوان ابازاری تواند شامل استکادهکنند. این میگیری میتصمیم
نیز باشد و ییره ... شااید هام   کارگاهی و آموزشی در اجتماعات همسایه

گیرندگان سط  با  تدارک گ اران و تصمیمیک بازبینی با حضور سیاست 
 دیده شود.

 تواند در این دیدار کلید بخورد.فاز دوم کار وم می ➢

هااای کارگاااه تاادوین بااا اسااتکاده از مصااال  بااه دساات آمااده از مفموریت  ➢
 پساآموزشی.

بایست توسط هنرجوها انجام شود میریزی برای کار وم بیشتر که  برنامه ➢
 های ترویج و ارتباطات.ی استراتژیو توسعه

 
 ی سوم: )انتخابی( یکپارچه سازی و ترویج نهایی نتایج.مرحله

تهیاه توساط اایان ساایته و همکااران –فایم تکمیال شاده    3الی    2تولید   ➢
که در ان تمامی مصال  تصویری تولید شده توسط ااین سایته   –محلی  

هااا در آن واحااد و هنرجوهااا بااه نااوعی گااردآوری شدهاساات. ایاان فیلم
 روند.های هدی متعددی را نشانه میگروه

 گیرد.ی محلی و ملی که توسط کشور میزبان صورت میاشاعه ➢

 
 های آموزشی معمولی »این سایت«برنامه

هاای وم، اایان رون کشاورهای مختلای و انجاام پروژهعلاوه بار آماوزش د 
است. ما گاهی   UKهای معمول آموزشی در آکسکورد،  سایته دارای برنامه

هم آموزش وم را در فرانسه و اسپانیا )برای فرانسه و اسپانیایی زبان( انجام 
 10تر ی عم یروزه و همچنین یک دوره 5ی آموزش دهیم. ما یک دورهمی

 .روزه داریم
 
 های شخصی ازت استفاده از وم در میدان. گزارش2

رساانی ی خود در مورد یاریامیلی فلاور از اتحادیه ااین سایته از تجربه
 گوید: می 2004در جون  Gahkuchی ویدئوی مشارکتیدر در پروژه

در شامال پاکساتان در   Gahkuchمن در ساختن یک فیلم مشاارکتی در  
دادم یاک ویادئوی ای کاه مان انجاام مایروژهمشارکت داشتم. پا  2004جون  
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کلاسیک ترکیبی بود که جایی ما بین یک ویدئوی مشارکتی کاملاً پاسخ و و 
 گرفت.ی کاملاً بسته قرار میمشاوره
ی بازرگ تح ی ااتی در ماورد مناابم فیلم بخش کوچکی از یاک برناماه 

و  Karakoram( در Pastoraliwmشاابانی ) ی معیشات طبیعای بار روی شاایوه
سلسله جبال هیمالیا بود.با هدی تولیاد نتاایج تح ی ااتی کاه بارای خاود ماردم 

هایی که قرار اسات اهمیات زمین تح یق مکید باشد تیم ویدئو برای گرفتن فیلم
و سودمندی تح یق پیرامون منابم طبیعی را به ماردم نشاان بدهناد باه درون 

 منط ه گسیل شدند.
خواهد تکسایر کنیاد اماا ایان دلتان می  توانید این را هر جور کهشما می 

 شود.محسوم می Gahkuchکار من نبود بلکه کار خود روستائیان 
ای کننده  ها و هماهنگبنابراین با چند ایده، روش، یک دوربین، مترجم 

 Gahkuchی حمایت روستایی مرسسه آقاخان به درون ناحیاه از سوی برنامه
خواهناد دانستند که چه کاار میرفتیم.خوشبختانه خود روستائیان به خوبی می

تاوانیم باه آنهاا بکنند و پس از توضیحات مختصر پیرامون خدماتی که ما می
توانسات سااختار بدهیمآنها شروم به فهرستکردن موضوعاتی کردناد کاه می

 فیلم را سامان بخشد و نمایندگانی را نیز پیشنهاد کردند.
ر طول چند ساعت ما حسابی در درون زمینتح یق فرو رفته باودیم و د  

بارداری مشغول صحبت کردن با مردم شده بودیم در حالی که یک گروه فیلم
هم مشغول برپایی یک مصاحبه برای تکمیل فیلم قبلای خاود درماورد پخاش 

گر شده بودناد برداری نظارهها عوض شده بود، فیلمکود شیمیایی بودند. ن ش
گرها نیز جایشان با مصااحبه شاوندها جاا باه جاا شاده باود. یاک و مصاحبه

ساعت بعد ما در اطاق جلویی یک نکر از همان حوال نشسته بودیم و داشاتیم 
کردیم. آنها راضای بودناد و بارای بهتار شادن کاار های فیلم ن اه میبه راش

 مرتباً پیشنهاداتی میدادند و این ونه بود که کار جلو رفت.
هایی که من خودم را برای روبروشدن با آنها از نظار دسترسای لشچا 

های هااای مختلاای جامعااه، کااارکردن بااا زنااان، وجااود شخصاایت بااه بخش
اقتدارگرا و ف دان علاقه برای همکاری و ... ردیی کرده بودم هم ای بخاار 

هایی برای رفتیم و کارگاهشدند و به هوا رفتند.ما از این گروه به آن گروه می
ی روسااتا از منااابم خااود برپااا ی اسااتکادهیجاااد تصااویری از نیازهااا و نحااوها

کردیم. ما توانساتیم تاا باه دسات روساتائیان دورباین بادهیم و باه آنهاا بارای 
ها ملحق شاویم. بعضای از هنرجوهاای خاانم، دورباین را بارای تماشای فیلم

 ساختن یک فیلم در مورد صنعت نساجی محلی قرض گرفتناد... گروهای از
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بارای کاوچ تابساتانی آمااده میشاد مردان جواین یکی از پادران خاود را کاه  
برداری کردند. یک زن تاجر متمول یاک فایلم کوتااه را راجام باه تولیاد فیلم

عساال و فوایااد آن کااارگردانی کاارد. گااروه زنااان ن ااش خااود را در جاا م و 
هاایی باا پ یرش کمک از خارج از روستا توضی  دادند. از هماه طاری فیلم

 آوردند.بر می سرهای جدید ها و مصاحبهرویکردها و روش
ی ایان های فیلمبا مباح ی پیرامون موضاوعاتی مهام مانناد فایادهنمایش

یافات. تح یق و نحوه ی دسترسی روستا به منابم بیرونی اطلاعات اداماه می
باودیم را هایی از هر آنچه با هم فیلم گرفتاه افتاد من نسخهمشارکت اتکاق می

ی آن ل ت برده بود را پشات سار خاود به همراه دانشی که هر کس از تجربه
 به جای گ اشتم.

بااودن فاایلم  Hybridدر طااول تاادوین بودکااه خصوصاایت ادو رگااهه 
برداری از  هن مان خودش را نشان داد. پیام و هدی اصلی که در طول فیلم

هااای اماال از فیلمی کبایساات از درون یااک کتابخانااهمحااو شااده بااود حااا  می
بایست برش بخورناد تاا از ها فیلم میبرداشت شده بیرون کشیده شود. ساعت 

های دقی اه فایلم قابال ارائاه در کنکارانس باه دسات بیاید.قسامت   30میان آنها  
بایسات در فایلم باه کاار گرفتاه شاوند امااا برداشات شاده از درون روساتا می

زنند زیر خنده یا کسی که باا های مانند افرادی که در طول مصاحبه میپلان
آورد در هااای هناادی را در ماایگ اشااتن یااک شاااخه گاال دردهااانش ادای فیلم

هایی از آواز اناد و یاا صاحنهحالیکه زنان به طور هیساتریک باه او زل زده
 Ice plantationدر مورد  BBCای به سبک ی محلی و یا مصاحبهیک ستاره

my thology ان و بست ان و عابرین و ییره ... چه )؟؟( یا نماهایی از دوست
 ی روستا داشته باشند؟! توانند با فیلمی دربارهنسبتی می

هااا اهمیتاای نداشااتند چااون فرآینااد اصاالی خااود فاایلم بااود. مااا نهایتاااً این
توانم باه فرستادیم. من دلواپس بودم. چ ونه من می  Gahkuchای را به  نسخه

ی بعد به آنهاا ن بیشتری را برای دفعهکار سخت آنها ادای دین کنم؟ من تدوی
ای را هام باه کنکارانس مدیون بودم. آنها )اما( از کاار خوششاان آماد. نساخه

ای بارای العاادههای فوقهاا باه صاورت تساریم کننادهفرستادیم. در آنجاا فیلم
رفات باه موضاوعات ایجاد مباح اه عمال کردناد و هماانطور کاه انتظاار می

 اجانه دادند.
 *** 

ای خااود از ک الیااوت، اتحادیااه اایاان سااایته درباااره تجربااهدومینیاا
 گوید:می 2005در دسامبر  Nalawiی وم در استکاده
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ای باا یاک سااعت ، ناحیهM'bekaم بت در    HIVمنبا گروهی مبتلا به  
)یاک  GOALکاار کارده باودم.این کاار را باا  Blantyreفاصله در خارج از 

NGO ین ایرلندی( سازماندهی کرده بودم. اNGO ها را تشکیل داده این گروه
تاا آنهاا بتوانناد از  +HIVحلی برای کمک به افراد مبتلا به بود به عنوان راه

همدی ر حمایت کنند و دیدگاه جامعه را نسبت به وضعیت خود تغییر بدهناد. 
ایاان گااروه بااه خصااوص در حاادود شااش ماااه بااه حیااات خااود ادامااه داد و 

تند تا بتوانند خود را سرپا ن هدارند. در روز داش  PRAهایی مبتنی بر  فعالیت 
هاای ااسامه و اول، بعد از دعوت از آنها برای شرکت در پاروژه ماا بازی

اقایم شدنه را انجام دادیم تا ببینیم آیا آنها مایلند که این کار را اداماه بدهناد 
ز ی آنها تمایل داشتند و ما برای دیاداری مجادد در چناد رویا نه. طبیعتاً همه

بعد که همه در آن وقت آزاد داشته باشند هماهن ی کردیم. بعد از انجاام چناد 
های دی ر وم ما یک اساتوری باورد شاش قسامتی را بازی م دماتی و تمرین

نکار  12طراحی کردیم و برای هر شات دو نکر را تعیین کاردیم )آناروز ماا 
یض کاه بودیم( آنها یک درامای کوچک راجم به عیادت از یک همسایه مار

پیش جادوگر برود اما قدم به بیمارستان ن  ارد تا مورد آزماایش حاضر بود  
قاارار ی اارد را آماااده کردنااد. عیااادت کنناادگان او را مجبااور کردنااد کااه بااه 
بیمارستان برود و سپس کمی در کارها به او کمک کردند تا او بتواند بیرون 

 بعدی کشید. یبرود. این کار کلی تکری  به همراه داشت و به جلسه
جلسات سوم و آخرین که مصادی با آخر سکر من بود، به طور جاالبی 
پر بار بود. وقتی که مان باه آنجاا رسایدم آنهاا در حاال گکات و گاو بار سار 

ی باارداری بودناد. مااا در عاوض یااک جلسااهافارادی بودنااد کاه مایاال باه فیلم
 ریزی را ترتیم دادیم.برنامه

، گاروه را معرفای کردناد، داساتانهایی آنها آواز خواندند، دعاا خواندناد 
هاای شخصی را تعریی کردند )آنهایی که خودشان مایل بودناد( و از فعالیت 

مختلکی که به عنوان یاک سیساتم انجاام داده بودناد فایلم گرفتناد: کودساازی، 
کردناد تاا بدنشاان را ساالم ن اه پرورش سبزیجات که آنها باا هام قسامت می

هاداری پاول در یاک حساام مشاترک تاا در دارند، فروش درخت س ز و ن 
دی ر حمایت کنند، عیاادت از بیمااران و کماک باه صورت لزومبتواننداز هم
ی اشتراکی از آن بارای ی یک مزرعه  رت و استکادهآنها در کارخانه اجاره
هایی مانند نوشتن باه یکادی ر و دی ر، آموزش مهارت مراقبت از سلامتی هم

ی افاراد و ایجااد یاک دی ار و باا بردن روحیاههمبه طور کلی پشتیبانی از  
فضای فارغ از تبعیض و تغییر دیدگاه جامعه. آنها تماامی ایان ماوارد را باه 
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برداری کردند به طوری که یک نکار در ماورد وجهی بسیار زنده و پویا فیلم
که دی ران در پس زمیناه مشاغول انجاام داد در حالییک فعالیت توضی  می

ی  رت، ر بودند به عناوان م اال: کودساازی، کاار در مزرعاهدادن همان کا
 آموزش، انجام کارهای خانه برای یک عضو بیمار و ...

ی یک بیمار رفتیم، فردیکه عضویاز ایان گاروه باود و ما حتی به خانه
برداری از خود را توسط بازآفرینی یکی از این زادیدها ساازماندهی آنها فیلم
هاا را اگرچه خاود ایان بازدیاد یاک دیادار واقعای باود! مان ایان فیلم–کردند  

باارداری مدوباااره باارای خودشااان در پایااان نمااایش دادم و از بازخوردهااا فیل
 کردم.

اند واقعاً ل ت بخش باود. دیدن اینکه آنها تا چه حد از این کار ل ت برده
 را ببینید: برجستهاینجا خودتان برخی از اظهار نظرهای 
بساایار از دیاادار شااما  AIDS Chikondiامااا، اعضااای گااروه حمااایتی 
ما   دانستیم که یک روزکردیم و حتی نمیممنونیم، ما حتی فکرش را هم نمی

آموزش خواهیم دید تا خودمان به تنهایی با دوربین کار کنیم. باه هماین دلیال 
خواهیم که قدردانی ما را است که ما اکنون تا این حد خوشحالیم و از شما می

به دوستانتان برسانید. به آنها ب وئیدکه ما بسیار آموختیم، چیزهایی که حتای 
بارای اباراز قادردانی خاود پیادا ای  انتظارش را هام نداشاتیم. در واقام کلماه

 کنیمهنمی
 GOAL Malauiایم و از اماان و حااا  مااا بااه روشاانایی قاادم گ اشااته

ممنونیم که این مرد را به سمت ما فرستاد تا با کاارکردن باا دورباین را یااد 
و باه هماین [خواستند هویات آنهاا فااش شاود بدهد. همین حا  آنهایی که نمی
شود چاون باه ماا کلای به ما حسودیشان می  ]دند دلیل در این کار شرکت نکر

 خوش گ شت!ه
دیادم و هاا را در تلویزیاون میامان خیلای خوشاحالم چاون همیشاه آدم

وقت برای من پایش نیاماده باود کاه بکهمام آنهاا چ وناه از آنجاا سار در هید
آورنااد و ناگهااان یااک روز ماان هاام صااورت خااودم را توانسااتم باار روی می

 وشحالم و خوشحال خواهم مرد!هصکحه ببینم. من خیلی خ
خااواهم از شااما باارای آماادنتان تشااکر کاانم، ااز سااوی تمااام گااروه می

دانید هدی این گروه این اسات کاه حاال هام دی ار را خاوم همانطور که می
کاه البتاه از منزلات شاما –کنیم و تبعیض و نابرابری را از بین ببریم و شما 

ای که شما با ما کار کردید خاود وهتان پیدا شد و شیسر و کله  -خبر هستیمبی
ای برای مبارزه با نابرابری بود. شما حال ما را خوم کردیاد. راساتش شیوه
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را بخواهید هر چ در هم که ما تلاش کنیم تا هوای هم را داشته باشایم تاا بار 
کننااد و هاا طغیاان میهااایی هسات کاه ترسهاا یلباه کنایم بااز هام وقت ترس

کنیم به کلنجار رفتن و توی سر ا یکدی ر شروم میهمچنین گاهی اوقات ما ب
ی هم زدن اماا حضاور شاما در میاان ماا و ایان روزهاای آخار واقعااً و کله

 معرکه بود!ه
 *** 

ی خاود در آماوزش اایان هیگ پرسل، نویسنده و مستندساز از تجرباه
 گوید:می 2005سایته در بلغارستان 
مستندسااز سانتی، مان هام های اولیه من به عنوان یاک فارغ از بدبینی
های ما یعنای اماردم معماولیه قادرناد ام که موضوم فیلماکنون مت اعد شده

 برای کار کردن با دوربین آموزش ببینند آنهم با نتایج کاملاً م بت.
بساایار کمااک کننااده اساات امااا تکنیااک  Camcorderتکنولااوژی جدیااد 

آموزشی اویدئوی مشارکتی، ااین سایته به طور واقم نتیجه بخش اسات. 
فوایاد آن کدامنااد؟ مساالماً آمااوزش اساتکاده از دوربااین و بااه کااارگیری آن در 

است این کاار باه رواباط اجتمااعی کماک  درون یک گروه امری فوق العاده
 بینند چه؟کند. اما آنهایی که فیلم را میمی

ام کاه تحات شارایطی های ااین ساایته مت اعاد شادهمن از طریق فیلم
گویناد اگار باه ایان شایوه از آنهاا تر ساخن میتر و ح ی یمردم بسیار آزادانه

های آکساکورد سااخته شاده باود برداری شود.من از فیلمی که توساط بچاهفیلم
ها در فایلم د و این بچاهها به سرطان مبتلا بودنآورم: والدین این بچهم ال می

راجم به زندگی خانوادگی و بیماری والدین خود و تف یر آن بار زنادگی آنهاا 
کردند. واقعاً فایلم درخشاانی باود کاه بسایاری چیزهاا را باه مان صحبت می

ها آموخت و احتماا ً بسایار کماک کنناده باوده اسات چاون توساط خاود بچاه
هاایی کاه در ماورد ان در مورد ومتوبرداری شده بود. همین مواردرا میفیلم

های که اند و یا ومهای زبان در هندوستان تولید شدهکنترل موالیدتوسط گروه
اند اباراز ی پایدار در میاان کشااورزان ترکمنساتان سااخته شادهبرای توسعه

 کرد.
ی جااالبی بااود، او وضااوح، دیاادن کااریس  نااد در حااال کااار تجربااه

وم ارائاااه کااارده اسااات. نتاااایج ایااان شناسااای ماااوف ی را در آماااوزش روش
ی اجتماعی و نمایش مشکلات این جهاان شناسی، سهم مهمی در توسعهروش

 سازی امعکوسه است.رو به توسعه دارد. این یک فیلم
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ای برای کمک به مردم است تاا این استکاده از دوربین به عنوان وسیله
سایدن باه یاک ای بارای رآنها بتوانناد باه خودشاان کماک کنناد و ناه وسایله

 های هنری.محصول نهایی مانند فیلم
 دار آن است.این یک نوآوری مهم است که ااین سایته طلایه

، PRA  ،PRAXISالمللای  ای از مجلاه نیاک  ناد در آماوزش بینبریده
ساازی مان باا جدیاد تماام شاروم شاد و . کاار فیلم2005هندوستان، سپتامبر  
یل باه یکای از ااهال ساینماه بشاوم های مان از اینکاه تباد همراه با آن ترس

ظاااهر شاادند. پاایش از آن ماان بااا یااک گااروه کوچااک مشااتاق از کااارگران 
 گرا در افغانستان همکاری می کردم.توسعه

من ویادئوی مشاارکتی را از طریاق چناد باازی سااده معرفای کاردم و 
های قبلی را نمایش دادم. این یک شاروم باود اماا فرصات هایی از فیلمکلیو 

بایسات ای را برای دستیاری خودم آموزش دهم. مان مینداشتم تا عدهاین را  
کردم. من ن ران بودم کاه ایان های اولیه را مستندسازی میبه تنهایی فعالیت 

کار ممکن است تف یر یلطی بر روی هنرجوهاا ب ا ارد.من بسایار شااهد آن 
کاه ایان  کنناد ام که فرآیند وم دچار بد فهمی شود.برخی از مردم فکر میبوده

هاای مشاارکتی ای است که کارش مستندساازی فعالیت سازی حرفهنوعی فیلم
توانسات دلیال عادم اقباال ماردم باه است. به تصور من، این ساوء تکااهم می

 آنها برای ح ی آن باشد. های وم و تصمیمنام در مدول بت 
حال، اینکه من اینجا بودم و بخت این را داشتم تا آگاهی و شوق بارای 

نجام وم را افزایش دهم باعث شد که این بد فهمی از طریق یک ام ال باده ا
 ابدی شود! 
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 جلسات ویدئوی مشارکتی
آوردم، در حادود چناد من بیشاتر وقات آزاد خاودم را )اگار شاانس مای

ی ویادئوی کاردم تاا باه ماردم مازهساعت در بعادازظهرها( صاری ایان می
کننده را از درون یاک فهرسات ابتادایی شرکت    20مشارکتی را بچشانم.من  

 نکره انتخام کردم. 49
من واقعاً از اقبالی که به وم شده بود تحت تف یر قرار گرفته بودم و آنرا  

 ای از موف یت آتی وم تعبیر کردم.به عنوان نشانه
هاای اصالی را کاه اایان ساایته وم ماا بازریدر جلسات بعادازظهر  

و درگیرکردنماردم درکاارگروهی و داشااتن هاای دوربیناابارای انت اال مهارت 
تاارین بخااش ماااجرا بااازی دادیم. مکرحکنااد انجااام ماایاصااداه اسااتکاده می

ها و استوری باورد را اکومیک استریوه بود که در آن انوام و اقسام شات 
کردم )طراحی بر روی کای  با کمک تصویر(. اما جلسات بسیار معرفی می

من تا حدودی ناامید شدم و فکر کردم کاه باه معدود و زمان بسیار کوتاه بود.
ها، گرچه کمی بیمزه اما خوم سازی در سایرمدولجایی نخواهیم رسید. فیلم

های رفت.جای زیادی برای ابراز خلاقیت شرکتکنندگان و ورود ایدهپیش می
کنندگان و جدید وجود نداشت.من از اینکه حواص هنرجوهاا و ساایر شارکت 

وجااود نداشاات.من از اینکااه حااواس هنرجوهااا و سااایر  های جدیااد ورود ایااده
شرکت کنندگان را پرت کانم احسااس خاوبی نداشاتم و باا تر از هماه جاایی 
برای افزایش کنترل شرکت کنندگان بر روی فرآیند تولید فیلم وجود نداشات. 

 رسان وم که همواره هدی اصلی من بوده است.)حداقل( به عنوان یک یاری
کنناادگان از دوربااین باارای ضاابط مباح ااات و  ها، شاارکت در ماادول

کردناد.ما م ادار زیاادی از کالاس کردناد اساتکاده میهایی کاه باازی مین ش
نهااایی گنجاناادیم. مااا از ویاادئو باارداری کااردیم و آنهااا را در فیلمروباارت فیلم

استکاده کردیم تا هنرجویان را قادر سازیم تا رفتارها و زبان بدن را در داخل 
ه نام اقدرت طلمه بازتام دهناد. ایان کالاس بخشای حیااتی از یک بازی ب

 آموزش هر فرد بود و خود من از آن بسیار اندوختم.
 سفرها به میدان
ای در میدان داشتم. با یک گروه از ان یز و آموزندهی هیجانمن تجربه
من وم را به عنوان ابزاری برای شکستن یا  رابطاه  PRAی هنرجویان پایه
رساانی کاردم در و بازی اناامه را باا گروهای از زناان یاری  معرفی کردم

ها هام باه ماا ملحاق شاوند )باه عکاس حالی که منتظر بودیم تا سایر خانواده
روی جلد ن اه کنید(.نتیجه فوق العااده باود! مان چارخش انارژی را از یاک 
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حس ناامنی و تنش )به خااطر حضاوریک گاروه آدم یریباه کاه ساوار یاک 
ده بودند( به سمت حس پویا که هم سبک باود و هام سارگرم جیبو به آنجا آم
کردم. وقتی که زنان شاروم باه اساتکاده از دورباین کردناد کننده احساس می

فضا پر شد از خنده و کی زدن و شادی. به محضی که ما شروم به بازبینی 
ها کردیمتمام مردمیکه گرد دوربین جمم شده بودناد بلناد شادند و باه برداشت 
ی باز در وسط روستا رفتند و ما را هم همراه خود بردند. هنرجویان امحطوه

ای از زنان کشیده شادند کاه آواز و هاارمونی صادای آنهاا زن به داخل حل ه
ا ری هیپنوتیزم کننده داشت.یک مرد جوان باا یاک دورباین باه داخال حل اه 
دویاادو یااک ماارد مساان هاام در اطاارای او شااروم کاارد بااه رقصاایدن و قاار 

ها و پاهاا زخوانی فوق العاده بود و با حرکات زیبا و ریتمیک دسات دادن.آوا
و بازوها همراه شده بود.من از اینکه وم جادوی خود را نشان داده بود و ماا 
را کنار هم آورده بود بسیار هیجان زده بودم. از طریاق بازگردانادن چیازی 

 ولو کوچک به جامعه موانم فرو ریخته بود.
های درون میدان شاهد بودم و م از طریق سایت را من ه  PRAتمرینات  

شانیدم و از ساوی هنرجویاانی شاان میهایی کاه دربارههم از طریاق تجرباه
و وم  PRAی ترکیام کاردن شدو باعاث ت ویات بااور مان باه فایادهانجام می

 شدند.می
تواند انتخابی و گارایش دار باشاد اگار می  PRAدیدم که چ ونه  من می

فهمیادم اعمال شود.من قصد آزردن کسای را نداشاتم و میبدون مهارت  زم 
های آزمایش اهی که این یک تمرین آموزشی است.روستائیان به عنوان مرش

شدند و گاهی خساته و حتای عصابانی از اینکاه بعضی اوقات افسون زده می
PRA  دارد این است که در این اند. آنچه که مرا نسبتبه وم راضی ن ه میشده

دم فوراً میتواند چیزی را به مردمیکه دانش و وقت خاود را صاری فرآیند، آ
اند باز گرداند. این کار مکرح و معمو ً تاازه و ییرمعماول اسات چاون کرده

تواناد آنارا باه شاود. هارکس میدوربین برخلای معمول به دی اران داده می
 تماام  دست ب یرد و امتحانکی بکند و نتیجه هم فوری و سرگرم کننده اسات.

اینها در حرفی که یک زن مسن قبل از اینکه ما محال را تارک کنایم باه ماا 
 گکت خلاصه شده است:

ابه ما با شما خوش گ شت، هم شما خوش بودید هم ما. کمی خسات ی 
 در کردیم!ه

صاب    ی قدرتمندی بارای مان باود.ی میدانی واقعاً تجربهدومین تجربه
ز نتایج دو روزکار خود باا روز آخر بود و هنرجوها مشغول دادن گزارش ا
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گروهی از روستائیان بودند. این مردم اک راً قبایلی بودند که بار روی زماین 
کردند. یکی از هنرجوها به من گکت که برخی از روستائیان دی ران کار می

است و آنهاا از کاار و شکایت داشتند که وقت آنها با شرکت در فیلم تلی شده
طمئن نوبدم که چه کسی به آنها گکته بوده است کاه من م  اند.درآمد خود مانده

آنها حتماً باید آنجا باشند. طبعاً من متوجه چیزی متکاوت در اینجاا شادم. مان 
آنرا به صورت حسی از خشم و ناامیدی دریافت کردم. طبیعتاً دید من دیادی 

هااای محلاای پاار زرق و باارق و سااطحی از ماااجرا بااود: ایاان زنااان لباس
من در روستای اول دیده بودم به تن نداشتند. جو حااکم بار   جواهراتی را که

تر بود و من تعدادی از بزرگسا ن را دیدم که بلناد بلناد مشاغول فضا سن ین
آماد کاه نسابت باه ایان تباادل ناوعی خشاونت به نظار میجر و بحث بودند.  

 پنهانی در جریان است.
هایی رفتند که توسط ن شهها و  گروه وقتی که هنرجوها به سراغ جدول

آمد. برای هنرجوهاا روستائیان تولید شده بود خسته و کم حوصله به نظر می
روزه انتظار بیرون آمدن چیازی مکیاد و   3،  2سخت است که از یک تمرین  

 ملموس را داشته باشند.
یک ساعت قبل از رفتن من پیشنهاد نمایش وم را دادم تاا شااید حاال و 

تر کنم و به این ترتیم بتاوانیم آنجاا را باا برجاای گ اشاتن آسانهوا را کمی  
 حسی م بت ترک کنیم.

خواسات ما بازی انامه را انجام دادیم و به این ترتیام هارکس کاه می
می توانست دوربین را به دست ب یرد و یا در فیلم ظاهر شود. بعد ما درگیر 

یک موضوم برای  یک م وله شدیم: یک گکت و گوی کوتاه پیرامون انتخام 
آماد کاه توافاق بزرگای بار سار موضاوم ساختن یک فیلم کوتاه. به نظار می

روی در مصری الکل از طریق ساختن یک داستان سااده وجاود دارد   زیاده
ای این ماجرا سهم کوچکی داشتم چاون و بعد ما با ماجرا رفتیم! من در ادامه

ه را Cartoon boxsها در اطرز کشایدن اساتوری باورد و وارد کاردن ایاده
رسانی از طریق مترجم وجود نداشات( توضی  دادم ازمان کافی برای یاری
 و همه چیز مانند یک رویا اتکاق افتاد.
خواهناد ب ویناد و دانساتند کاه چاه میاین گروه از مردم باه خاوبی می
ی زندگی واقعی آنها است بازی کنند. اینکه چ ونه یک تئاتر را که نشاندهنده

آمد که گویی آنها همیشه این بازی بسیار مرموز بود چون به نظر می  تماشای
 اند.کردهمیهمین ن ش را بازی 
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ها خشن بود و من ناچار باودم تاا خیلای ملایام دخالات برخی از صحنه
کنم. یکبار برای اینکه یک زن مسن را از دسات خاودش نجاات دهام: دیادن 

باه مان ایان حاس را منت ال خشم و لرزشیکه ساراپای او را فارا گرفتاه باود  
کناد کرد او یک عمر درد واقعی را به همنی صاورتی کاه ا ن باازی میمی

ابراز کرده است. بعدها وقتی که من باا یاک متارجم هماراه شادم از ح ی ات 
 ماجرا حتی بیشتر از پیش ش کت زده شدم:

در اینجا یک مرد بود که به شارام خاان ی معتااد باود، او خاودش را 
گرفت. خورد از او فیلم مید و زن او که هر شم از او کتک میکربازی می

سااله میکروفاون را خاودش باه دسات گرفات و باه گاروه   20سپس سیرامه  
روستائیانیکه گرد او جمم شاده بودناد ن ااه کارد. حاا  شاوهرش از او فایلم 

گرفت. او به مردم گلت: اشوهر مان مشاروم خاور اسات. او هار روز می
کناد باارای ماا بسایار سااخت اسات کااه ماان سوءاساتکاده میزناد و از مارا می

های ی باار مسائولیت روی شاانهخانواده را ب ردانیم. ما دو پسر داریم. هماه
من است.ه نمایش با التماس از سوی شوهر به پایاان رساید: ماردم، مان باه 

تاوانم گویم که مشروم نخورید. اگار مان مشاروم را تارک کانم میشما می
توانیم وضاعیت خاود را باه هتر حمایت کنم. در کنار هم ما میام را بخانواده

-CDش کوتاهی که در باا  آماد در  اام.ه )نمایااود بخشیاامان بهبنکم خانواده

ROM   پیوست موجود است و توسطNGOمحلی برای ترویج بح ی بااز  هااای
 گیرد.(پیرامون الکلیسم مورد استکاده قرار می

 
 های اجتماعیفاده از وم در مشاورهقدم »این سایت« برای است 10

رسانی و ویدئویی را آموزش دهیاد، های یاریبه یک گروه محلی مهارت  .1
ی محلاای انتشااار هااا را در داخاال جامعااهبااه ایاان ترتیاام شااما ایاان مهارت 

 کنید.دهید و ایجاد ظرفیت میمی

-هاای باه اصاطلاح اساخت اعتماد کنید. گروه دارای ارتباطاتی باا گروه .2
برناد کاه در آن ماردم ند، آنهاا فرآیناد مشااوره را باه جاایی مییام( هسات

هاا، کنند: مرکز جامعه محلای و یاا محال ملاقات احساس راحتی بیشتر می
 های امن، چاه آم، محل لباسشویی و ییره...ها، خانهخانهقهوه

دهااد تااا از ویاادئو باارای  باات و آمااوزش میهااایی را حمایاات تاایم گروه .3
دهناد اده کنناد. کساانی کاه مشااوره را پیشانهاد میهاای خاود اساتکنظرگاه

های ب یرنااد کااه از سااوا ت اسااتاندارد باارای مصاااحبه تواننااد تصاامیممی
های نامهویدئویی استکاده کنند. این سرا ت همااهن ی بیشاتری باا پرساش
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هاا را توانناد دسات گروهنوشتاری دارند. به عنوان انتخام دی ار آنهاا می
  ارند و اجازه دهند تا آنها خودشان فیلم را آنجور که برای خلاقیت باز ب
 دهند جلو ببرند.مناسم تشخیص می

ها های اولیه از ویدئو در مراحل مختلکی از پروسه تولید و به گروهتدوین .4
گیرند و رسانان از آنها فیدبک میشود. به این ترتیم یارینمایش داده می

نهاایی ظارات متناوعی کاه در فیلماین به آنها در خلق تصویر ح ی ای از ن
 آورده خواهد شد به دست خواهد داد.

دهاد و ها اعتماد به نکس و اعتماد را افازایش میبازدید چند باره از گروه .5
دهد تا با روند این فرآیند آشنا شوند و بکهمند که چارا و به مردم اجازه می

ی نه به شاانهشوند. همچنین این کار آنها را شاچ ونه تصمیمات اتخا  می
 دارد.پروژه و در مسیر رشد آن ن ه می

دهاد و بااه افارادی کااه ویادئوی نهاایی تنااوم وسایم جامعااه را بازتاام می .6
 دهد.شود امکان شنیده شدن میمعمو ً صدای آنها شنیده نمی

شاود ی محلی به صورت چهره به چهاره روبارو میبیننده با مردم جامعه .7
کنناااد. ینااای جامعاااه را  بااات میهاااا احساساااات و شخصااایت چاااون فیلم

توانند به ما این ارتباط انسانی و فهم از ها و آمار به تنهایی نمینامهپرسش
 خواهند را بدهند.آنچه آنها واقعاً می

آوری شاده در طای های جممسازی، تایو و به دادهها پیادهی برداشت همه .8
ت ضبط شده شوند به طوری که نظراتر مشاوره اضافه میفرآیند گسترده

ها نامهآوری شاده در پرساشبر روی فیلم به طور همسان با نظرات جمام
 ها قرار ب یرند.های خانه به خانه و سایر روشمصاحبه

تاوان باه اعضاای شاوراها، مهندساان و نماینادگان جامعاه ویدئوها را می .9
 نشان داد تا بتوان مست یماً بر روی تصمیمات آنها ا ر گ اشت.

توانناد باه نظارات خاود بیافزایناد و یاا در ماهاا، ماردم میبا باازبینی ن .10
های هم دی ر شرکت کنند. به عنوان یاک فرآیناد توافاق سااز ایان دیدیه
 نکم بیانجامد.تواند به فهم بهتری از ن طه نظرات سایر افراد  یکار می

 
 »این سایت« در تحقیق مشارکتی

هاای ( را برای هدایت پروژه1998)  KFPTاصل عنوان شده از سوی    11ما  
دانیم بخصوص وقتی که باا همکااران هماان فااز تح ی اتی مشارکتی مکید می

طراحی انجام شود و به هر فرددرگیر این اطمینان را بدهد که مبانی اخلاقی 
داده شده   اند و توضی اصل آورده شده  11پایه رعایت خواهدشد.درادامه این  
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تواند به افزایش کارآیی ارتباطات و به کاارگیری ایان است که وم چ ونه می
رساااند. درگیاار شاادن هرچااه بیشااتر اصااول درتمااامی مراحاال تح یااق یاری

های محلی در تولیددانش به افزایش هرچه بیشتر کیکیت و اعتبار نتاایج گروه
 میکند. انجامد و ایجاد تغییر بومی را حمایت و تشویقتح یق می

 گیری مشترک بر روی اهداف تحقیقتصمیم .1

نکم را )در قبال افراد( های  یی گروهها و نظرات همهتواند دیدگاهوم می
توانند به نکم محلی میهای  یهای تولید شده از سوی گروهمحک بزند وم

هاای تح یاق ای برای تنظایم اولویت عنوان نمونه به صورت ملاک و پایه
 عمل کنند.

 ی اعتقاد متقابلوسعهت .2

کناد کاه ورای زباان قارار دارد. وم بازتابی از واقعیت مردمرا ارائاه می
ای هستند که درک مت ابل و اعتماد را ما باین تولیاد ها به گونهخود روش

 کنند.ها ت ویت میرسانان و سایر گروهکنندگان وم،مح  ین/یاری

 های شکبهگذاری اطلاعات، توسعهاشتراک .3

گیااری از تخصااص محلاای و بااه زاری ارزان قیماات باارای بهرهوم اباا
گ اری اطلاعااات بیاان فواصاال طااو نی اسات )از طریااق پخااش اشاتراک

DVDو    هاCD-ROMتوانناد اف ای ها(. اطلاعاات میها و از طریق شبکه
نکم و همکاران تح ی اتی( و یا عمودی: با های  یتوزیم شوند )میان گروه

 گ اران.سیاست  های حمایت کننده وآژانس

 تقسیم مسئولیت .4

های همسان کنترل ارتباطات را به دست به جای افراد، اجتماعات و گروه
کناد، باه عملیاات ی تح ی اتی ایجاد علاقه میگیرند. این کار در پروژهمی

کنااد و دهااد توافااق سااازی میبخشااد، آگاااهی را گسااترش میساارعت می
 کند.یند تشویق میی بیشتری را به درون فرآدرگیری فعا نه

 خلق شفافیت .5

ها نکم را شکافیت بخشاد.فیلمتواند همکاری میان مح  ین و افراد  یوم می
شاود و سازی بودناد نشاان داده میبه افراد  ی نکعی که درگیر فرآیند فیلم

 آید.نوعی مشارکت گ اری پویا به حرکت در می

 نمایش و برآورد همکاری .6

تواناد مسات یماً در نمایش و برآورد است کاه مینظیری برای  وم ابزار بی
نکام قارار گیارد. ماواد هاای  ی( و گروهreciprentsدستاخوردِ گیرندگان )

ها های مختلی ترجمه کرد و بر روی شبکهتوان به زبانتدوین شده را می
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ی توانناد بااه عناوان رسااانهباه اشااتراک گ اشات. ایاان ماوارد همچنااین می
ها به کار گرفته شوند و باه ایان ترتیام ی و کتام تکمیلی در نشریات علم

صدای آدمهایی کاه تحصایلات رسامی کمتاری دارناد اماا از آگااهی  زم 
 برخوردارند را به درون خود راه دهند.

 انتشار نتایج .7

ی ومدارای توان بال وه و ضریم انتشار با یی اسات. ترویج نتایج بوسیله
گیرناد ناه تنهاا نتاایج ده قرار میهایی که به این صورت مورد استکاویدئو

هایی زنده از فرآیندهای کنند بلکه م الپروژه تح ی اتی را مستندسازی می
 گ ارند.مشارکتی را در عمل به نمایش می

 به کارگیری نتایج .8

نکام محلای نتایج تح ی ات به کار گرفته خواهند شد به شرطی که افراد  ی
د به عنوان م ال آنها از همان مراحل به تح یق انجام شده علاقه داشته باشن
آنهایی که در حالت عاادی اصاداییه   اولیه به حسام آمده باشند. وم پیام

هاا شارکت رساند یعنی آنهایی که معمو ً در کارگاهندارند را به گوش می
کنند و در بسیاری از موارد قادر به خواندن و نوشتن نیستند. اما آنهاا نمی

تواناد های آنهاا میی کم ندارناد و داناش و دیادگاههید از متخصصین محل
 ای بر مشکلات کهنه بیافکند.نورتازه

 عادلانه فواید تقسیم .9

استکاده از وم در هر مرحله از پروژه به افراد بیشاتری امکاان دسترسای 
 دهد.به دانش و اطلاعات را می

 افزایش ظرفیت تحقیق .10

ای سازی است. ایان زمیناهکار وم همواره شامل آموزش محلی و ظرفیت 
رساان وم بایست به عناوان یاریکند چه گروهی از افراد میکه تعیین می

هاای دولتای و یاا اعضاای ، آژانسNGOهاای  تعلیم ببینند: مح  این، گروه
 ی محلی... .خود جامعه

 امتداد دستاوردها .11

های وم به ایجاد و ت بیت سازیکه ظرفیت شود  بینی میدر دراز مدت پیش
 NGOهای  ای شاود کاه توساط مراکاز تح ی ااتی و ساازمانمراکز رساانه
 شوند.حمایت می

مردم محلی کنترل رسانه را برعهده خواهند داشات و از طریاق آن باا 
اجتماعات داخلی و خارجی ارتبااط برقارار خواهناد کارد. تنظیمشاده توساط 
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ی علمای و ،مادیر پاروژهAstrid Bjōrsen Gurungآسترید بیونسن گوروناگ 
MPI (Mountain Research Institute) 
 
 فهرست ملزومات وم (5)

ی تکنولوژی بسیار رقاابتی شاده اسات و دائمااً در حاال تغییار اسات. توسعه
کنناد. ها و کارکردهای جدید را به بازار عرضاه میتولید کنندگان مداماً مدل
هاای برد چاون تکنولوژیگر وماز این ماجرا سود میبه طور کلی یک عمل

تر اساتکاده آساانتر و از لحاظ تر، کوچکویدئویی به این ترتیم مداماً ارزان
دانیم که محصو ت فهرستن شده در زیر ظاری چناد شوند. اگرچه ما میمی

ماه آینده ممکن است از رده خارج شوند اما ما آنهاا را باه عناوان راهنماایی 
 کنیم.ها و ییره ... عنوان میجهت کاهش بودجه

 
 mini-DVدوربین ویدئو 

میکروفااون. مطماائن  ورودی .DVدوربااین دیجیتااال بااا خروجاای و ورودی 
ی نمایشا ر آن بازرگ باشاد. پاناساونیک و ساونی بهتارین شوید که صاکحه

 هستند.
پوند( هم خوم هستند به شرطی کاه   500-600های پایین قیمت )نمونه 

 800الای  700های میاان قیمات ماا باین )شرایط با  را داشته باشاند. نموناه
پوند باه باا    1000نیزاز    3CCDهای با کیکیت با ی  پوند( هستند و دوربین

ایم و خریداری کارده NV-GS400قیمت دارند. ما اخیراً یک پاناسونیک مدل 
انتخام ااین سایته بهتر است که دو دورباین   -از آن حسابی راضی هستیم

 مدل متوسط بخریدتا یک دوربین مدل با . )زیر را ن اه کنید(.
 200ی دوم و یا دورباین عکاسای )حادود )انتخابی( یک دوربین ویدئو

به عنوان ما لا  ای است برای مستندسازی فرآیند پوند( این دوربین دوم وسیله
بارداری اسات )ما لاً یکای از اعضاای برداری از کسی کاه در حاال فیلمفیلم

رسانان با استکاده از آل این است که یکی از یاریی محلی(. حالت ایدهجامعه
 انیاه  20الای  10دوربین دوم و خیلی با احتیاط این کار را انجام دهد. )ف ط  

ی کاال فرآینااد و یااا شاارکت کنناادگان( فاایلم کااافی اساات و ایاان کااار نبایااد باارا
 مراحمت ایجاد کند.

دوربین دوم همچنین از این لحاظ سودمنداست کاه باه شاما امکاان کاار  
دهااد. عکساابرداری هاام باارای همزمااان باار روی دو گااروه مجاازا را می

مستندسازی فرآیند سودمنداست: دورباین دیجیتاال بهتارین اسات چاون بارای 
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کاده قارار خواهاد گرفات )ن.ک. باه تادوین تر ماورد اساتتدوین کردن راحت 
 ( صکحه Pinnecleبوسیله 
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 پوند( 50تا  30بلندگو برای اتصال به دوربین )بین 
ی مجزا داشته باشند. بنابراین باطری هام  زم بایست منبم تغ یهبلندگوها می

توانند صدا را ت ویت کنند و ل ا صادا باه است. )بلندگوهای بدون باطری نمی
 قدر کافی بلند نخواهد بود(

 
 های اضافه ویدئوباطری

ی خود در نظر ب یرید: آنها گاران هساتند این هزینه اضافه را نیز در بودجه
. بااطری را اما برای کار بر روینواحی روساتایی و در افتااده اهمیات دارناد 
سااعت( و   5انتخام کنید که بیشترین ظرفیت را داشته باشاد )چیازی حادود  

 پوند( 180الی  100ه دوربین شما بخورد )ما بین البته ب
 

 Decent microphonesهای با کیفیت میکروفون
(.   تواند یک فیلم را بسازد و یا آنرا نابود سازد )ن.ک.ص کیکیت صدا می

دو مدل متکاوت مورد نیاز است: یک میکروفون دستی خوم و ارزان اسات 
خاوم باا سایم   Zoomفاون  پوناد( همچناین یاک میکرو  50الای    30)ما باین  

هااای پایه باارای مساات ر کااردن آن باار روی زمااین. میکروفونطاو نی و سااه
های گاران هساتند.مدل  Zoomهاای  درونی دوربین خاوم نیساتند. میکروفون

Hama  و یاSennheiser  پوند( 250الی  150بهترین هستند. )بین 
 

 سه پایه دوربین
ی خوش بنیه و قوی را انتخام کنید تا به خوبی بتواند دوربین را یک سه پایه

بایااد حبااام نشااان ر تااراز بااودن داشااته حکاظاات کنااد و بااه آسااانی نیافتااد. می
های پوناد( اماا مادل  250بهترین انتخام اسات )حادود    Manfrottoباشد.مدل  

 پوند به با  قیمت دارند. 1000خوم دی ری هم هستند که از 
 

 تلویزیون
ی محلی. )پروژکتوراز همه بهتر اسات باه ها به جامعهبرای نمایش برداشت 

 پوند( 1500شرطی که بودجه این اجازه را به شما بدهد. چیزی حدود 
ولتی  120اگر ژنراتور ندارید پس ییک تلویزیون کوچک انتخام کنید  
نرژی پوند(. هرچه صکحه کوچکتر باشد مصری ا  120ولتی )حدود    220یا  

آن هم کمتر خواهد بود )که البته چیز مهمی است و اگر از سیستم خورشیدی 
 بایستی به آن توجه کنید(گیرید میانرژی می
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 پوند( 1000)حدود  VCRضبط 

و   هاااVCDهای اولیه و کپی کردن به آن احتیاج خواهیاد داشات.  برای تدوین
DVDباه سارعت دارناد جاای نوارهاای    هاVHS  ا در زماان گیرناد امارا می

دارای  VHSنوشتن این کتابچه هنوز در بسایاری از منااطق روساتایی ناوار 
های اولیه کاربرد و محبوبیت بود.داشتن یک دست اه ضبط برای انجام تدوین

( برای دادن آنها باه Rough cutهای اولیه )برداری از برداشت و انجام نسخه
تر آن  زم پخاش گساتردهنهایی و شرکت کنندگان و همچنین برای کپی نسخه

 است.
 

 منبع انرژی
هاای برای کار در روستاها به ژنراتور از همه بهتر اما گران اسات، انتخام 

پوند( است که با یک شارژ باطری ماشین  40-15تر باطری اتومبیل )ارزان
 20پوند( و یا به کمک یاک پانال کوچاک خورشایدی    50قابل شارژ است )

رسااانی باه یااک هااا بارای برقحلر دو ایان راهپوناد( هاا 150تاا  100وات )
ولات  220ولتباه  12ولت مناسم هساتند باا کماک یاک مبادل   12تلویزیون  
ولات هام   220توان از یاک تلویزیاون کوچاک  پوند( می  80الی    50)حدود  

 را ن اه کنید(     استکاده کرد. )صکحه
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 مواد مصرفی
 8الای    6بارداری )هرکادام باین  خالی برای دوربین فیلم  Mini-DVنوارهای  

ی وم  زم خواهاااد ناااوار بااارای ساااه روز پاااروژه 6الااای  4پوناااد( حااادود 
هم برای گرفتن کپی برای روساتائیان  زم اسات و   VHSشد.نوارهای خالی  

ی بارای تارویج و اشااعه  CDROMم داری بسیار بیشتر بارای تارویج فایلم  
 ها بلندگوها و ییره ...ری برای میکروفونهایی از فیلم، باطنسخه

 
 ملزومات کامپویتری برای تدوین

پوند باید   1000برای داشتن یک کامپیوتر خوم برای انجام کار تدوین حدود  
تاوان تاو(. در ییر این صاورت میپوند برای یک لو   1800کنار گ اشت )

رت یااک کااامپوتر ماادرن را آو گریاادکرد )برخاای اوقااات تنهااا بااه یااک کااا
firewire  )برای اتصال به یک هارد بیرونی نیاز است 

 
 مشخصات موردنیاز

 4ریز پردازنده ی پنتیوم  -

 XPسیستم عامل ویندوز  -

 )هر چه بیشتر، بهتر( 1.2Ghzسرعت پردازش برابر با حداقل  -

- 512Mb RAM )هرچه بیشتر بهتر( 

گی ابایت. ممکن اسات شاما باه یاک   40دیسک سختی با ظرفیت حداقل   -
پوناد(  100گیگ هم نیاز پیدا کند. )حادود  80خارجی با ظرفیت   دیسک

 پوند( 189، حدود 80Gbهارد درایو ) firewireو یا یک 

 14)هرکاادام  6pinتااا  6pin×1و  6pinتااا  14pin firewire×2هااای کابل -
 پوند(

م ابایتی )خود کامپوتر ممکن است خود باه  128تا   64کارت ویدئوژی   -
های فایلم شاما بار روی خود داشته باشد( توجه: کار تدوین وقتی که فایل

یک درایو خارجی  خیره شده باشندبهتر انجام خواهدشد )انها نبایاد روی 
یاا  firewireباشند(. بنابراین باه یاک هاارد دیساک خاارجی باا   Cدرایو  
USBZ   ،مورد نیاز است )سرعت اتصال با ( تدوین کاری زمان براست

به خصوص برای تازه کارها بنابراین خاوم اسات کاه ساازمان حمایات 
تااو از ایان کننده یک کامپیوتر مجزا را به این کار اختصااص دهاد. لو 

دهد تا کار را به همراه خود به نظر خوم است که به تدوین ر اجازه می
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دهد تاا در کنندگان اجازه میق برد و این کار به شرکت درون زمین تح ی
 فرآیند تدوین درگیر شوند و فیلم خود را تغییر بدهند.

 
 ابزارها

ها و این بخش به توصیی ابزارهای تولید ویدئوی مشارکتی، فرآیندها به ازی
اناد پردازد. آنها با نظم مشخصی در کنار هم قارار ن رفتههای آن میتکنیک

های پروژه وبدون نظم و ترتیم خاصای باه آنها را برحسم اولویت   توانمی
ی موارد پیشین در این کتابچاه ماا شاما را باه تجرباه، کار گرفت. مانند همه

 کنیم. های خود تشویق میگ اری یافتهاقتباس و ترکیم و اشتراک
 

 تصویری جملات
چناد  کنندگان تا راجام باه موضاوعات خاصایتمرینی برای کمک به شرکت 

ی ساده را دست و پا کنند و جلوی دوربین ب ویند.این کار باه مشاخص جمله
گیری گروهاای و شاادن ن اااط توافااق و افتااراق، ایجاااد فضااایی باارای تصاامیم

 کند.افزایش خودآگاهی کمک می
 روش:

شاود تاا رسان برای هر شکت کننده انتخام مییک موضوم توسط یاری  .1
کند. موضوعات مربوط باه دورهاای   ی آن صحبت رو به دوربین درباره

 کنندگان انتخام خواهد شد.بعدی توسط خود شرکت 
ی دقی ه زمان داده شود تا جمله 10الی    5. به شرکت کنندگان زمانی حدود  2

گیرناد دسات و پاا ای را متناسم با مخاطبانیکه برای خاود درنظرمیساده
 کنند.

 کنند.سه پایه مست ر می. یک یا دو شرکت کننده دوربین را بر روی 3
کنندگان به نوبت جملات خود را رو به لناز دورباین و خطاام باه شرکت .  4

 کنند.اند اظهار میمخاطبینی که انتخام کرده
ی خود را گکت جای کسی را که پشت . بعد از اینکه هر شرکت کننده جمله5

رد تاا گیاگیرد و کنترل دوربین را برعهاده میدوربین ایستاده است را می
 ی بعدی را ضبط کند.ی شرکت کنندهجمله

ی شرکت کنندگان جملات خود را ب ویند ادامه . این فرآیند تا جایی که همه6
 یابد.می

ها را بازبینی کنیدو پیرامون آن با گاروه باه . قبل از آیاز تمرین بعدی فیلم7
 بحث بنشینید.
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 نکات مهم برای یادآوری

آوری باشد به ی اضطرام تواند تجربهدوربین میصحبت کردن در جلوی   ➢
کنندگان خصوص در برابر تعداد زیادی از افراد. دقت کنید که از شارکت 

در فضایی آرام و در حضور یک یا دو نکر شرکت کننده برای ضبط فیلم 
 مصاحبه ب یرید.

کنندگان در طاول باازبینی و بحاث م بات و یادتان باشد برای تمام شارکت  ➢
نده برخورد کنید. این تمرین ممکن است باه چنادین باار تکارار تشویق کن

نیاز داشته باشد تا تمامی افراد در ابراز نظارات خاود در برابار دورباین 
 بتوانند احساس راحتی کنند.

کنندگان ممکن است بخواهند یا بتوانند جملات طو نی و برخی از شرکت  ➢
رای هار جملاه ممکان دقیق ابراز کنند. تعیین کردن یک زما ن حداک ر با

کنندگان را تشویق کناد تاا جمالات خاود را کوتااه و خلاصاه است شرکت 
 کنند.

در دور اول اینتمرین تمرکز خود را بر روی رفتن جملات ساده ب  اریاد  ➢
های بعد ممکن است که خود برداری در دورهتا بر فرآیندهای تکنیکی فیلم

ضابط بهتار جمالات و  ها تشویق شوند تا نسبت به چ اون یشرکت کننده
برداری دقت به خارج دهناد. )باه عناوان م اال نسابت باه زاویاه محل فیلم

توانااد در طااول دوربااین، کادربناادی، پااس زمینااه و ییااره(. ایاان کااار می
بازبینی و بحث اتکاق بیافتد و با پرسیدن سوا تی از قبیل: ادفعاه ی بعاد 

عاد چاه تغییراتای را ی باین کار را چ ونه انجام خواهید داد؟ه یاا ادفعاه
 اعمال خواهیدکرد تا جملات تف یر قویتری ب  ارند؟ه

کند تاا یاک جملاه کنندگان کمک میضبط جملات به دور از سایر شرکت  ➢
ی اول را تواناد جملاهرساان میبر روینظار دی اران تاف یر ن ا ارد. یاری

کنندگان تحات تاف یر خودش ضبط کناد تاا مطمائن شاود کاه ساایر شارکت 
بارداری شاوند قارار رین پیش از اینکاه خودشاان مشاغول فیلمنظرات سای

 گیرند.نمی

 
 شود؟چه چیزی آموخته می

های خاود را شاکل دهناد، کنند تا نظرات و دیادگاهشرکت کنندگان ؛از می ➢
ی آگااهی ی مهمای در توساعهابراز کنند و از آنها دفام کنند. ایان مرحلاه

ها، قاادر خواهنادبود زمیناهانت ادی است که از طریق آن شرکت کننادگان  
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روابط و عوامل مو ر بر موضوعاتی که با آنها دست به گریبان هستند را 
 تحلیل و ن د کنند.

برای بسایاری از ماردم صاحبت کاردن در برابار دورباین باه آنهاا حاس  ➢
تواند تکنیکی کند. با این همه این تمرین میییرطبیعی و ناراحت ال اء می

ها فرصات بیابناد تاا آنارا م اسات کاه شارکت کننادهتمند باشد و ل ا مهاقدر
کردن مسات یم در بکهمند و تجربه کنند. بحث پیامون ا رات و نتایج و ن ااه

 تواند در طول بازبینی اتکاق بیافتد.دوربین می

های جدیدی برای ضبط تواند فضایمهمی را برای کشی راهاین تمرین می ➢
، ی زمیناهوهای مهمای درباارهجملات ساده در دوربین باز کند. گکت و گ

ها، نور و خیلی چیزهای دی ر می تواند در ب یردکه به پس زمینه، زاویه
های فایلم بارداری و افزایش آگاهی و اطلاعات شرکت کننادگان از سابک

 نتایج برخی تصمیمات )ولو کوچک( کمک خواهدکرد.

ت هرکس فرصت دارد تا از یک شرکت کنناده فایلم ب یارد تاا آنهاا جمالا ➢
های ابتدایی کار باا دورباین کماک خود را ب ویند و این به ت ویت مهارت 

 کند.می

برداری در فضایی خصوصای انجاام شاود فرصات خاوبی بارای اگر فیلم ➢
آمیاز خواهاد باود )باه بارداری باا رویکارد احترامهای حساس و فیلمبحث 

 دهیم!(عنوان م ال دوربین را توی صورتمردم هل نمی

تولید جملات ساده پیرامون یک موضوم مشاخص، مشاخص کاردن :  اهداف
های و گوی گروهی، بازن ری در مهارت ن اط توافق و عدم تواف م تولید گکت 

 ها و ییره...بندی، پس زمینهدوربین، درک اهمیت کادربندی، زاویه
 +4 :تعداد

 دقی ه 40الی  30بین  :مدت

پایه، باارداری، میکروفااون، گوشاای، سااهفیلم دوربااین :مصففالح مففورد نیففاز
 برای اتصال دوربین به تلویزیون  AVتلویزیون، بلندگو، کابل صدا / تصویر  

 
 مدافع شیطان

هاا و مشاکلات باه کنندگان بارای دیادن موقعیت تمرینی برای تشویق شارکت 
 گرایانه و از موقعیت دی ران.شکلی کل

  :روش
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تمارین کاردن توافاق صاورت بر روی یک موضاوم میاان گاروه بارای   .1
گیارد )باه عنااوان م اال تف یرکاااوش معادن در ابعاااد گساترده باار روی می

 ی محلی(جامعه

شاود و باه هار شاکت کنناده عناوان هاای دوتاایی ت سایم میگروه به جکت  .2
ی باید شامل یک شرکت کنندهشود. هر جکت میاالیه یا امه داده می
 االیه و امه باشد.

شود تا جایی را برای نشستن و بحث کاردن راجام یها خواسته ماز گروه .3
 به موضوم پیدا کنند بدون اینکه مزاحم سایرین شوند.

شاود تاا نظار و یاا کنندگانی کاه االیههساتند خواساته میاز تمام شرکت  .4
بنادی کنناد. )باه عناوان واقعیتی را در مورد موضاوم انتخاام شاده جمله
های بعااد وسایم شارکت م ال: امحیط زیست ما توسط کااوش معادن در ا

چند ملیتی به شدت آسیم دیاده اسات( آنهاا ایان جملاه را بایاد مسات یماً باه 
 ی امه ب ویند.شرکت کننده

شود تا با این نظار مخالکات ی امه خواسته میدر پاس  از شرکت کننده .5
کند و دقی اً برعکس آنرا استد ل کند. )به عنوان م ال: ادلیل اینکه محیط 

محااروم اساات ایاان اساات کااه مااا حواساامان بااه اسااتکاده از مااا تااا ایاان حااد 
 آید نیست!ههایی که برای ما پیش میفرصت 

ها فرصت کافی برای تمرین جملات و اظهار نظارات وقتی که تمام زوج .6
شاود تاا از نظارات یکادی ر خودشان پیدا کردناد از هار زوج دعاوت می

ان جمالات خاود را کنندگبرداری کنند. فرآیند تا جایی که تماام شارکت فیلم
 باشند ادامه دارد. ضبط نکرده

قبل از اینکه به سر تمرین بعدی بروید فیلم را بازبینی و به معرض بحث  .7
 ب  ارید.

 
 نکات مهم برای یادآوری

شاوند و نسابتبه هاا یمشاابه تشاکیل میها عموماً از افرادی با  هنیت گروه ➢
دهند. اتخاا  موضوم انتخابی حس عاطکی به خصوصی از خود نشان می

کنندگان مخالی و دفام از یک ن طه نظر که مشخصاً با ن طه نظر شرکت 
ی فرآیناد تواند بسیار مشکل و در برخی از ماوارد بار هام زننادهاست می

 رکت باشد. سعی کنید منعطی و حساس باشید.مشا

ممکن است  زم باشد که شما ن طه نظرات بدیلی را پیشانهاد دهیاد چاون  ➢
های مخاالی مشاکل کنندگان در دیدن نظرگاهممکن است برخی از شرکت 
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کنندگان هاایی باه مشاارکت ی چناین تمرینداشته باشاند. تکارار چناد بااره
اعتمااد باه نکاس خاود در اباراز بیاان   هاا وتواند کماک کناد تاا برهانمی

 نظرات مخالی با خود را توسعه دهند.

بااه آنهااا توضاای  دهیااد کااه هاادی ایاان تماارین تغییاار نظاارات یااا تخریاام  ➢
ی جوانم بینی آنها نیست این تنها تمرینی است برای بهتر دیدن همهجهان

 های متعاری.گیریها و موضمیک موضوم و خروج ا زمحدودیت 

ها ممکان اسات از اسام ایان تمارین که برخی از شارکت کننادهآگاه باشید   ➢
ی اشایطانه توان این تمرین را بدون استکاده از کلماهخوششان نیاید. می

ی امااااادافمه قاعااااادتاً کسااااای را آزار باااااه کاااااار گرفااااات، )کلماااااه
 دهند!(درصورتلزوم اسامی دی ر استکاده کنید.نمی

تواناد بعادها بار علیاه هایی کاه محتویاا آن میی ضبط چنین تمریندرباره ➢
بایسات دقات زیاادی باه خارج داد. در ایان افراد باه کاار گرفتاه شاود می

کنندگان برای اتخا  و دفام از نظریاتی که به خودشان   ها مشارکت تمرین
ها آنها با حارارت شوند )در حالیکه در سایر تمرینتعلق ندارد تشویق می

ناد( هرگوناه محتاوای ایان گویگویناد ساخن میو اعت اد قوی باه آنچاه می
داری شوند و یا آنکه بالکل نابود شوند بایست در محلی امن ن هچینین می

 تا شرکت کنندگان و افراد وابسته به آنها از خطر محکوظ شوند.

 
 آموزیم؟چه چیزی می

گ ارند های خود را به معرض آزمون میشرکت کنندگان نظرات و دیدگاه ➢
 آورد.های سایرین نیز بینش به دست میدر حالی که نسبت به دیدگاه

کنندگان فرصتی دوباره برای تمرین ضبط جملات رو باه دورباین شرکت  ➢
هااای آموختااه شااده در طااول تماارین کننااد. بساایاری از مهارت را پیاادا می

 شود.اجملات ویدئوییه در اینجا توسعه و بازن ری می

یی طری م ابل را ی ویدئویابند تا جملههر یک از افراد گروه فرصت می ➢
های ابتدایی کار با ضبط کند و به این ترتیم فرصتی برای ت ویت مهارت 

 کند.دوربین را فراهم می

ها و ن طاه نظارات ها و درک نظرگاهی موقعیت گرایانهی کلمشاهده  اهداف:
ی هاای اولیاههاا و د یال، باازن ری مهارت دی ران، توسعه و آزمون برهان

 کار با دوربین.
 +4 داد:تع

 دقی ه 20- 30 مدت:
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پایه، دورباااین ویااادئویی، میکروفاااون، گوشااای، ساااه مصفففالح مفففورد نیفففاز:
 برای اتصال دوربین به تلویزیون. AVتلویزیون،کابل 

 
 گوییداستان 

کنااد تااا اصاادایه منحصاار بااه فاارد خااود و بااه شاارکت کنناادگان کمااک می
 نهند.پردازی خود را توسعه بدهند و آنرا ارج بهای داستانتکنیک
 :روش

شوند و به هر نکره ت سیم می 4الی    2های کوچک  کنندگان به گروهشرکت  .1
 شود.گروه یک مجله یا روزنامه ی محلی یا چیزی شبیه آن داده می

شود تا م ا ت را به طاور ساطحی مطالعاه ها وقت کافی داده میبه گروه .2
 کنند و پیرامون داستانها به مباح ه بپردازند.

ها یکی را برای باازگویی شود تا از میان داستانواسته میاز هر گروه خ .3
بایسات شاود کاه آنهاا میبه آنهاا توضای  داده می  به دوربین انتخام کنند.

داستان را جوری تعریی کنند که گویی برای خود آنها اتکااق افتااده اسات 
ی ادختر محلی )یعنی به صورت اول شخص مکرد( به عنوان م ال م اله

بایستبه صورت اچ وناه مان دو آزمایی برنده شده میدربخت دو میلیون  
 میلیون در بخت آزمایی برنده شدمه تغییر عنوان دهد.

ها داستان خود را انتخام کردند به آنهاا فرصات و فضاای وقتی که گروه .4
ی شود تا راهی برای تعریی کردن داستان بیاندیشند و نحوهکافی داده می

 کنند.بازگویی آنرا تمرین 

شاوند و ها باازبینی میکند. داستانهر گروه داستان خودش را تعریی می .5
 شوند.توسط تمام گروه به مورد بحث گ اشته می

 
 نکات مهم برای یادآوری

شرکت کنندگان را تشویق کنید تا داستان را به طریق خاص خود تعریای  ➢
معماو ً های مختلی را کشی کنند و آنچه کاه  کنند و خلاق باشند، تکنیک

 بینند را سرمشق قرار ندهند.در تلویزیون می

هید شرطی برای انتخام داستان وجود ندارد اماا پارس و جاو در ماورد  ➢
تواناد مکیاد و جالام ی بحث و باازبینی میها در طول مرحلهدلیل انتخام 

 باشد.

 
 شود؟چه چیزی آموخته می
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ود باه صاورت کنندگان برای بازگویی داستان انتخابی خابا تشویق شرکت  ➢
سازی کاه از های فیلمشود تا از فرمولاول شخص مکرد به آنها کمک می

 شود فاصله ب یرند.ی تلویزیون و سینما ال ا میطریق مشاهده

ها های محلی زیاد باشد باید طیی وسیعی از داساتاناگر تعداد سکروزنامه ➢
ها محادود و رویکردها مورد بررسی قرار ب یرند با این حال اگر تعداد آن

گزینناد ها داستان یکسان یا متکاوتی را برمیی اینکه آیا گروهباشد مشاهده
 تواند جالم باشد و مورد بحث قرار گیرد.می

این شیوه نیاز به داشتن سط  حداقلی از سود و همچنین دسترسای باه   توجه:
ها و اخبااار های محلاای یااا سااایر منااابم نوشااتاری راجاام بااه داسااتانروزنامااه

توان این تمرین را بار روی ی محلی دارد. با اندکی تخیل و ابتکار میهجامع
هایی هستند نیاز اعماال کارد... هایی از مردم که دارای چنین محدودیت گروه

های خاود را باه کنید تا بتوانید تجربهچرا خود شما این تمرین را امتحان نمی
 اشتراک ب  ارید؟

کنندگان در باه فارد شارکت   وسعت بخشایدن باه اصادایه منحصار  اهداف:
هاای هاای روایات داساتان، مارور کاردن مهارت گروه، تمرین کردن تکنیک

 ابتدایی کار با دوربین.
 +4 تعداد:

 دقی ه 50 – 70 مدت:
باارداری، گوشاای، ها و مجاالات، دوربااین فیلمروزنامااه مصففالح مففورد نیففاز:

 به تلویزیون برای اتصال دوربین AVهای پایه، تلویزیون، بلندگو، کابلسه
 

 ی تصویرینامه
ها بتوانند تولید یک انامه تصویریه را برای اینتمرینبرای ایناست که گروه

ها پاسخی مست یم مخاطبین خاص )حتی افراد( تجربه و تمرین کنند. این مجله
 کنند.و یا ویدیویی را مطالبه می

 روش:
هاار گااروه موظاای بااه تعریاای کااردن مشااکل مشخصاای هسااتند کااه باار  .1

باید گ ارد و همچنین میتر تف یر میی گستردهرویزندگی گروه و یا جامعه
ای را مشاخص کنناد کاه باه گماان آنهاا هاام گیرندهنکام و تصامیمافاراد  ی

 مسئولیت وهم فرصت رفم و رجوم کردن مشکل را دارند. 

هاا خواساته طبین آن مشخص شد،از گروهوقتی که هم موضوم و هم مخا .2
 شود تا پیامی صری  و ساده را به مخاطبینخود برساانند.به آنهاا زماانمی
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برداری های مورد شود تا پیام خود را بازآفرینی کنند و برای فیلمداده می
 ریزی کنند.نیاز اضافی برنامه

تاوان ا میهاا رهای کلیدی به آسانی قابل دسترسی هستند، گروهاگر مکان .3
های کلیادی موضاوم انتخاابی باه صاورت ویادئو برای مستندسازی جنبه
بارداری از موضاوعات و ساناریوهای انتخاام شاده تشویق کرد.اگار فیلم
های دی ری برای نمایش و بیاان مشاکلات )از قبیال ییر عملی باشد، راه

 تواند مورد استکاده قرار گیرد.ایکای ن ش( می

شود تا در طول آن موضوم را مستند کنند داده می  ها زمان  ابتیبه گروه .4
 ی تصویریه خود را بسازند.و انامه

های ویادئوییه برداری را به پایاان رسااند، اناماهوقتی که هر گروه فیلم .5
 شوند.تولید شده بین دو گروه مبادله می

در این مرحلاه از دو گاروه )ب  اریاد نامشاان را گاروه االایه و گاروه  .6
خواسته میشودتا خود را به جای مخاطم مورد نظر ویادئو امه بنامیم(  

ی تصاویریه گاروه دی ار را فرض کنند )مانند فرماندار محلی( و انامه
 جوری مشاهده کنندکه گویی مخاطم آن هستند.

کناد و بارعکس، سپس گروه االایه، ویادئوی روه امه را مشااهده می .7
اجاازه بدهاد( و بهتر است این کار همزمان صورت گیرد )اگار امکاناات  

 طبیعتاً بدون حضورگروه دی ر.

با فرض کردن م ام و حتی شخصیت مخاطم ماورد نظار، از هار گاروه  .8
شود تا یک انامه ی تصویریه در جوام پیامی کاه دریافات خواسته می

اند تولید کنند و در آن به ایکای ن شپاسخی که انتظاار دارناد و یاا باه کرده
 زند.اند بپرداشنیدن آن عادت کرده

های ویدئویی توسط هر گروه مجادداً مبادلاه، مشااهده و دور دوم این نامه .9
 گیرند. مورد بحث قرار می

ی ی گروه و مشااهدهتوان با حضورهمهها را میدور نهایی نمایش فیلم .10
ی تصاااویریه تولیااادی برگااازار کااارد و بااار روی هااار چهاااار اناماااه

شده به بحاث و گکات های آموخته  ها و درسهای متکاوت، تکنیکرهیافت 
 و گو نشست.

 
 نکات مهم برای یادآوری

کنندگانی درستمانند تمرین امدافم شیطانه این تمرین هم نیازمناد شارکت  ➢
باید خود را به جای دی ران ایکای ن ش کنند و پا در ککش آنها است که می



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
120 

 
 
 

 

تری را درابتدا باه کاار های سادهکنند. ممکن است که شما بخواهید تمرین
دتا افراد را به ن ش بازی کردن تشویق کنید و ببینید که آیا آنها برای ب یری

 کنند یا خیر.های پرچالش تر احساس راحتیمیبرعهده گرفتن تمرین

دو مجموعه دوربین و حداالمکان دو تلویزیون برای این تمرین  زم است  ➢
تا بتوان با سارعت واقعای کاار کارد. اگار تنهاا یاک مجموعاه تجهیازات 

بایست فعالیت دی ری را به این فرآیند اضافه کنیاد تاا در است می  موجود 
 ها بتوانید همه را سرگرم ن ه دارید.ی زمانهمه

گیرناده را در  هان آمااده داشاته  نکم / تصامیمدو موضوم و دو گروه  ی ➢
هاای  هنای باه مشاکلی برخاورد ی طوفانباشید تا اگار در مراحال اولیاه

ها را تشویق کنید تا به موضوعات و یا د. گروهکردید جای زین داشته باشی
های مختلی یک موضوم اشاره کنند تا به این ترتیم از دامناه ی به جنبه

 حداک ری آموزش جست و جو اطمینان حاصل شود.

موضوعات کلیدی و مرتبطای را کاه توساط خاود شارکت کننادگان و باه  ➢
بررسای قارار  اند را تشاویق و ماورد طور دست اول تجربه و فهمیده شده

 دهید.

 
 شود؟چه چیزی آموخته می

تواند اولین قدم به سوی درک شرکت کنندگان از پتانسیل و این تمرین می ➢
قدرت فرستی اسات کاه در فرآیناد ویادئوی مشاارکتی وجاود دارد. ایجااد 
هیجااان و اناارژی از ا اارات جااانبی ایاان تماارین اساات آنهاام وقتاای کااه 

های اصاالی یی حااول موضااومکنندگان آیاااز بااه خلااق پیااام هاااشاارکت 
بایسات ایان اندیشند که چ ونه و به چه کسانی میپردازند و به این میمی
 های نهایی را انت ال دهند.پیام

ها به یابد به خصوص وقتیکه گروهخودآگاهی انت ادی گسترش بیشتری می ➢
این کار تشویق شوند که قدم فراتار از مشاکلات تعریای شاده ب  ارناد و 

 ها بروند.حلی آنها به عوامل و راهمت درک ریشهبیشتر به س

هاا ویادئویی هاایی را بارای تولیاد پیامشرکت کنندگان باه سارعت مهارت  ➢
توانند بار روی ی آنها میگیرندکه به واسطهمنط ی و مت اعد کننده فرا می

رساانی ی هدی خود تف یر ب  ارند و یا آنهاا را درگیار و یاا اطلامجامعه
 کنند.



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
121 

 
 
 

 

های تصویریه برای مخاطبین خااص، تحلیال مخااطبین خلق انامه  اهداف:
های موجود از طریق ویدئو، ت ویت حلراهی شکای موقعیت در  کلیدی، ارائه

 های ابتدایی کار با دوربین.مهارت 
 +4 تعداد:

 ساعت  3الی  1بین  مدت:
، پایهباارداری، میکروفااون، هاادفون، سااهدوربااین فیلم مصففالح مففورد نیففاز:
بارای اتصاال تلویزیاون باه دورباین )بهتار   AVهای  تلویزیون، بلندگو، کابل

 ی این موارد دو برابر شوند(است که همه
 

 تمرین اول »ایفای نقش«: مصاحبات
اایکای ن شه، یک رهیافت خالاق و مکارّح بارای کنکااش در موضاوعات، 

زی و پرداهااا و تااف یرات، تماارین ایجاااد ارتباااط، داسااتانپیشاا ویی خروجی
کارهای موجااود بااارای هاااای دشااوار اسااات.راههااا و پیامتوصاایی موقعیت 
شامار هاا جات تمارین اایکاای ن اشه در طاور کارگااه بیکارکردن با گروه

ای پراناارژی، بایااد تجربااههسااتند امااا فااارغ از رهیافاات اایکااای ن ااشه می
 پرچالش، روشن رانه، پر بار و ل ت بخش برای همه باشد.

ی م ال برای تمرین اایکای ن شه وجود دارد اما بهترین در اینجا تعداد   
 انتخام تجربه، اقتباس و نوآوری است.

خواهناد هاایی کاه مییک م ال برای تمرین اایکای ن اشه بارای گروه  
هاای احتماالی مخاطبین کلیدی را مست یماً مورد خطام قرار دهند و خروجی

 را بازتام دهند.
 روش:

ت ت سیم کنید.در هر جکت یاک نکار شارکت گروه را به صورت جکت جک .1
 ی امه است.ی االیه و دی ر شرکت کنندهکننده

یک موضوم را برای اایکای ن شه پینهاد کنید که برای گروه و کارگااه  .2
 از اهمیت برخوردار باشد.

شودکه خودشان را بازی کنند )اعضای جامعه ی از االیهها خواسته می .3
و ییااره...( در حااالی کااه از  NGOمحلاای / فعااا ن محلاای / کااارگران 

شود تا ن ش کسانیکه به عنوان مخاطم خاود انتخاام امهها خواسته می
 گیرندگان(نکعان و تصمیماند را بازی کنند )به عنوان م ال  یکرده

های خود پیدا کنند شود تا جایی را برای تمرین ن شها خواسته میاز جکت  .4
 ها نشوند.تا مزاحم سایر جکت 
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بایساات هااا مین  اباات را در نظاار ب یریدکااه در طاای آن جکت یااک زمااا .5
ی میاان دو شخصایت را باازی کنناد )باه عناوان م اال مصاحبه یا م ابلاه

ی امه را به گردش در ی االیه ممکن است شرکت کنندهشرکت کننده
 ی محلی ببرد تا خود از نزدیک مشکلات را تجربه کند(میان جامعه

شاوند و االیهها تبدیل به مخاطام می شود ها عوض میسپس جای ن ش .6
کنناد باا ایان امکاان کاه در حالی که امهها جای خودشاان را بازای می

 توانند مست یماً فرد م ابل را مورد خطام قرار دهند.می

تواند شامل تالاش هار جکات از باازی ران بارای ترکیام ی بعد میمرحله .7
تن نمایشای باشاد، ی خاود و تبادیل آنهاا باه یاک ماهای جداگانهایکای ن ش

ی بیشاتر ساختار روایای سااده و هماراه باا توساعه هک احتما ً به صورتی
 پردازی.شخصیت 

تری از ماردم ها به نوبت نمایش خاود را بارار گاروه گساتردهسپس جکت  .8
گیرند. سپس این دی ر فیلم میکنند. گروه به نوبت از اجراهای هماجرا می

گیرند تا اجرا کنندگان فرصات یابناد میو بازبینی قرار    ها مورد بحث فیلم
 ی خود را بازتام دهند.تجربه و ن رش وسعت یافته

 
 نکات مهم برای یادآوری

ها ممکن است زمان بیشتری نیاز داشاته باشاند تاا بتوانناد راجام باه جکت  ➢
ی محلای ارتبااط توان با جامعاهی آنها میهای متکااوتی که به واسطهن ش

 مباح ه کنند.برقرار کرد فکر و 

ها واض  عمل کنید و در حین مراحل اولیه در میان در دادن دستورالعمل ➢
آنها چرخ بزنید تا مطمئن شوید که نسبت به مکهوم اایکای ن شه و کاری 
که در حال انجاام آن هساتند باه قادر کاافی آگااهی دارناد. در ایان تمارین 

ابراین به کساانی تر است که فرد ن ش خودش را بازی کند بنمعمو ً آسان
که اعتماد به نکس کمتری دارند اجازه بدهید که با این ن اش کاار خاود را 

 شروم کنند.

 
 شود؟چه چیزی آموخته می

کناد تاا ارتباطاات هدفمنادی را باا افاراد هاا کماک میاین تمرین باه گروه ➢
گیرندگان طرح ریزی کنند. با بررسی سناریوهای ممکن، نکم و تصمیم ی

های قدرتمند از طریق ن ظرفیت خود را برای انجام استد لکنندگاشرکت 
 دهند.ویدئو به عنوان یک ابزار افزایش می



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
123 

 
 
 

 

های متکاوتی کاه از ساوی هار گاروه باازی ر بارای تصمیمات و رهیافت  ➢
هاا و مباحاث جاالبی شود قاعدتاً بازتام ایجاد ارتباط با مخاطبین اتخا  می

خواهد کرد. نتایج و تصمیمات الویه   تر ایجاد را در میان جامعه ی گسترده
توان در این مرحله جمم بندی و مکتوم کرد و در مورد مخاطبین را می

 یا در آینده مستندسازی نمورد.

هایی برای ویدئوهای ترویجی، تمارین تعامال باا مخااطبین تولید پیام  اهداف:
( )در صااورت ضاابط Video Scquenceکلیاادی، تولیااد خااط ساایر ویاادئویی )

 یر(تصاو
 +4 تعداد:

 ساعت  1-2 مدت:
بارداری، میکروفاون، )در صاورت ضابط( دورباین فیلم  مصالح مورد نیفاز:

باارای اتصااال تلویزیااون بااه  AVپایه، تلویزیااون، بلناادگو، کاباال هاادفون، سااه
 برداریدوربین فیلم

 
 : داستان گویی2ی»ایفای نقش« شماره

ها و بازساازی نامه برای بیان داساتانفیلمتمرینی ساده برای آیاز استکاده از  
 وقایم

بر روی یک موضوم، حاد ه یا داستان تصمیم ب یرید تاا گاروه براسااس  .1
آن یاک خاط سایر داسااتانی بساازد. ایان موضااوم ممکان اسات در طااول 

هااا یااا مباح ااات قبلاای اتکاااق افتاااده باشااد. در ییاار ایاان صااورت، تمرین
 کند تا فرآیند به راه بیافتد. بایست چیزی را پیشنهاد رسان مییاری

ها به جریان افتادند، شرکت کنندگان را تشویق کنید تا به محض اینکه ایده .2
قتی شرکت و های جدید به آن شرکت کنند.پردازی و دادن به جهت در ایده

ها ابااراز کنناادگان پیشاانهادهایی باارای موضااوعات، سااناریوها و داسااتان
ه بایااد آنهااا را انجااام داد و خااود آنهااا کنناد. از آنااان بپرسااید کااه چ وناامی

 دوست دارند چه ن شی را برعهده ب یرند.

ها بااایش از انااادازه وارد جزئیاااات شاااوند، ریزیقبااال از اینکاااه برناماااه .3
های خاود را عمالاً تجسام بخشاند و ها را تشویق کنیاد تاا ایادهکنندهشرکت 
 ها و مراحل بعدی آنرا بداهه پردازی نمایند.پاس 

دهد طو نی و تا جایی کاه تواند تا هر چ در که زمان اجازه میفرآیند می .4
 گیرد عمیق باشد.گروه تصمیم می
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تواند اجرای نمایش در برابر اجتماعی وسیم جهات دریافات قدم بعدی می .5
 تر پیرامون موضوم باشد. های آنها و ایجاد بح ی گستردهعکس العمل

دلیلی تمایلی برای انجاام آن اگر اجرای نمایش ییرعملی باشد و یا به هر  
برداری کنند و سپس آنرا باه توانند نمایش را فیلمنباشد شرکت کنندگان می

 نمایش عمومی ب  ارند و یا آنرا در درون ویدئوهای بعدی واردکنند.
 

 نکات مهم برای یادآوری

ها را تشویق کنید تا از تخیال و خلاقیات خاود بارای کناد و کااو در گروه ➢
های نمایشی در حین اایکای ن شه ی داستان ویی و تکنیکهای سنتروش

 استکاده کنند. 

تواناد نشایند اماا میاایکای ن شه به برخی از افراد باه طاور طبیعای می ➢
برای ب یاه کااملاً ساخت و ناراحات کنناده باشاد. کساانی کاه از باازی در 

کنناد و دی اران برند به طور طبیعی بر فضا تکوق پیدا میصحنه ل ت می
 دهند.را به سمت پس زمینه هل می

بایست برای تشویق افراد به مشارکتی برابر دقتای اضاافی رسان مییاری
به خرج دهد و درعاین حاال مراقام باشاد تاا شارکت کننادگانی کاه مایال 

 نیستند را به زور وادار به شرکت در این تمرین نکند.

بیناای و پیشتوانااد بااه طااور ییرقاباال بعضاای اوقااات اایکااا ن ااشه می ➢
ییرمترقبه عواطکی را ب شاید و یا ایجاد کند )چه برای آنها کاه ن شای را 

کنند(.حسااس و هوشایار کنند و چاه آنهاایی کاه آنارا مشااهده میبازی می
باشید و آماده باشید تا به فرآیند در هر جا کاه  زم باود وقکاه بدهیاد و یاا 

 آنرا متوقی کنید.
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 چه چیزهایی آموخته شد؟

کنندگان و تواناایی آنهاا کای ن شه باه افازایش آگااهی انت اادی شارکت اای ➢
 کند.هایی که درگیر آن هستند کمک میبرای ابراز مشکلات و موقعیت 

کنندگان برای صحبت کردن این رویکرد به افزایش اعتماد به نکس شرکت  ➢
 کند.های خود کمک میدر میان جمم و استد ل در مورد نظرگاه

کناد و شارکت کننادگان را باه یکادی ر پیوناد م کماک میبه شکستن موان ➢
 دهد.می

ها و موضوعات، بیان موضاوعات و اتکاقااتی کند و کاو در موقعیت   اهداف:
اساات، بازسااازی /  دشااوارباارداری از آنهااا کااه در دسااترس نیسااتند و یااا فیلم

)در صاورت   Sequenceبازگویی گ شته و حوادث حسااس، خلاق خاط سایر  
 برداری(فیلم

 +4 عداد:ت

 دقی ه 60الی  30 مدت:
بااارداری، بااارداری( دورباااین فیلم)در صاااورت فیلم مصفففالح مفففورد نیفففاز:
بارای اتصاای   AVپایه، تلویزیاون، بلنادگوها، کابال  میکروفون، هدفون، ساه

 تلویزیون به دوربین
 

 نظریات قدم زننده
نظریاات و این تمرین واقعاً ساده برای دسترسی سریم باه طیای وسایعی از  

اساات در ایاان تماارین از شاارکت کنناادگان خواسااته  ها در داخاال گااروهدیاادگاه
بار روی م یااس از توافاق  (markerشود تا خاود را باه عناوان نشاان ر )می
 عدم توافق یا م بت / منکی قرار دهند./

 روش:
ی کارگاه در نظر ب یرید. دو سوی ایان خاط خطی فرضی را در محوطه .1

یکای اخاومه اسات و دی اری اباده و یاا یکای   با هام مخاالی هساتند،
 اشدیداً مواف مه است و دی ری اشدیداً مخالیه.

ای را راجم به موضاوعی مهام و رسان جملهیک شرکت کننده و یا یاری .2

کناد. )باه عناوان م اال: اماا ابراز می rights-based issueبنیاد  –یا حق 
و نبایاد از انجاام ایان آزادیم تا نظریات سیاسی خود را آشکارا بیان کنایم  

 کار ره خود هراسی راه دهیم!ه

هر یک از اعضای گروه خود را بر حسم میزان توافق و یا عادم توافاق  .3
 دهد.خود با این جمله بر روی خط فرضی قرار می
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خواهد تا دلیل خود رسان از شرکت کنندگان مختلی در طول خط مییاری .4
 را توضی  دهند.اند برای قرار گرفتن در جایی که ایستاده

 یابد.فرآیند با جملات متکاوت دی ر ادامه می .5
 

 نکات مهم برای یادآوری
کنناد شرکت کنندگان معمو ً از ایستادن با فاصاله از دی اران احتاراز می ➢

دهناد و ای جدا بافته نشاان میچون به این وسیله خود را به صورت تافته
 د هم جمم شوند.ل ا ممکن است که همه تمایل داشته باشند تا گر

رسان بهتار اسات کاه قبال از تشاویق شارکت کننادگان باه به عنوان یاری ➢
ی از پایش آمااده شاده آیااز های خود، تمرین را با چناد جملاهابراز جمله

کند تا نوم جملاتی که مکید هستند و د یل پرسیدن کنید. این کار کمک می
 آنها بهتر مشخص شوند.

 آید!آمارگیری علمی به حسام نمیمشخصاً این کار یک  ➢

رساان ایان تمارین انعکااس دهیاد و در مشاهدات خود را به عناوان یاری ➢
ی تواند یاک ن طاههای آن با گروه به بحث بنشینید. این میمورد خروجی

 های آتی باشد.آیاز کلیدی برای مباح ات و پرسش
 

 چه چیزی آموخته شد؟

تر از ن طه نظرات به اشتراک گ اشته به شناسایی و ساخت آگاهی گسترده ➢
 گیرد. ها را نیز در بر میکند در حالی که تکاوت در نظرگاهشده کمک می

رسان ممکن اسات کاه شاما قاادر باه شناساایی تعاادل به عنوان یک یاری ➢
کنندگان شوید: این تمرین ن رشی حیااتی قدرت و روابط مهم میان شرکت 

ها و یا ت ویت ارتباطات م بت را ی نابرابریهایی برای مشاهدهو فرصت 
 دهد.در اختیار شما قرار می

ای از نظاارات و سااطوح آموزشاای، دسترساای بااه طیاای گسااترده اهففداف:
های مشترک گروه، باورها و احساساات برداری از ارزشریزی / فیلمبرنامه

 و ییره ...
 +8 تعداد:

 دقی ه 15-20 مدت:
قلم و کای  /تکه چوم و یا اشیایی برای علامات گا اری   لح مورد نیاز:مصا

 بر روی م یاس )اشکال خوشحال/ ناراحت، موافق / ناموافق(
 

 مشکل دشوار



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 

 

 
127 

 
 
 

 

این بازی آشنا برای افزایش اعتماد به نکس گروه بسیار مکید است و همچنین 
فعالیاات فیزیکاای سااودمندی باارای مااواقعی اساات کااه م ااداری حرکاات باارای 

 سازی مجدد عضلات  زم است.عالف
 روش:

شااود تااا ی االاایه( خواسااته میی )شاارکت کنناادهاز یااک شاارکت کننااده .1
 ی کارگاه یا اتاق را برای چند دقی ه ترک کند.محوطه

گیرناد و در ای میباقی شرکت کنندگان دستان خود را باه صاورت دایاره .2
هام ب  رناد تاا  اند از تاویحالی که همچنان دستان هم دی ر را ن ه داشته

 حسابی به هم گره بخورند.

شااود تااا برگااردد و گااروه را از ی االاایه خواسااته میاز شاارکت کننااده .3
 طریق دستورات کلامی از هم بازکند. او حق ندارد به آنها دست بزند.

این کار معمو ً بسیار مشکل و گاهی ییارممکن اسات.اگر گاره همچناان  .4
ه متوقی کنید و از شارکت کننادگان دقی   2یا    1باقی است فرآیند را برای  

 بخواهید که دست هم را رها کنند و کمی استراحت کنند.

حاال از تمااام شاارکت کنناادگان بخواهیااد کاه ایاان بااار )و بااا شاارکت خااود  .5
ی االیه( دستان هم دی ر یا ب یرناد و مجادداً باه خلاق یاک کنندهشرکت 

 گره بپردازند.

از آنها بخواهیاد تاا باه کماک وقتی که شرکت کنندگان واقعاً گره خوردند   .6
 همدی ر گره را باز کنند البته بدون اینکه دستان هم را رها کنند!

های خود از آن را بازتام از گروه بخواهید تا معنای این تمرین و آموخته .7
 دهند.

 
 نکات مهم برای یادآوری

 از شرکت کنندگان بخواهید که تا جایی که ممکن است به هم گره بخورند. ➢

ی االیه را به عنوان یک داوطلم انتخاام کنیاد. ایان کاار شرکت کننده ➢
کناد کاه کادام شارکت کننادهها عادتااً خودشاان را پایش معمو ً آشکار می

 کنند.چنین کدام یک از آنها این کار را نمیاندازند و هممی

مراقم باشید که تمرین از حرکت نایساتد و بارای آن زماان مشخصای را  ➢
ها از روی اشتیاق چناان باه هام ممکن است شرکت کننده  معین کنید چون

گره خورده باشند که ن ه داشتن خود در آن وضعیت برای طو نی مادت 
 دشوار باشد.
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ی فیزیکای اسات و لا ا بارای این تمرین شامل تمااس مسات یم و صامیمانه ➢
هایی مناسام اسات کاه پیشااپیش م ادار زیاادی اعتمااد ماا باین آنهاا گروه

های خاصای مناسام نباشاد باا باشد و ممکن است برای گروهبوجود آمده  
 احتیاط عمل کنید و اگر مطمئن نیستید از مشاورت دی ران کمک ب یرید.

 
 چه چیزی آموخته شد؟

تر از همه این تمارین بارای اباراز و تفکیاد بار روی پیاام کلیادی هار مهم ➢
یان فرآیند ویدئوی مشارکتی اسات و آن اینکاه: پاسا  در درون اساته. ا

تمرین کاملی برای آیاز بحث پیرامون این مطلم اسات کاه چ وناه یاک 
شاود تاا از طریاق یاک مشکل توسط خود افاراد درگیار آن بهتار حال می

 ناظر بیرونی.

افزایش اعتماد به نکس گروه در توانایی حل مساایل خاود، پیوسات ی   اهداف:
 میان گروه، گرم کردن افراد / شکستن ی  روابط، تکری !

 +8 تعداد:

 دقی ه 10الی  5 مدت:
 هید به جز مشارکت کنندگان مشتاق و پرانرژی مصالح مورد نیاز:

 
 کن و به اشتراک بگذارگوش

دهد این تمرین ساده و انعکاسی به شرکت کنندگان فرصت و فضای کافی می
تا دانش و تجربیات خود را یاک باه یاک باه اشاتراک ب  ارناد. ایان تمارین 

 فان  هنی و مباح ات گروهی مکید است.بخصوص برای پیش از طو
 روش:

کنندگان را باه صاورت جکات جکات جادا کنیاد. ایان کاار را یاا باه شرکت  .1
 صورت اتکاقی انجام دهید و یا برحسم یک معیار )پایین را بخوانید(

کنندگان را بارای ای از سایر شرکت ها بخواهید تا فضای جداگانهاز گروه .2
 یدا کنند.نشستن و به آرامی صحبت کردن پ

باید باه نوبات صاحبت کناد و گاوش توضی  دهید که هر شرکت کننده می .3
توانید یک موضوم مهم در نسبت با پروژه را پیشانهاد دهیاد کند. شما می

 ی خودشان صحبت کنند.و یا اینکه صرفاً از آنها بخواهید تا درباره

ی اول مشااغول صاحبت کاردن اسات، شاارکت هن اامی کاه شارکت کنناده .4
ی دی ر باید صرفاً گاوش کناد و حتای سار و صاداهای تائیادآمیز از کننده

 خودش در نیاورد!
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شاود. آنهاایی کاه تااکنون گاوی هاا عاوض میپس از دو دقی ه جاای ن ش .5
 کنند و برعکس.کردند شروم به صحبت کردن میمی

ها مجدداً گارد هام ی شرکت کنندهای دوم همهدقی ه  2ی  پس از اتمام دوره .6
آیند و در صورت مناسبت داشاتن آنچاه را کاه از هام باازی خاود یااد می

کنند. هر شرکت کننده آنچاه را کاه از هام باازی خاود اند بازگو میگرفته
 کند.آموخته است عنوان می

است ها دعوت کنید تا آنچه را که هم بازی آنها جا انداختهاز شرکت کننده .7
را کاه مایال باه باازگویی در جملاه هایی  را تکمیل کنند )اما تنها آن بخش

هستند(. زمان کافی برای توضیحات اضافی و مباحث مربوط به موضوم 
 را باز ب  ارید.

 
 نکاتی برای یادآوری

قبل از آیاز تمرین دقات کنیاد تاا گاروه براسااس سااختار و پویاایی خاود  ➢
 شود. ت سیم

تمارین موضوم را با دقت انتخام کنید. پیشنهاد یک موضوم بارای ایان   ➢
ی نظرات در داخل گروه و تخماین میازان تواند راه مکیدی برای دامنهمی

بایست به قادر کاافی گساترده باشاد تاا ها باشد. موضوم میو محل تکاوت 
ی شرکت کنندگان بتوانند به شکلی معنادار در آن شرکت کنند اماا در همه

از  عین حال این موضوم باید آنچنان خاص باشد تا از انحارای مشاخص 
 آن در میان گروه جلوگیری شود.

برای هر شرکت کننده یک زمان مع ول را برای صحبت کردن در نظار  ➢
تواناد بارای صاحبت کاردن یاک فارد زماانی دقی ه هم می  2ب یرد. حتی  

طو نی باشد به خصوصاگر آنها عادت نداشته باشند که کسی به آنها گشو 
 بدهد و یا برای نظرات آنها ارزش قائل شود.

هاا عاوض دقی ه تماام نشاده اسات جاای ن ش  2با دقت توضی  دهید که تا   ➢
افراد معمو ً چیازی بارای اضاافه  –نشود )شنونده به گوینده و برعکس( 

های کنند تا اینکه ساکت بنشینند و به حریکردن به حری دی ران پیدا می
 طری م ابل خود گوش دهند.

 چه چیزی آموخته شد؟
های  یراتی ظریی و در عین حال مهمی بار روی ایادهتواند تفاین تمرین می

دریافتی داشته باشد به ظری که شرکت کنندگان به دقت باا کساانیجکت شاوند 
هایشاان باه هام اند و یاا برحسام تکاوت شاناختهکه یا هم دی ر را از قبل نمی
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هایی که مرزهای جنسایت، سان، ی جکت خورند. از طریق انتخام آزادانهمی
نوردند، این تمرین قومیت و یا هر تکاوت بارز دی ری را در می  زمینه،پیش
ی تکااهم و یکپاارچ ی تواند اولین قدم به سامت شکساتن موانام و توساعهمی

 محسوم شود.

های  درطول فرآیند اشنیدن فعاله، شرکت کنندگان ممکن است به نظرگاه ➢
ه تاوان های خود برخورد بکنند که ناعجیم و یریبی در م ایسه با دیدگاه

ای تازه و تواند تجربهتکسیر آنها را داشته باشند و نه ن ض آنها را این می
 در عین حال دشوار برای رخی از شرکت کنندگان باشد.

شود تا نظرگاه طاری علاوه بر این همه، از هر شرکت کننده خواسته می
تواناد بسایار جالام و م ابل خود را برای جمام توضای  دهاد کاه ایان می

هایی را برای مشارکت، بازخورد و آموزش تولید ش باشد و فرصت پرچال
 کند.می

ها برای توضای  آنچاه کاه از طاری هام از طریق تشویق مشارکت کننده ➢
اند این تمرین بر اهمیت اشنیدن فعا نهه کمک و تفکید بازی خود آموخته

 کند.می

 
 اشکال دیگر

ها بارای آنکاه هار کننده  اضافی به شرکت   این تمرین میتواند با دادن فرصت 
ها ساپس بازی خود طراحی کند تغییر کند. این ن اشایفرد یک تصویر از هم

شوند و به عنوان یک تسهیل کننده عام در اطرای فضای کارگاه چسبانده می
توانند توضایحات و مباحاث خاود را ارائاه میخواهد کرد که حول آنها افراد 

تواند فرصت مغتنمی برای فعالیات فیزیکای افاراد میدهند. این انمایش اهه  
 گروه در هن ام حرکت آنها از یک تصویر به تصویر دی ر باشد.

ها اعتماد به نکس کافی بارای ن اشای )و یاا حتای همه شرکت کننده  یادآوری:
در دست ن ه داشتن قلم یا ماداد( را ندارناد، لا ا توضای  دهیاد کاه ایان یاک 

ها و آزمون برای مهاارت هناری نیسات و آنهاا را تشاویق کنیاد تاا از سامبل
ی های خود استکاده کنند.از ایان رهیافات تنهاا هن اامکلمات درداخل بازنمایی

کنندگان قادر خواهند باود تاا ی شرکت استکاده کنید که شما مطمئن هستید همه
 از مداد و قلم و کای  استکاده کنند.

ایجاد ارتبااط گروهای، شکساتن یا  رواباط، شانیدن فعاال، آماوزش   اهداف:
 های مشارکت گ اری و ارتباطات باز.مهارت 
 +5 تعداد:
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 دقی ه 30الی  20 مدت:
لم و کایا  در صاورتیکه  زم باشاد مشاارکت کننادگان ق  مصالح مورد نیاز:

داشتن های هم دی ر را بکشند درییر این صورت تنها ساعت برای ن هچهره
 زمان در هر نوبت نیاز دارید.

 
 تلگرام

تواند به شناسایی و بحث پرامون موضوعات حساس از طریق این تمرین می
 ها کمک کند.های نوشتاری ناشناس و یا اتل رامهنوشتن پیام

 روش:
 کنندگان قلم و کای  بدهید.ی شرکت به همه .1

هاای نوشاتاری باه کنندگان بخواهید تا هر یک برای نوشتن پیاماز شرکت  .2
 ای بروند.دوراز سرک کشیدن و یا مزاحمت دی ران به گوشه

ای در توضای  نظریاات، هاای ساادهاز شرکت کنندگان دعوت کنید تا پیام .3
شخصاای خااود پیرامااون یااک موضااوم مشااخص  ها و تجربیااات دیاادگاه
 بنویسید.

توضی  دهید که این پیام ها به صورت ناشناس خواهد باود و تنهاا توساط  .4
 رسان باز خواهند شد.خود یاری

ها زمان کافی بدهید تاا نسابت باه موضاوم واکانش نشاان به شرکت کننده .5
 ی خود را بنویسند.های سادهدهند و پیام

رساان( هاا را باه دسات شاما )یاریهیاد تاا تل رامپساز پایان از آنهاا بخوا .6
ها استراحتی کوتاه بدهیاد )کاه البتاه باا اسات بال برسانند و به شرکت کننده

هاا را بخوانیاد و از طریاق مواجه خواهد شد!(تا شما فرصت کنیاد تل رام
 بندی کنید.های تکراری ویراستاری و دستهح ی و یا ترکیم پیام

ی آیازی بارای بحاث بهاره و از آنها به عنوان ن طهها را بخوانید  تل رام .7
توان بر روی یک تکه کای  بزرگ و یاا مجادداً بار ها را میب یرید. پیام

بندی و بر حسم مباحاث بعادی هایی نوشت که بعدها دستهروی تکه کای  
 شوند.بندی میاولویت 

 
 نکات مهم برای یادآوری

ی برخااوردار اساات اگاار ناشااناس بااودن از اهمیاات و موضااوعیت خاصاا ➢
ی شارکت هاای مشاابه بارای هماهمحتاطانه خواهد بود کاه از کایا  و قلم
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هاا در ی تل رامکنندگان استکاده کنید و به این ترتیم از شناساایی نویسانده
 شود.حین خواندن آنها جلوگیری می

ها را نابود و یا با دقت حکاظت کنید تاا از شناساایی یادتان باشد که تل رام ➢
 ی آنها توسط دی ران در آینده جلوگیری کنید.نویسنده

ای که توسط چندین شرکت کننده عناوان موضوعات، نظریات و یا تجربه ➢
اند را شناساایی کنیاد اگرچاه تکارار لزومااً باه معناای اهمیات داشاتن شده

 نیست.

 
 چه چیزی آموخته شد؟

تجربیات مهم خود را این فرصتی است برای شرکت کنندگان تا نظرات و  ➢
 بدون هراس از شرمندگی قضاوت و یا سایر تبعات منکی آن عنوان کنند.

بار باشد که نظرات کنندگان ممکن است این نخستینرکت برای برخی از ش ➢
شود. این تمرین به افراد بارای آنها پرسیده و یا برای آنها ارزش قائل می

 کند.نها کمک میفهم میزان صحت و اعتبار باورها و تجربیات آ

توانند نظراتی را بشنوند بدون آنکه پیش  هنیتی داشته شرکت کنندگان می ➢
 است.باشند که چه کسی آنها را نوشته

 
 اشکال متفاوت

هاایی هاای نوشاتاری تنهاا بارای گروهاستکاده از قلم و کای  بارای تولیاد پیام
ر باشند. اگر مناسم است که از سط  کافی سواد و توانایی فیزیکی برخوردا

توان از شارکت کننادگان ها نباشد میگروه به هر دلیل قادر به نوشتن تل رام
ها یخود را به صورت ویدئویی ضابط کنناد. ایان ویادئوها دعوت کرد تا پیام
شااوند و بااه جااای سااازی میرسااان بااازبینی و پیادهی یاریسااپس بوساایله

 شوند.تر به عنوان پیام نوشتاری انت ال داده میگسترده
تر اسااات و شاااامل ایااان روش باااه شاااکل مشاااخص طاااو نی یفففادآوری:

شاود کاه ن طاه نظارات و اطلاعاات تصویربرداری از شارکت کننادگانی می
 کنند.حساسی را بیان می

هاایی کاه ممکان اسات میبایست دقات بسایار زیاادی بارای ناابودی فیلم  
باه خارج   خطری برای شرکت کنندگان قابل شناسایی به همراه داشاته باشاد،

 داده شود.
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گ اری و ارزش گااااا اری باورهاااااا و نظااااارات باااااه اشاااااتراک اهفففففداف:
هااای جدیااد باارای بیااان کردن باادون قضاااوت، کشاای روشیکاادی ر،گوش

 موضوعات و تجربیات حساسیت بران یز به صورت ناشناس.
 +4 تعداد:

 دقی ه 40الی  30 مدت:
دوربااین،  برداری(یااککایاا  و قلاام و )در صااورت فیلم مففواد مففورد نیففاز:

 برای اتصال دوربین به تلویزیون. AVمیکروفون، تلویزیون، بلندگو، کابل 
 

 سوال سرصف
کناد تاا بارای پرسایدن این تمرین بسیار سااده باه شارکت کننادگان کماک می

هایی راجعه به موضوعات مشخص اعتماد به نکاس پیادا کنناد و ساط  سوال
هاای ضامن آنکاه مهارت   بارد  ی نظریاات باا  میآگاهی را نسبت باه دامناه

 دهد.بنیادین ضبط مصاحبه و گکت و گو را آموزش می
 روش:

 ها بخواهید تا در طول یک خط و یا یک نیم دایره بنشینند. از شرکت کننده .1

از یک داوطلم بخواهید تا دوربین را بر روی سه پایه سارپا کناد و آنارا  .2
ها را بدون جا به جا در محلی مناسم قرار دهد تا بتوان تمام شرکت کننده

آل دورباین بایاد بتواناد دو برداری کارد. در حالات ایادهکردن سه پایه فیلم
کاادر کردن بر روی خط همزمان در یاک   Panشرکت کننده را به هن ام  

 جای دهد.

ها یک موضوم برای تمارین بدهیاد و باه آنهاا یاک یاا دو کنندهبه شرکت  .3
 دقی ه وقت بدهید تا در ارتباط با موضوم یک سوال طراحی کنند.

دساتی ی االایه از فارد بغلاز یک سرصی شروم کنید، شارکت کنناده .4
پرساد. شارکت ی خود را میی امه( سوال آماده شدهخود )شرکت کننده

دهد و ساپس باه سامت فاردی کاه در آن ساوی او ی امه پاس  میهکنند 
پرساد ی اجه( و از او سوال میگردد )مشارکت کنندهنشسته است بر می

 و الی آخر.

ی رسااد، شاارکت کنناادهبااه انتهااای صاای می هن ااامی کااه فرآینااد پرسااش .5
ی پایاان بارود تاا باه ساوال ی آیااز باه ن طاهبایسات از ن طاهاالیه می
 ت کننده پاس  بدهد.آخرین شرک

ی داوطلبیکااه بااا در هن ااام پرسااش و پاساا  در طولصی،شاارکت کننااده .6
بارداری مای کناد. در حالات کند از هار جاا باه جاایی فیلمدوربین کار می
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دهاد و تنهاا باا آل او به نوبتیاک جکات آدم را در داخال قاام جاای میایده
 کند.ها به قام بعدی حرکت میتداوم پرسش

هاا یاباد. فیلمبرداری پایاان میشون، فیلمها پاس  داده میهن امیکه پرسش .7
را به همراه گروه بازبینی کنید و پیش از تکرار این تمرین و یا رفتن باه 

 سراغ تمرین بعدی آنرا به معرض بحث ب  ارید.

 
 نکات مهم برای یادآوری

رسان های مشارکتی، مهم است که خود یاریها و تمرینمانند بیشتر بازی ➢
بایسات مانناد رساان هام میم کاملاً در فرآیند شرکت داشاته باشاد. یاریه

سایر شرکت کنندگان در داخل صای بنشایند و باه پرساش و پاسا  دسات 
 بزند.

دهااد کااه گاااهی یااک سااوال تمااام سااوا ت بعاادی را تحاات تااف یر قاارار می
ساز و یا ناکارآمد باشد. با قارار گارفتن در داخال تواند نتایج آن مشکلمی

شاود تاا رساان ایان فرصات داده می)ترجیحاً در وسط آن( به یاری  صی
 سیر جریان سوا ت را مجدداً به سمت موضوم اصلی هدایت کند.

این تمرین را دو یا چند بار دی ار تکارار کنیاد تاا باه مارور موضاوم و  ➢
ی تمرکز عمق بیشتری پیدا کند. با آیاز کردن یک موضوم گسترده ن طه

شود تا تمرین را بکهمند و نندگان این فرصت داده میو آسان، به شرکت ک
برای پرسش و پاس  اعتماد به نکس کافی پیدا کنند. برای هر نوبت تکرار 

ی تمرکاز را یاک مرحلاه محادودتر و عمیاق تار این تمرین مداومتاً ن طه
 نمائید.

کنیاد یادتاان باشاد کاه قبال از رفاتن باه دور اگر این تمرین را تکارار می ➢
های دور قبل را نمایش دهید و راجم به آن بحث کنید. باه ایان فیلمبعدی،  

ترتیم هر نوم مشکلی که در صدا و تصویر وجود داشته باشد به سرعت 
 شود.شناسایی و بر طری می

برای هر نوبت تمرین از یک داوطلم دی ر بارای کاارکردن باا دورباین  ➢
نکاه ب وئیاد کاه استکاده کنید. در دور اول یاک داوطلام بخواهیاد بادون آ

توانااد فرصاات مناساابی باارای خواهیااد. ایاان میباارای چااه کاااری آناارا می
 شناسایی روحیه ي شرکت کنندگان باشد.

 چه چیزی آموخته شد؟

آموزناد و پرساش و ها مهارتهای پایاه بارای مصااحبه را میشرکت کننده ➢
 کنند.پاس  راجم به موضوعات حساس را تمرین می
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ها ممکن اسات یاک دوجاین ساوال رکت کنندهتنها در یک دور تمرین، ش ➢
ی یک موضوم مشاخص بوجاود بیاورناد.این ساوا ت را متکاوت درباره

توان بررسی کرد و حتی بر روی یک کای  یادداشت کرد تا به عنوان می
 ها و مباحث بعدی مورد استکاده و ارجام قرار ب یرند.مبنا در نمایش فیلم

ی هاای مهمای را راجام باه گساترهرسان و شارکت کننادگان ن رشیاری ➢
ها و تجربیاات بیاان شاده در میاان گاروه راجام باه یاک نظریات، دیادگاه

آورنااد. ایاان ن رشااها منشااف مباحااث و یااا موضااوم مشااخص بااه دساات می
های کلیدی برای کند و کاوها و گکت و گوهای آتی خواهند نمایان ر حوزه

 بود.

یااز فرآیناادهایی همچااون انااد نشاارکت کنناادگانی کااه بااا دوربااین کااار کرده ➢
برداری، وصال سوارکردن دوربین بر روی سه پایه ضبط و وقکه در فیلم

دوربینو   Panها،ها در طول مصاحبهبندی سوژهها، قام و امتحان هدفون
ی اتکاقات را مجدداً تمرین ها درحین مشاهدهای از برداشت یا  بت زنجیره

یسات در طاول بحاث و باازبینی باها میآموزند. این مهارت کنند و میمی
هاای کلیادی در ایان ماورد مطارح ها مورد اشاره قرار گیرند و درسفیلم
 شود.

بازاندیشااای ساااوا ت کلیااادی، تمااارین مصااااحبه، کناااد و کااااو در  اهفففداف:
 ی کار با دوربین.های پایهموضوعات کلیدی، بازن ری در مهارت 

 +5 تعداد:
 دقی ه 30الی  20 مدت:

پایه، باارداری، میکروفااون، هاادفون، سااهدوربااین فیلم نیففاز:مصففالح مففورد 

 برداری.برای اتصال تلویزیون به دوربین فیلم AVتلویزیون، کابل 
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VOX POPULI )صدای مردم( 

ه )که همچنین به عنوان امصاحبه با مردم توی خیابانه Vox-popفرمت ا
هاای عملالآوری افکاار و عکسشناخته شده است( راهای ساریم بارای جمام

 مردم درتعداد با ست.
 روش:

های باز، شرکت کنندگان حول موضوم اصلی فرآیند یک مجموعه پرسش .1
توانیاد مست یم و ساده را طراحی میکنناد )باه عناوان م اال: اآیاا شاما می

کنیاد ی دسترسی باه آم آشاامیدنیدر جاایی کاه زنادگی میی نحویهدرباره
 نسانی خود با خبر هستید؟(. چیزی ب وئید؟ه یا اایا شما از ح وق ا

های مردمیارا بارای مصااحبه تهیاه کناد تواناد فهرساتی از گوناهگروه می .2
)معلمااان، کارمناادان، کشاااورزان، مااردان جااوان، پیرزنااان و ییااره ...( 

 همچنین مکان و زمان مصاحبه.

کناد )اینکاه ایان مکاان محلای گروه به سمت محل انتخام شده حرکت می .3
بتوان با مردم مصاحبه کرد اهمیتی حیااتی دارد(؛   عمومی باشد که در آن
پایه مست ر کنید و میکروفون دستی را وصل کنیاد دوربین را بر روی سه

 و ییره ... .

دهناد، شوند، توضایحاتی میشرکت کنندگان به نوبت به مردم نزدیک می .4
 کنند.کنند و نهایتاً با آنها مصاحبه میرضایت مردم را جلم می

 
 مهم برای یادآورینکات 
های خیابانی این کاار را بارای طبیعت سریم و حتی عجو نه ی مصاحبه ➢

ها را سازد کاه آنهاا مصااحبهرسانان!( ممکن میشرکت کنندگان )و یاری
بدون دادن توضیحات کافی و همچنین گرفتن رضایت از مصاحبه شاونده 

ی و مخااطبین ی گروه، اهدابه انجام برسانند )این توضیحات شامل ساب ه
رود و انادک انادک مصاحبه است( اگر فرآیندبه سمت شالخت ی پایش مای

شااود و یااا مردماارا بااه خااط هایی از آن حاا ی و نادیااده گرفتااه میقساامت 
 اندازد ممکن است  زم باشد که تمرین متوقی شود.می

شوند. داشتن مخاطم در حین مصاحبه معمو ً مردم دور دوربین جمم می ➢
ها تواند به نحوی گساترده محتاوای پاسا آور است و می  اتکاقی اضطرام 

را تحت تف یر قارار دهاد. دورباین را متحارک فارض کنیاد و /یاا قبال از 
باارداری مراحاال دادن توضاایحات و گاارفتن برپااایی آن و شااروم بااه فیلم

 رضایت از شرکت کنندگان را انجام دهید.
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ت را یاا باه با شرکت کنندگان در مصاحبه وارد جزئیاات شاوید و رضاای ➢
 صورت ویدئویی و یا کتبی اخ  کنید.

 
 چه چیزی آموخته شد؟

دار را ی پرساایدن سااوا ت باااز، مساات یم و هاادیشاارکت کنناادگان نحااوه ➢
 آموزند.می

آوری توان در طول فرآیند جممها را میها و دیدگاهی وسیعی از ایدهدامنه ➢
های بررسای کرد و به شرکت کنندگان نکات زیادی را برای کاوش هاا و

 آتی خاطرنشان کرد.

های کلیدی، تمرین مصاحبه، کند و کاو درموضوعات طراحی سوال  اهداف:
 کلیدی، تمرین مبانی کار با دوربین.

  +3 تعداد:
 دقی ه 30الی  20 مدت:

پایه، تلویزیاون، بلنادگو، برداری، گوشی، سهدوربین فیلم  مصالح مورد نیاز:
 تلویزیون. برای اتصال دوربین به AVکابل 

 
 گذرگاه مخاطب

ها تا بارای مخااطبین خاود یاک اساکره تادارک یک ابزار ساده برای گروه
ن طاه نظارات( مهمای داده هاا )و همچناین ببینند کاه در طای آن باه آنهاا پیام

 خواهد شد.
 روش:

از یک شرکت کنناده بخواهیاد تاا بار روی یاک کایا  بازرگ و یاا روی  .1
 بکشد. زمین یک خط طو نی و پید در پید

روییااک ساار ایاان خااط بنویسااید اشاارومه و در انتهااای دی اار بنویسااید  .2
 اپایانه.

رود کاه در توضی  دهید که مخاطم هر فیلمی در واقم به یاک ساکر مای .3
 طی آن با موضوعات قابل توجه متعددی مواجه خواهد شد.

ی یاک برای مخاطبین این سکر معمو ً از یک جاای کام اهمیات )دربااره .4
شاود ولای ایان امیاد مینه، موقعیات و ییاره ...( آیااز میمکان، مردم، ز

ای اپایاانه یابدکاه در آن آنهاا هرآنچاه کاه قصاد وجود دارد که در ن طه
 گروه بوده استتا به آنها ب ویند را دریافته باشند.
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ی آیاز شروم کنید و با شرکت کنندگان بحث کنید که چه چیازی از ن طه .5
ها، بین آنهاا را بکشاد از کشایدن سامبلی آیاز انتظاار مخااطباید درن طه

 کلمات و یا قراردادن اشیاء برای نمایش تصمیمات استکاده کنید.

ی پایان بپرید و گروه را تشاویق کنیاد تاا پایش خاود فارض سپس به ن طه .6
 خواهند؛ کجا ببرند.کنند که مخاطبین خود را نهایتاً می

ر است پس از انجاام قرا در اینجا مهم است که راجم به آنچه که مخاطبین
ریزی برای گیری شود.این کار فرآیند برنامهاین سکر )فیلم( بکهمند تصمیم

مسیر )خط سیر اطلاعات(را بسیار آساانتر خواهاد کارد. مجادداً از رسام 
گ اری تصامیمات اساتکاده ها، نوشتن و قرار دادن اشیاء برای نشاانهسمبل
 کنید.

ها و ها،نوشتهر طول مسیر سمبلسپس شرکت کنندگان را تشویق کنید تا د  .7
خواهند یا اشیایی را به ترتیم نکات قابل توجهی )پیام های کلیدی( که می

 به مخاطبین خود ب ویند مانند علائم راهنمایی قرار دهند.

هاا جاگا اری شاده و ساکر باه یابدکه تماام پیاماین فرآیند تا جایی ادامه می
 رسد.پایان می

ریزی شده و ارتباط آن با فیلمی کاه قارار اسات این سکر برنامه  مورد   در .8
ساخته شود و یا تدوین آن به بحث بنشینید. هر تغییاری کاه  زم اسات را 
اعمال کنید و پس از تکمیل آنرا با دقت  بت و یا ن هداری کنید چاون در 

 توان به آن و به آسانی در طول پروژه مراجعه کرد.این صورت می
 

 نکات مهم برای یادآوری
این تمرین را به یک تکری  برای تشویق گاروه باه بیاان یاک اساکره باا  ➢

جزئیات دقیق و روشن تبدیل کنید، حتی آنها را تشویق کنید تا قدم بزنند و 
 ن اط قابل توجه و کلیدی در طول مسیر را با صدای بلند نشان دهند.

هاای خالاق در خاا  روشاز این فرآیند برای تشویق شرکت کننادگان و ات ➢
 گوییو ساختارهای روایی استکاده کنید.داستان

ترین روشو تکنیک )ن اشای، نوشاتن و یاا گ اشاتن اشایاءواقعی( ازمناسم  ➢
اسااتکاده کنیااد امااا فرامااوش کنیدکااه آنهااا را بااه نحااوی  بتکنیدکااه باارای 

کنندگان در مراحاال بعاادی قاباال فهاام و اسااتکاده باشااد. ایاان روش شاارکت 
 های کای ی باشد.عکاسی، فیلم، ن اشی و یا نوشتهتواند می
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ها و سایر نماها و خط سایرهای توصایکی کاه مشخص کردن نماها، برش ➢
آیند، باا ایان حاال، برای تولید هر نوم ویدئو از عناصر حیاتی بشمار می

ایان شوند. معمو ً آنها توسط شرکتکنندگان نادیده و کم اهمیت ان اشته می
هاا و راهنماایی تواند فرصتی باشاد بارای تفکیاد بار اهمیات پیامتمرین می

 مخاطبین از طریق دادن اطلاعات.

توانند راهکارهای محلای و بادیلی ها میاز طریق این تمرین شرکت کننده ➢
 ها پیدا کنند.گویی و تنظیم پیامبرای داستان

د ل را بساازند و های یاک اساتآموزند که چ ونه پایاهها میشرکت کننده ➢
 برای ا بات آن سند و دلیل بیاورند.

هااای کلیاادی، مشااخص کااردن هااا، طراحاای پیامریزی فیلمبرنامااه اهففداف:
 نکم / مسئول(مخاطبین کلیدی )افرادی  ی

 +4 تعداد:
 دقی ه 40الی  30 مدت:

 کای  و قلم / اشیاء مصالح مورد نیاز:
 

 انرژی گراف
دگان به منظاور ترسایمآهنگ یاا انارژی یک تمرین بصری برای شرکت کنن

 ویدئوی خود.
 روش:

یک نمودار ساده رسم کنید که محور عمودی آن ااکشانه یاا اانارژیه  .1
 باشد و محور اف ی آن زمان.

هاا تغییار آهناگ یک خاط نموناه رسامکنیدتا نشاان دهیاد کاه چ وناه فیلم .2
فارود دهند )درست مانند موسی ی یا نمایش(. به ایان خاط ن ااط اوج و  می

بدهید کاه نمایاان ر ایان اسات کاه چ وناه فایلم توجاه مخااطبین را پسااز 
 کند.آمیز یا آموزش مجدداً به خود جلم میهایی از سکوت تککردوره

خواهند با ااکشنه شروم کنند از مشارکت کنندگان بپرسید که آیا آنها می .3
ی مرحلااههایی )چااه هنااوزدر های آرام و اینکااه چااه صااحنهیااا بااا صااحنه

توانند باا ایان تصامیم جاور ریزی باشند و چه ضبط شده باشند( میبرنامه
 در بیایند.

)زمان( جلاو برویاد و اوج و فرودهاای متعاددی را در  Xبر طول محور  .4
ها و یا قراردادن ها و ن اشیبوجود بیاورید و آنرا با نوشته Yجهت محور  
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هاای متنااظر خاود و پیام  هااجسام در هر ن طه پرکنید تا نمایان ر صاحنه
 باشند.

در مورد نمودار بوجود آمده بحث کنید و اینکه این نمودار چه ارتباطی با  .5
برد خواهد فیلمیکه قرار است ساخته شود و یا در انتظار تدوین به سر می

داشت. هر تغییر که  زم است را اعماال کنیاد و پاس از تکمیال آنارا در 
د تا بتوان به آسانی در طول پروژه به آن جایی امن قرار دهید و حکظ کنی

 مراجعه کرد.
 

 نکات مهم برای یادآوری

نموداری مانند این ممکن است برای برخی از شرکت کنندگان بی انه و یا  ➢
ان یز باشد. از این تکنیک تنها در جاایی اساتکاده کنیاد کاه مطمائن هراس

 هستید باعث گیجی افراد نخواهد شد.

برای گروه استکاده کنید )ن اشی، نوشاتار، اشایاء و ترین تکنیک  ازمناسم  ➢
...( اما یادتان باشد که آنرا به نحوی  بت کنید که در مراحال بعادی قابال 

تواناد عکاسای، دسترس و قابل فهم بارای شارکت کننادگان باشاد. ایان می
 ی کای  باشد.های نوشته شدهن اشی و یا ورق

 

 چه چیزی آموخته شد؟
وزند که چ ونه توجه مخاطبین را بار روی فایلم از آمشرکت کنندگان می ➢

 طریق تغییر آهنگ و روند محتوای آن ن هدارند.

 ی خط سیر و جریان روایت ها، توسعهطراحی فیلم اهداف:

 +4 تعداد:
 دقی ه 20الی  10 مدت:

 کای  و قلم / اشیاء مصالح مورد نیاز:
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 توافق گروهی

وانین بنیاادی بارای شارکت این یک روش مشارکتی برای مشخص کاردن قا
 کنندگان است.

 روش:
 یک کای  بزرگ را در میان گروه قرار دهید. .1

از شرکت کنندگان بخواهید تاا قاوانین بنیاادی کارگااه / قرآیناد را عناوان  .2
 کنند.

خواهید با دی اران رتکاار هایی هستند که شما میتوضی  دهید که اینها راه
 با شما به همین گونه رفتار کنند.کنید و انتظار دارید که دی ران هم 

شود از گروه بپرسید کاه هایی برای قوانین بنیادی عنوان میکه ایده  وقتی .3
 آیا این قوانین مناسم هستند و اینکه آیا با آن موافق هستید یا نه.

گیارد بار روی کایا  نوشاته هر قاانونی کاه ماورد توافاق جمام قارار می .4
 شود.می

بط شاادند مکااانی را باارای آویاازان کااردن ها ضاای ایاادههمااههن ااامی کااه  .5
اتوافق جمعیه پیدا کنید تا هرکسی بتواند آنرا ببیند و در صاورت لازوم 

 به محتوای آن اشاره کند.

 
 نکات مهم برای یادآوری

ابتدا مطمئن شویدکه هر قانون بنیادی پیشنهاد شده توسط تمام گروه مورد  ➢
 نامه یادداشت کنید. مواف ت قرار گرفته است سپس آنرا بر روی توافق

پیش از آنکه خودتان قانونی را پیشنهاد کنیدگروه را باه ایان کاار تشاویق  ➢
گا ارد ب یاه هام کاار او را دنباال کنید. معمو ً وقتی یک نکر قدم پایش می

 کنند.می

دهااد از ایاان قرارنااد: برخاای قااوانین مکیااد وقتاای کااه کساای پیشاانهادی نمی ➢
ی پااره یاا اورود شارکت کنناده  های خود را خااموش کنیاد!ه واموبایل

 وقت یا اتماشاچیه ممنومه.
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ها و نظاارات آنهااا دارای آموزندکااه ایاادهها از ایاان کااار میشاارکت کننااده ➢
 اهمیت هستند.

 شود.گ اری مییک محیط حمایتی و فرهنگ احترام مت ابل پایه ➢

 ها، رویکردها و رفتارهای مشترکتعریی ارزش اهداف:

 +4 تعداد:
 دقی ه 10الی  5 مدت:

 قلم و کای   مصالح مورد نیاز:
 

 تکنیک استوری بورد )بازنگری شده(
ل ا این فرآیناد های فرآیند ویدئوی مشارکتی است این یکی از مهمترین تمرین

دراینجا بازن ری شده است.   -که پیشتردر داخل کتابچه توضی  داده شده بود -
طراحای ویادئو، اطمیناان از مشاارکت برابار و این یک روش حیاتی بارای  

 بندی موضوعاتو بحث پیرامون آنهاست.اولویت 
 روش:

 درمورد موضوم تصمیم ب یرید. .1

شش مستطیل مساوی را بر روی یک ورق کای  بزرگ بکشید. توضای   .2
دهید که قرار است فیلم در داخل شش صحنه اتکاق بیافتد و قرار است کاه 

خواهد اتکااق ها چه چیزی میدام از این صحنهتصمیم ب یریم که در هر ک
 بیافتد.

کنید؟ه هایی مانند این بپرسید: اچ ونه داستان را آیاز میاز گروه سوال .3
 یا اچه چیزی را قرار است که مخاطبین اول از همه ببینند؟ه

ای را پیشنهاد دهد و آنارا باه آن ی اول را تشویق کنید تا ایدهشرکت کننده .4
ی یاک برداری شود بکشد و یاا حتای بوسایلهرش باید فیلمشکلی که به نظ

 سمبل موضوم را در داخل مستطیل اول نمایش دهد.

از گروه بپرسید که اچه چیزی باید بعاد از ایان اتکااق بیافتاد؟ه یاا اچاه  .5
 ای برای برداشت بعدی در سر دارد؟هکسی ایده

را تشاویق   کناد آنهااای را عناوان میمجدداً هرگاه یک شرکت کنناده ایاده .6
(خود، درداخل مساتطیل بعادی، Visiowی رسم تجسم )کنید تا آنرا بوسیله
 ااز آن خود کننده.

اناد، باه مرلای هار اگر همه باه طاور برابار در ایان کاار همکااری کرده .7
هاای مرباوط باه آن بدهیاد. در برداریمستطیل ن ش کارگردان را در فیلم
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های خود را کنید تا ایده ی شرکت کنندگان را تشویقییر این صورت همه
به اشتراک ب  ارناد و ساعی کنیاد تاا مطمائن شاوید کاه هماه بارای رسام 

 اند.های خود در حداقل یک مستطیل فرصت یافتهایده

ها تکمیل شدند دوباره برگردید و راجم به تاک تاک ی مستطیلوقتی همه .8
هایی ماننااد ایاان بپرسااید: اچااه کساای دراینجااا سااخن آنهااا از گااروه سااوال

بارداری کناد؟هو گوید؟ه، اچه کسی این برداشات را قارار اسات فیلممی
 کنید؟م برداری میاآنرا کجا فیلم

با گروه کار کنید تا برای هر برداشت، ن شی را اختصاص دهید و مطمئن  .9
چرخناد و هارکس فرصات برابار بارای ها به طورعادی میشویدکه ن ش

ردانی، کاار باا دورباین، اجرای تمام کار کردهای متکاوت )از قبیل کاارگ
 ضبط صدا، مصاحبه کنندگی، مجری گری و ییره...( را دارد.

 اند بکرستید.ریزی کردهبرداری آنچه که برنامهحال گروه را برای فیلم .10

 
 نکات مهم برای یادآوری

دهناد )همچناین بارای های کوچک برای این تمرین بهتار جاوام میگروه ➢
 6الای  4داستانی( ل ا سعی کنید تا تعداد را میاان برداری از خط سیر  فیلم

 نکر محدود ن ه دارید.

های متنااوم ترییاام کنیااد )باااز، شاارکت کنناادگان را بااه اسااتکاده از شااات  ➢
انتخام شاده  و ییره ...( و هر مستطیل را متناسم با شات   Panمتوسطم  
 گ اری کنند.علامت 

ریزی ت تجسام و برناماههای متکااوگروه را در کند و کاو برای یافتن راه ➢
های مختلای )نماای شان حمایت کنید مانناد اساتکاده از اناوام شاات داستان

نزدیک برای نمایش جزئیاات و یاا یاک شاات مسات ر بارای نماایش تماام 
ی محلی در خانه یا محل کاار صحنه و ...( یا مصاحبه با اعضای جامعه

 و ...

یادتان باشد که بیشتر گوش بدهید در تشویق کردن دست و دل باز باشید و   ➢
 و کمتر حری بزنید.

اند تا مشکلی را مستندسازی کنند، آنها را ترییام کنیاد اگر گروه خواسته ➢
 حل آن هم بیاندیشند و در درون فیلم جای دهند.تا به راه

های ساده آیند و ن اشیهای هنری در اینجا به کار نمیآگاه باشیدکه مهارت  ➢
توانناد کاافی باشاند تاا ماادامی کاه بارای می ط خطی()آدمک و یا حتی خ

در  رساانها در مراحل بعدی همچنان قابال فهام باشاند. یاریشرکت کننده
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تواناد ها اعتماد به نکس کافی را نداشته باشند میصورتی که شرکت کننده
بایست مطمئن باشد که ایان کشیدن استوری بوردرا به عهده ب یرد اما می

 هستند که هدایت فعالیت را برعهده دارند.ها شرکت کننده

 از گکتن اصطلاحات تخصصی خودداری کنید. ➢

 ب  ارید تا گروه صاحم داستان باشند؛ دستور یا پیشنهاد ندهید. ➢

خواهناد در هار ها را ترییم کنید تاا راجام باه آنچاه کاه میشرکت کننده ➢
 صحنه ب ویند تعمق کنند.

اه باشید. آنها معمو ً افاراد باا ها در گروه آگنسبت به حضور قدرت طلم  ➢
های گروه را ی فعالیت اعتماد به نکسی هستند که به طور طبیعی سررشته

 گیرند.به دست می

آنها معمو ً از انرژی با یی برخوردار هساتند و بارای فرآیناد وم بسایار 
ها و عملیات تکوق گیریاهمیت دارند اما به آنها اجازه ندهید که بر تصمیم

کنند. مطمئن شوید که همه در پیشرفت اساتوری باورد ساهم دارناد و پیدا  
کنااد تااا حتاای وظااایکی بااه آنهااا سااپرده شااده اساات. ایاان کااار کمااک می

 ترین افراد هم درگیر شوند و اعتماد به نکس آنها با  برود.خجالتی

برداری ببرناد ی فیلماستوری بوردها را با خود به صحنه  بایست گروه می ➢
ی افراد اند و وظیکهریزی کردهنظور یادآوری آنچه که برنامهو از آن به م
 استکاده کنند.

سعی کنید تا استوری بوردرا با فیلم برداشت شده م ایساه کنیاد. در ماورد  ➢
 ها د یل و تف یرات آن به بحث بنشینید.تکاوت 

 
 آموخته شد؟ چه چیزی

هاا و نریزی خط سیر و نماهاای موضاوعات، ماردم، مکاتجسم و برنامه ➢
 ها.ایده

 کار گروهی و ت سیم قدرت. ➢

 هرکسی داستانی دارد و حق دارد که شنیده شود. ➢

هاا خلاقیت با دوربین و درک اهمیت نماها، زوایا و محتوای متکاوت قام  ➢
 و ییره...

هاا، سااختاربندی خاط سایر داساتانی، باازن ری در ریزی فیلمبرنامه  اهداف:
 رکتی به افراد.ی مشاهای کلیدی، دادن ن شهاپیام

 +4 تعداد:
 دقی ه 40الی  30 مدت:



 

 

 

 

 
 وم چیست؟ 
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